

# RAPORT EWALUACYJNY

**wdrażania Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Parczewskim w  
roku 2023**

**PARCZEW**

**2024**

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie



# RAPORT EWALUACYJNY

---

## wdrażania Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Parczewskim w roku 2023

### Wstęp

W okresie prac ewaluacyjnych nad obecnym dokumentem strategicznym Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie jako koordynator działań dotyczących realizacji Strategii na lata 2016- 2023 zwróciło się do jednostek organizacyjnych pomocy społecznej, jednostek samorządu terytorialnego, placówek oświatowych, placówek kulturalnych, placówek ochrony zdrowia, publicznych służb zatrudnienia z terenu Powiatu Parczewskiego o wsparcie procesu ewaluacji dokumentu za rok 2023. Celem ewaluacji „Powiatowej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych w Powiecie Parczewskim na lata 2016-2023” była ocena stopnia jej realizacji, ocena przyjętych wskaźników w odniesieniu do celów i przedsięwzięć oraz ocena osiągniętych celów ogólnych, szczegółowych i przedsięwzięć. Instytucje do których skierowano prośbę o udzielenie informacji otrzymały wyciąg z celów i głównych kierunków działania oraz priorytetów rozwoju polityki społecznej w Powiecie Parczewskim na lata 2016- 2023 z prośbą o przekazanie informacji jakie działania wchodzące w zakres Strategii zostały zrealizowane przez te instytucje w roku 2023.

Prośba została przesłana drogą elektroniczną do 27 jednostek, których działania wpisują się w zakres działań wykazanych do realizacji w w/w dokumencie. Odpowiedzi udzieliły 24 jednostki.

Działaniami ewaluacyjnymi zostały objęte następujące obszary:

### **1. Przeciwdziałanie bezrobociu i ubóstwu na terenie Powiatu Parczewskiego oraz zapobieganie ich skutkom w roku 2023**

w tym:

- Wsparcie osób bezrobotnych i poszukujących pracy.
- Zapewnienie ubogim bezpieczeństwa socjalnego.
- Wielowymiarowa pomoc osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym.
- Promowanie innowacji i przedsiębiorczości

### **2. Efektywne wspieranie rodzin oraz wspomaganie rozwoju dzieci i młodzieży**

w tym:

- Wsparcie rodzin i osób dotkniętych problemami uzależnień i przemocy w rodzinie.
- Pomoc dzieciom i młodzieży w kształceniu i wszechstronnym rozwoju.
- Przeciwdziałanie przestępczości, w tym wśród nieletnich oraz zwiększenie poczucia bezpieczeństwa mieszkańców powiatu, a w szczególności rodzin z dziećmi.

### **3. Utrzymanie rodzin, osób starszych i niepełnosprawnych w środowisku zamieszkania oraz umożliwienie im udziału w życiu społecznym.**

w tym:

- Aktywizowanie osób starszych i zapewnienie im właściwej opieki oraz wykorzystanie potencjału wiedzy osób starszych
- Ograniczenie skutków niepełnosprawności oraz aktywizacja społeczna i zawodowa osób niepełnosprawnych w powiecie parczewskim.
- Zaspokajanie potrzeb mieszkańców w zakresie ochrony zdrowia.

### **4. Przeciwdziałanie i zapobieganie uzależnieniom i przemocy w rodzinie na terenie powiatu parczewskiego.**

w tym:

- Wsparcie rodzin i osób dotkniętych problemami uzależnień i przemocy w rodzinie.
- Stworzenie systemu pomocy interdyscyplinarnej dla osób dotkniętych uzależnieniami i przemocą w rodzinie.

### **5. Rozwój i promocja kapitału społecznego i ludzkiego**

w tym:

- Doskonalenie kadr instytucji i służb pomocowych oraz rozwijanie infrastruktury socjalnej
- Aktywizacja społeczności lokalnej.
- Promocja i rozwój przedsiębiorczości społecznej (ekonomii społecznej).

W wyniku podjętych działań otrzymano informacje z 24 instytucji objętych ewaluacją funkcjonujących w w/w obszarach na terenie Powiatu Parczewskiego. Wykaz instytucji stanowi zał. Nr 1.

Poniżej szczegółowy wykaz zrealizowanych działań w poszczególnych obszarach opisany przez poszczególne instytucje.

### **Cel strategiczny Nr 1 - Przeciwdziałanie bezrobociu i ubóstwu na terenie Powiatu Parczewskiego oraz zapobieganie ich skutkom**

#### ***Wsparcie osób bezrobotnych i poszukujących pracy***

***Podejmowanie współpracy z Powiatowym Urzędem Pracy w zakresie upowszechniania ofert pracy, informacji o wolnych miejscach pracy, usługach poradnictwa zawodowego, szkoleniach przygotowaniu zawodowym dorosłych i stażach oraz organizacji robót publicznych prac interwencyjnych i zatrudnienia socjalnego oraz współpraca w zakresie realizacji Programu Aktywizacja i Integracja (PAI).***

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

Udział w projekcie „Czas na młodych- punkty doradztwa dla młodzieży”. Pracownicy socjalni pełnili dyżury w PUP w celu udzielania informacji na temat warunków korzystania ze świadczeń pomocy społecznej.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemieniu**

Współpraca w ramach Projektu „Czas na młodych”.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłoni**

Pracownicy Ośrodka przy każdej możliwej okazji informują i edukują klientów o możliwościach jakie oferuje rynek pracy, proponują skorzystanie z różnych form zdobywania, podnoszenia i uzupełnienia kwalifikacji zawodowych oraz motywują do aktywnego poszukiwania pracy.

### **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

Zapoznavanie klientów z ofertami miejsc pracy oraz informowanie o możliwościach zatrudnienia.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej Podedwórz**

Podpisanie porozumienia, którego celem jest zapewnianie sprawnej wymiany informacji dotyczących osób bezrobotnych, zarejestrowanych w PUP Parczew i korzystających jednocześnie z pomocy GOPS w Podedwórz. Udział w projekcie „Czas na młodych” Punkt doradztwa dla młodzieży w powiecie parczewskim.

### **Powiatowy Urząd Pracy w Parczewie**

W 2023 r. wpłynęło zapotrzebowanie na organizację prac społecznie użytecznych z Gminy Jabłoń dla 5 osób bezrobotnych. Podpisana została umowa i dla 9 osób bezrobotnych wydano skierowania, z czego 5 osób, w tym 2 kobiety zostało zatrudnionych w ramach prac społecznie użytecznych.

*Prowadzenie pracy socjalnej z osobami bezrobotnymi w tym w oparciu o kontrakt socjalny i programy aktywności lokalnej.*

### **Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

Klienci tut. GOPS informowani byli o aktualnych ofertach pracy z PUP, zawierano kontrakty na zarejestrowanie się w ewidencji osób bezrobotnych w celu zwiększenia szans na rynku pracy.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dębowej Kłodzie**

Prowadzenie pracy socjalnej z osobami bezrobotnymi poprzez motywowanie do aktywnego poszukiwania zatrudnienia, pomoc w pisaniu dokumentów aplikacyjnych oraz udzielanie informacji na temat ofert pracy u poszczególnych pracodawców. Monitorowanie efektów poszukiwania pracy i wsparcie emocjonalne w towarzyszących trudnościach. Udzielanie wsparcia finansowego.

### **Ośrodek Pomocy Społecznej w Sosnowicy**

Pomoc beneficjentom w analizie rynku pracy, porady indywidualne.

### **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

Motywowanie klientów do aktywnego poszukiwania pracy zarobkowej. Informowanie o możliwości uzyskania pomocy socjalnej, pomoc w pisaniu pism urzędowych, porady z zakresu uzyskiwania uprawnień do renty lub emerytury, pisanie wniosków, odwołań, pism procesowych, mediacje, kontrola zachowywania abstynencji alkoholowej, realizacja kontraktów socjalnych.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłoni**

Pracownicy socjalni prowadzili pracę socjalną z osobami bezrobotnymi poprzez rozmowy, motywowania do aktywnego poszukiwania pracy, także poza powiatem parczewskim. Nie realizowano pracy socjalnej w oparciu o kontrakt socjalny i program aktywności lokalnej.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemieniu**

Prowadzenie pracy socjalnej z osobami bezrobotnymi.

*Zmniejszanie skutków bezrobocia poprzez pomoc finansową i rzeczową udzielaną przez Ośrodek Pomocy Społecznej.*

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dębowej Kłodzie**

Zmniejszenie skutków bezrobocia poprzez pomoc finansową i rzeczową udzielaną przez OPS: zasiłki rodzinne, okresowe, celowe, zasiłki celowe w ramach wieloletniego Programu pomocy Państwa w zakresie dożywiania, a także pomoc w postaci dystrybucji artykułów żywnościowych w ramach POPŻ 2014-2020 EFPNP realizowanego Podprogramu 2021 Plus.

### **Ośrodek Pomocy Społecznej w Sosnowicy**

Udzielanie świadczeń zgodnie z ustawą o pomocy społecznej: zasiłki okresowe, celowe oraz w formie dożywiania.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

Dzięki pomocy finansowej i rzeczowej skala ubóstwa na terenie gminy wśród osób pozostających bez pracy jest mniejsza.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Podedwórz**

Przyznawanie świadczeń pieniężnych oraz pomocy rzeczowej w formie art. spożywczych pozyskanych z PCK.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłoni**

GOPS w Jabłoniu pomaga finansowo osobom bezrobotnym w formie zasiłku okresowego, zasiłku celowego na żywność, zasiłku celowego na opał, specjalnego zasiłku celowego.

Współpraca z Lubelskim Oddziałem Okręgowym Polskiego Czerwonego Krzyża (LOO PCK) - program FEAD „Dostarczanie Żywności dla Najuboższej Ludności Unii Europejskiej”, obecnie Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2014-2020 współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym - Podprogram 2021).

### ***Wpływanie na dostosowywanie kierunków kształcenia do potrzeb lokalnego rynku pracy***

#### **Powiatowy Urząd Pracy w Parczewie**

Udział w dniu 14.09.2023 r. w realizacji badania „Barometr zawodów” i opracowanie zestawienia dla powiatu parczewskiego prezentujące prognozę zawodów deficytowych, nadwyżkowych i w równowadze w 2024 r. Informacja o Barometrze zawodów w 2024 r. można uzyskać w siedzibie Powiatowego Urzędu Pracy w Parczewie lub na stronie <https://barometrzawodow.pl> wybierając poszczególne województwa i powiaty.

Na podstawie monitoringu przebiegu szkoleń; analizy skuteczności i efektywności szkoleń za 2022 r; zapotrzebowania pracodawców na szkolenia; listy zawodów i specjalności, na które istnieje zapotrzebowanie na lokalnym rynku pracy powiatu parczewskiego sporządzono Plan szkoleń na 2023 r. zaopiniowany pozytywnie przez Powiatową Radę Rynku Pracy. Powyższy plan został upowszechniony w siedzibie PUP w Parczewie oraz na tablicach ogłoszeń; stronie internetowej [www.praca.parczew.gov.pl](http://www.praca.parczew.gov.pl) oraz <https://www.facebook.com/pupparczew/>.

Wpłynęły 3 wnioski na bonu szkoleniowy dla osób do 30 roku życia. Dwa wnioski pozostały bez rozpatrzenia (osoby złożyły rezygnację z bonu szkoleniowego). Jeden wniosek rozpatrzono pozytywnie i podpisano umowy z jednostkami szkolącymi na 3 szkolenia w ramach bonu szkoleniowego (kurs ratownik wodny; kurs sternik motorowodny; kurs kwalifikowanej pierwszej pomocy). W ramach bonu szkoleniowego wypłacane były koszty szkoleń oraz stypendia szkoleniowe. Osoba zakończyła szkolenie z wynikiem pozytywnym.

Zorganizowano 1 szkolenie indywidualne (specjalista zamówień publicznych 0 kurs umiejętności praktycznych) dla 1 mężczyzny. Osoba ukończyła szkolenie. W ramach szkolenia wypacane było stypendium szkoleniowe oraz koszty szkoleń dla jednostki szkolącej.

Ogłaszane były nabory na bezpłatne szkolenia grupowe dla osób bezrobotnych.

Ogłoszone zostały przetargi na realizację szkoleń grupowych; wybrano jednostki szkoleniowe. Podpisane zostały 4 umowy na organizację szkoleń: asystent zarządu z językiem angielskim (EFS+ dla 11 osób); operator wózka jezdniowego z kompetencjami w zakresie zagospodarowania surowców wtórnych (EFS+ dla 10 osób); pracownik biurowy z obsługą komputera (EFS+ dla 11 osób; RW dla 1 osoby). Skierowano 33 osoby/ 21 kobiet na szkolenia grupowe. Po szkoleniach grupowych kwalifikacje uzyskało 30 osób. 4 osoby

uzyskały negatywny wynik egzaminu, z czego 2 osoby przystąpiło do egzaminu poprawkowego i uzyskały wynik pozytywny. 1 osoba nie ukończyła szkolenia z powodu przebywania na długotrwałym zwolnieniu lekarskim. W ramach szkoleń wypłacane były koszty szkoleń dla jednostek szkoleniowych; stypendia szkoleniowe oraz badania lekarskie przed szkoleniem.

W ramach projektu pilotażowego „Czas na Młodych” wpłynęło 13 wniosków o dofinansowanie szkolenia dla osób do 30 roku życia. 3 wnioski pozostały bez rozpatrzenia (rezygnacja osób bezrobotnych); 4 wnioski rozpatrzono negatywnie; 6 wniosków rozpatrzono pozytywnie. Zorganizowano 6 szkoleń (prawo jazdy kat. C,C+E – 2 osoby; szkolenie BAIC makijaż permanentny brwi od podstaw; kosmetyka pierwszego i drugiego stopnia; operator wózka jezdniowego; stylizacja rzęs i brwi z geometrią. W ramach szkoleń wypłacane były koszty szkoleń dla jednostek szkoleniowych; stypendia szkoleniowe oraz badania lekarskie przed szkoleniem.

Wypłacane było stypendium za studia podyplomowe w ramach zawartej umowy w roku 2022.

W ramach 6 naborów wniosków KFS wpłynęły 83 wnioski na kształcenie ustawiczne pracowników i pracodawców. Pozytywnie rozpatrzono 71 wniosków i podpisano umowy z pracodawcami dla 130 pracowników i 13 pracodawców, w tym 86 kobiet: 60 umów na szkolenia dla 131 osób (z tego 9 pracodawców odstąpiło od realizacji umowy), w tym koszty egzaminów dla 5 osób i koszty badań lekarskich przed szkoleniem dla 9 osób; 11 umów na studia podyplomowe dla 13 osób (w tym 1 umowa została zerwana przez pracodawcę).

W ramach 2 naborów wniosków z rezerwy KFS wpłynęły 22 wnioski. Pozytywnie rozpatrzono 20 wniosków i podpisano umowy z pracodawcami dla 29 pracowników i 6 pracodawców; w tym 9 kobiet: 16 umów na szkolenia dla 21 osób, w tym egzamin dla 1 osoby; 1 umowa na egzamin dla 6 osób; 2 umowy na studia podyplomowe.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłoniu**

GOPS w Jabłoniu raz w roku wysyła potrzeby szkoleniowe do Powiatowego Urzędu Pracy w Parczewie.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

Motywowanie młodych klientów GOPS, lub młodych osób wchodzących w skład rodzin potrzebujących do kształcenia się na kierunkach deficytowych na aktualnym rynku pracy.

### **Zespół Szkół im. Stanisława Staszica w Parczewie**

Ustalanie kierunków kształcenia po konsultacjach i zasięgnięciu opinii Powiatowej Rady Rynku Pracy.

*Opracowanie i realizowanie projektów służących aktywizacji osób bezrobotnych w tym współfinansowanych z funduszy zewnętrznych, np. z funduszy strukturalnych Unii Europejskiej (min. PO WER, RPO WL, PAI).*



## **Powiatowy Urząd Pracy w Parczewie**

Opracowanie i realizacja projektu niekonkurencyjnego „Aktywizacja osób bezrobotnych z powiatu parczewskiego (I)” w okresie od 01.01.2023 r. do 30.06.2024 r. dla 140 osób w wysokości 1.770.772,96 zł, w tym 2023 r. 1.065.749,92 zł. W ramach projektu realizowane były następujące działania: poradnictwo zawodowe (114 osób/ 70 kobiet); Indywidualny Plan Działania (114 osób/ 70 kobiet); szkolenia grupowe i indywidualne (33 osoby/ 20 kobiet); boni szkoleniowy (1 osoba/ 0 kobiet); bon na zasiedlenie (7 osób/ 5 kobiet); staż (47 osób/ 33 kobiety); jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej (9 osób/ 6 kobiet); refundacja kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy (7 osób/ 3 kobiety); prace interwencyjne (10 osób/ 3 kobiety). Wydatki projektu w 2023 r. wyniosły 1.063.326,42 zł co stanowi 99,77% wydatków zaplanowanych).

Realizacja Programu Regionalnego „Aktywizacja zawodowa osób długotrwale bezrobotnych” w okresie od 01.01.2023 r. do 31.12.2023 r. dla 9 osób/ 2 kobiety długotrwale bezrobotnych w wysokości 95.000,00 zł. W ramach Programu realizowane były; staże (4 osoby/ 2 kobiety); roboty publiczne ( 3 mężczyzn); prace interwencyjne (2 mężczyzn). Ponadto osoby otrzymały wsparcie w postaci: indywidualnej informacji zawodowej; pośrednictwo pracy oraz nadzór mentorski (19 kontaktów telefonicznych i osobistych wizyt u doradcy klienta). Wydatkowaliśmy 93,52% otrzymanych środków; tj. 88.845,73 zł.

Realizacja Programu Regionalnego „Aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych do 30 roku życia” w okresie od 01.01.2023 r. do 31.12.2023 r. dla 17 osób, w tym 12 kobiet w wysokości 212.600,00zł. W ramach programu realizowane były następujące formy aktywizacji: jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej ( 1 mężczyzna); wyposażenie lub doposażenie stanowiska pracy (1 kobieta); bony na zasiedlenie (6 osób/ 4 kobiety); staż (9 osób/ 7 kobiet); indywidualna informacja zawodowa (17 osób/ 12 kobiet); indywidualna porada zawodowa (1 kobieta); pośrednictwo pracy (16 osób/ 12 kobiet); mentoring (17 osób/ 12 kobiet w ramach 34 kontaktów indywidualnych i telefonicznych). Wydatkowaliśmy 99,73% otrzymanych środków, tj. 211.258,50 zł.

„Program aktywizacji zawodowej bezrobotnych zamieszkujących na wsi” z rezerwy FP w okresie od 05.04.2023 r. do 31.12.2023 r. w wysokości 137.500,00 zł dla 13 osób/ 5 kobiet. W Programie realizowane były formy aktywizacji: staż (3 kobiety); bon na zasiedlenie (8 osób/ 1 kobieta z czego 2 mężczyzn rozpoczęło działalność gospodarczą); jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej (1 mężczyzna); szkolenie (1 kobieta); pośrednictwo pracy (11 osób/ 4 kobiety); indywidualna informacja zawodowa (13 osób/ 5 kobiet). Wydatki wyniosły 129.807,75 zł, co stanowi 94,41 % środków.

„Program aktywizacji zawodowej bezrobotnych z niskimi kwalifikacjami (nieposiadających świadectwa dojrzałości) lub bezrobotnych bez kwalifikacji zawodowych” z rezerwy FP w okresie od 05.04.2023 r. do 31.12.2023 r. w wysokości 22.800,00 zł. Dla 2 osób/ 1 kobiety. W Programie realizowane były formy aktywizacji: staż (1 mężczyzna); bon na zasiedlenie (1 kobieta); pośrednictwo pracy (2 osoby/ 1 kobieta); indywidualna informacja zawodowa (2 osoby /1 kobieta). Wydatkowaliśmy 99,69% środków, tj. 22.729,39 zł.

„Program aktywizacji zawodowej bezrobotnych i poszukujących pracy 50+” z rezerwy FP w okresie od 05.04.2023 r. do 31.12.2023 r. w wysokości 4.700,00 zł dla 1

kobiety w ramach prac interwencyjnych; pośrednictwa pracy oraz indywidualnej informacji zawodowej. Wydatkowaliśmy 98,17% środków, tj. 4.613,78 zł.

Projekt pilotażowy „Czas na Młodych – Punkt Doradztwa dla młodzieży w powiecie parczewskim” z rezerwy FP w wysokości 896.530,00 zł w okresie od 01.07.2023 r. do 31.12.2024 r. we współpracy z partnerami (OPS-y z powiatu parczewskiego; SP ZOZ Parczew; SPZPOZ Parczew; PCPR Parczew; WK OHP Lublin; ZDZ Lublin; psycholog, biuro rachunkowe oraz lokalni pracodawcy). Środki na 2023 r. – 204.710,00 zł skierowany do osób młodych do 30 roku życia. Wsparciem objęto 312 osób bezrobotnych i 3 osoby poszukujące pracy z poniższych usług: aktywizacja zawodowa i poradnictwo zawodowe (314 osób); porady indywidualne (201 osób); spotkania grupowe (3 spotkania dla 31 osób); informacja w zakresie możliwych form pomocy społecznej (31 osób spotkania grupowe i 20 osób indywidualne); doradztwo psychologiczne (7 osób jednorazowe spotkania i 5 osób cykl spotkań o charakterze terapii); doradztwo prawne i ekonomiczno – finansowe (30 osób); doradztwo w zakresie zdrowia i profilaktyki (31 osób spotkania grupowe); doradztwo w zakresie edukacji (31 osób spotkania grupowe); doradztwo w zakresie kwestii mieszkaniowych (40 osób bon mobilnościowy, wypłata dla 14 osób); staż (7 osób); szkolenia (6 osób). Wydatkowaliśmy 100% środków, tj. 204.709,13 zł.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłoni**

W dniu 07.04.2023 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłoni podpisał z PUP w Parczewie umowę o współpracy na rzecz realizacji wnioskowanego projektu pilotażowego pod nazwą „Czas na Młodych – punkty doradztwa dla młodzieży” .

W ramach tego porozumienia pracownik socjalny pełnił dyżury w Punkcie Doradczym dla młodzieży. Udzielał informacji w zakresie możliwych form pomocy społecznej dla uczestników projektu.

***Podejmowanie współpracy z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo.***

### **Powiatowy Urząd Pracy w Parczewie**

W ramach współpracy z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz bezrobotnych i nieaktywnych zawodowo zamieszczano na stronie internetowej; facebook; tablicach ogłoszeń PUP Parczew informacje o 7 realizowanych projektach.

Podpisane zostało porozumienie z PCPR w Parczewie dotyczące przekazywania środków finansowych PFRON związanych z realizacją zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej osób niepełnosprawnych zarejestrowanych w PUP w Parczewie jako poszukujący pracy niepełnosprawni niepozostający w zatrudnieniu na aktywizację zawodową.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

Współpraca ze stowarzyszeniem „Synergia”. W ramach współpracy osoby z terenu gminy Milanów znalazły zatrudnienie na podstawie umów zleceń, co przyczyniło się do zmniejszenia skali bezrobocia na terenie Gminy Milanów.

### **Komenda Powiatowa Policji w Parczewie**

„Bezdomność” – współdziałal w działaniach edukacyjno- informacyjnych dotyczących osób zagrożonych bezdomnością na terenie powiatu parczewskiego przy współpracy z GOPS/MOPS, - policjanci prewencji KPP w Parczewie.

### **Zapewnienie ubogim bezpieczeństwa socjalnego**

*Monitorowanie bezpieczeństwa socjalnego mieszkańców powiatu.*

### **Szkoła Podstawowa Nr 1 w Parczewie**

Diagnozowanie sytuacji ekonomicznej i bytowej uczniów w celu wsparcia rodzin dotkniętych problemem ubóstwa, diagnoza środowiska społecznego poprzez współpracę wychowawców, pedagoga, psychologa z rodzicami, pielęgniarką szkolną, obserwacja uczniów, interwencje w sytuacjach wskazujących na potrzebę wsparcia, współpraca między instytucjami pomocowymi.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

1. Odwiedziny osób starszych, niezaradnych życiowo, sprawdzanie zabezpieczenia opału w okresie zimowym.
2. W roku bieżącym zostanie również podpisana umowa ze schroniskiem dla osób bezdomnych, która będzie pełniła gotowość przyjęcia potencjalnych osób bezdomnych z terenu Gminy Milanów.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłoniu**

Pracownicy socjalni Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Jabłoniu współpracują z sołtysami, radnymi w celu monitorowania bezpieczeństwa socjalnego mieszkańców.

### **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

Przeprowadzanie wywiadów środowiskowych.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dębowej Kłodzie**

Monitorowanie bezpieczeństwa socjalnego mieszkańców Gminy Dębowa Kłoda poprzez wizyty monitorujące przez pracowników socjalnych i dzielnicowego KPP.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemieniu**

Rozmowy i odwiedziny w środowisku.

### **Ośrodek Pomocy Społecznej w Sosnowicy**

Przeprowadzanie wywiadów środowiskowych oraz prowadzenie pracy socjalnej.

*Wsparcie osób ubogich pracą socjalną, w tym poprzez zawieranie kontraktów socjalnych i realizację programów aktywności lokalnej.*

**Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

Porady z zakresu uzyskiwania uprawnień do renty lub emerytury, porady indywidualne dotyczące bieżących problemów rodziny, pisanie wniosków, odwołań, pism procesowych, mediacje, zawieranie kontraktów socjalnych.

**Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

Podpisywanie kontraktów socjalnych z osobami długotrwale bezrobotnymi.

**Ośrodek Pomocy Społecznej w Sosnowicy**

Tworzenie planów wydatkowania budżetu domowego.

**Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Podedwórzcu**

Rozpowszechnianie pomocy w ramach pracy socjalnej.

**Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dębowej Kłodzie**

Prowadzenie pracy socjalnej z osobami ubogimi poprzez motywowanie do zmiany stylu życia poprzez znalezienie zatrudnienia, zwalczenie nałogów czy naprawy relacji rodzinnych. Pomoc osobom ubogim w postaci wsparcia finansowego tj. zasiłków okresowych, celowych oraz świadczenia pieniężnego na zakup żywności oraz wydawanie artykułów żywnościowych w ramach Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa 2014-2020 EFES

Podprogramu 2021 Plus

**Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemieniu**

Pomoc osobom w poszukiwaniu pracy i rejestrowaniu się w Powiatowym Urzędzie Pracy.

*Promowanie wśród zagrożonych utratą bezpieczeństwa socjalnego aktywnych postaw oraz samopomocy, np. pomocy sąsiedzkiej*

**Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Podedwórzcu**

Propagowanie wśród mieszkańców pomocy w formie pomocy sąsiedzkiej.

**Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

1. Realizacja programu „Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej”- edycja 2023;
2. Usługi opiekuńcze w zakresie wskazanym przez osoby pozbawione pomocy i opieki

**Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabloniu**

Promowanie wśród mieszkańców pomocy w formie pomocy sąsiedzkiej np. pomoc w zakupach, w dojeździe do lekarza itp.

### **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

Motywowanie klientów pomocy społecznej aktywnego poszukiwania pracy zarobkowej, podejmowania własnych starań w kierunku poprawy swojej sytuacji życiowej.

### ***Udzielenie pomocy finansowej i rzeczowej osobom znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej***

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

1. Realizowanie zadania według ustawy o pomocy społecznej.
2. Kierowanie rodzin do programu „Szlachetna paczka”, akcje pomocowe realizowane przez pracowników GOPS.
3. Pomoc żywnościowa z PCK
4. Pakiety żywnościowo- higieniczne z PCK.

#### Wskaźniki monitorowane:

- wysokość stopy bezrobocia – 7,4%
- liczba osób bezrobotnych w powiecie, w tym liczba osób objętych przez Powiatowy Urząd Pracy różnymi formami wsparcia - 86
- liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej – 131
- liczba beneficjentów systemu pomocy społecznej objętych wsparciem z powodu bezrobocia- 33
- liczba dzieci z rodzin objętych pomocą społeczną objętych wsparciem – 62
- liczba rodzin opuszczających system pomocy społecznej - 11

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Podedwórzcu**

Udzielanie pomocy finansowej – zasiłki okresowe i celowe z pomocy społecznej oraz art. spożywczych pozyskanych z PCK.

#### Wskaźniki monitorowane:

- liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej – 65
- liczba beneficjentów systemu pomocy społecznej objętych wsparciem z powodu bezrobocia- 19
- liczba dzieci z rodzin objętych pomocą społeczną objętych wsparciem – 61

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dębowej Kłodzie**

1. Udzielanie pomocy finansowej i rzeczowej osobom znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej: udzielanie zasiłków rodzinnych, okresowych, celowych, zasiłków celowych w ramach wieloletniego Programu pomocy Państwa w zakresie dożywiania, a także pomoc w postaci dystrybucji artykułów żywnościowych w ramach POPŻ 2014-2020 EFPNP realizowanego Podprogramu 2021 Plus
2. Zabezpieczenie potrzeb bytowych dzieci poprzez finansowanie obiadów w szkole.

#### Wskaźniki monitorowane

- liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej – 333

Finansowanie: LUW: 400 147zł , j.s.t.: 200 845 zł.

- liczba beneficjentów systemu pomocy społecznej objętych wsparciem z powodu bezrobocia- 70

Finansowanie: LUW: 171 927 zł.

- liczba dzieci z rodzin objętych pomocą społeczną objętych wsparciem – 188

Finansowanie: LUW: 85 592zł., j.s.t. 24 141zł.

### **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

Wypłata świadczeń z pomocy społecznej: zasiłki stałe, zasiłki okresowe, zasiłki celowe, zasiłki celowe na zakup posiłków, dożywianie dzieci w szkołach, pomoc w wydawaniu żywności z Banku Żywności.

Wypłata świadczeń rodzinnych: przyznawanie zasiłków rodzinnych, wypłata funduszu alimentacyjnego i innych. Przyznawanie dodatków mieszkaniowych, osłonowych i innych.

Wskaźniki monitorowane:

- liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej – 492 (liczba osób w rodzinach 792)

- liczba beneficjentów systemu pomocy społecznej objętych wsparciem z powodu bezrobocia- rodzin 176 (liczba osób w rodzinach 447)

### **Ośrodek Pomocy Społecznej w Sosnowicy**

Udzielanie świadczeń zgodnie z ustawą o pomocy społecznej: zasiłki okresowe, celowe oraz w formie dożywiania. Wydawanie żywności z Banku Żywności.

Wskaźniki monitorowane:

- liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej – 320

-liczba beneficjentów systemu pomocy społecznej objętych wsparciem z powodu bezrobocia- 77

- liczba dzieci z rodzin objętych pomocą społeczną objętych wsparciem – 113

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłoni**

GOPS w Jabłoni pomaga osobom potrzebującym w formie

1. finansowej: zasiłek okresowy 87341,44 zł, zasiłek stały 50845,60 zł, specjalny zasiłek celowy 3500,00 zł, zasiłki celowe 20850,50 zł; dodatki mieszkaniowe 15738,56 zł, stypendia szkolne – 23035,28 zł.

2. niefinansowej: posiłek w szkole 49902,20 zł, zasiłek celowy na opał 2392,50 zł, odpłatność za DPS 89028,23 zł.

Wskaźniki monitorowane:

- liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej – 215

- liczba beneficjentów systemu pomocy społecznej objętych wsparciem z powodu bezrobocia- 41

- liczba dzieci z rodzin objętych pomocą społeczną objętych wsparciem – 81

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemieniu**

Udzielanie pomocy finansowej.

Wskaźniki monitorowane:

- liczba osób korzystających ze świadczeń pomocy społecznej – 141

Finansowanie: 571 431 + 473 154 środki plus dotacja

-liczba beneficjentów systemu pomocy społecznej objętych wsparciem z powodu bezrobocia-  
41

Finansowanie: 47 851 środki własne plus dotacja

- liczba dzieci z rodzin objętych pomocą społeczną objętych wsparciem – 32

Finansowanie: 71 368 środki własne plus dotacja

### **Szkoła Podstawowa nr 1 w Parczewie**

- Organizacja i udział uczniów w akcjach charytatywnych na terenie szkoły i miasta:
  - „Pomóż Dzieciom Przetrwać Zimę” – przekazanie paczek żywnościowych rodzinom potrzebującym z SP 1;
  - Akcja „Miś z klasą” – przekazanie pluszowych maskotek chorym dzieciom z parczewskiego szpitala;
  - Zbiórka i przekazanie środków czystości potrzebującym rodzinom w ramach akcji „Dzień Ubogich” we współpracy z Caritas Diecezji Siedleckiej;
  - wsparcie finansowe Fundacji „Szczęśliwe Dzieciństwo” poprzez organizację kiermaszu Rogali Marcińskich w ramach akcji „Ile waży Święty Mikołaj?”;
- Stypendia szkolne dla rodzin w trudnej sytuacji materialnej;
- Zasiłki losowe dla rodzin w trudnej sytuacji życiowej.

***Zabezpieczenie potrzeb bytowych dzieci z rodzin ubogich, m.in. poprzez organizowanie dla nich dożywiania w szkołach, wypoczynku letniego i zimowego, wyposażenie ich w podręczniki i pomoce szkolne oraz odzież, a także zapewnienie im dostępu do alternatywnych form spędzania czasu wolnego.***

### **Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie**

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie przy współpracy Lubelskim Kuratorium Oświaty i Ośrodkami Pomocy Społecznej z terenu naszego powiatu zorganizowało wypoczynek letni dla uczniów szkół podstawowych z terenu Powiatu Parczewskiego. Kolonie zostały zorganizowane w Ośrodku Wypoczynkowym „HARNAŚ”, Bustryk 77c, 34-521 Ząb, woj. małopolskie w dwóch terminach: 24.06-03.07.2023, 03.07-12.07.2023.

Wskaźniki monitorowane:

- liczba dzieci z rodzin objętych wsparciem – 40

Finansowanie: Kuratorium Oświaty w Lublinie

### **Szkoła Podstawowa nr 3 w Parczewie**

- dożywianie
- darmowe podręczniki

- zajęcia pozalekcyjne

#### **Zespół Szkół im. Stanisława Staszica w Parczewie**

1. Realizacja programu Wyprawka Szkolna 2023 – 13 uczniów otrzymało wsparcie w zakupie podręczników na kwotę 5089,83 zł.;
2. 17 uczniów otrzymało stypendium socjalne.

#### **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

Udzielanie pomocy rzeczowej w formie posiłków w szkołach i przedszkolach, przyznawanie zasiłków celowych na zakup żywności, wydawanie żywności z Banku Żywności.

#### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

Pomoc w formie finansowania ciepłego posiłku w placówkach oświatowych, wypoczynek letni w formie kolonii z PCPR, który finansowany jest z kuratorium oświaty.

#### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Podedwórzcu**

1. Dożywianie w szkołach w ramach wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu”.
2. Współpraca z PCPR w organizacji kolonii letnich dla dzieci.

#### **Ośrodek Pomocy Społecznej w Sosnowicy**

Pomoc w formie dożywiania dzieci, udzielanie świadczeń rodzinnych, typowanie dzieci do uczestnictwa w koloniach letnich.

#### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabloniu**

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej zapewnia pomoc dzieciom w formie posiłku w szkole oraz stypendium szkolnego.

#### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemieniu**

1. Organizowanie wypoczynku dzieciom
2. Finansowanie posiłków

#### **Szkoła Podstawowa Nr 1 w Parczewie**

- Liczba dzieci korzystających z dożywiania na terenie szkoły – 163, w tym 26 obiadów refundowanych przez MOPS i GOPS
- Program „Karta Dużej Rodziny” – 56 uczniów
- Bezpłatne podręczniki dla uczniów klas I-VIII 343
- „Program dla szkół - mleko i produkty mleczne oraz owoce i warzywa dla uczniów klas I-V” – 210 uczniów
- Bezpłatny dowóz do szkoły – 31 uczniów

Zwrot kosztów dojazdu do szkoły – 4 uczniów

Wskaźniki monitorowane:

- liczba dzieci z rodzin objętych wsparciem - 53



***Opracowanie, realizacja lub współudział w realizacji programów na rzecz zagrożonych i dotkniętych ubóstwem.***

**Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

1. Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych na lata 2018- 2026.
2. Gminny Program Wspierania Rodziny i Systemu Pieczy Zastępczej na lata 2024-2026.
3. Gminny Program Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2023- 2030.
4. Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na lata 2023- 2030.

**Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych w Gminie Parczew na lata 2016-2023.

***Podejmowanie współpracy z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz ubogich oraz z kościołem i związkami wyznaniowymi.***

**Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

1. Współpraca z Caritas Diecezji Siedleckiej, dzięki której pozyskano 3 „Karty Dobra” z fundacji Prometeusz.
2. Współpraca z kościołami i wskazywanie kościołom osób wymagających pomocy (za ich zgodą) w celu otrzymania przez nich paczki świątecznej.

**Powiatowa biblioteka Publiczna – Centrum Kultury w Parczewie**

1. Współorganizacja Koncertu Kolęd i Pastorałek z parafią pw. Św. Jana Chrzciciela w Parczewie.
2. Współorganizacja Koncertu Pieśni Maryjnej z parafią pw. Św. Jana Chrzciciela w Parczewie.

**Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

Współpraca z Bankiem Żywności w Lublinie.

**Szkoła Podstawowa Nr 1 w Parczewie**

Współpraca szkoły z Caritas Diecezji Siedleckiej (światlica socjoterapeutyczna).

**Wielowymiarowa pomoc osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym.**

***Prowadzenie pracy socjalnej z osobami zagrożonymi i dotkniętymi wykluczeniem społecznym, w tym w oparciu o kontrakt socjalny i programy aktywności lokalnej.***

**Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie**

Przeprowadzanie wywiadów środowiskowych z osobami usamodzielnianymi wychowankami domu pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie, domu dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży oraz schronisk dla nieletnich, zakładu poprawczego, specjalnego ośrodka szkolno-wychowawczego, specjalnego ośrodka wychowawczego, młodzieżowego ośrodka socjoterapii zapewniającego całodobową opiekę i młodzieżowego ośrodka wychowawczego.

#### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

1. Motywowanie osób bezrobotnych do aktywnego poszukiwania pracy oraz podejmowania prac dorywczych.

#### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemieniu**

1. Prowadzenie pracy socjalnej.
2. Zawieranie kontraktów socjalnych.

#### **Ośrodek Pomocy Społecznej w Sosnowicy**

Przedstawienie ofert pracy z lokalnego rynku, motywowanie do podjęcia pracy.

#### **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

Informowanie klientów o przysługujących świadczeniach, pisanie wniosków do Sądu, motywowanie klientów do zmiany stylu życia, realizacja kontraktów socjalnych, przydzielenie i praca asystenta rodziny.

*Udzielanie pomocy finansowej i rzeczowej osobom zagrożonym wykluczeniem społecznym i zapewnienie im dostępu do poradnictwa specjalistycznego i wsparcia medycznego.*

#### **Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie**

Udzielanie osobom usamodzielnianym wychowankom -domu pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży z niepełnosprawnością intelektualną, domu dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży oraz schronisk dla nieletnich, zakładu poprawczego, specjalnego ośrodka szkolno-wychowawczego, specjalnego ośrodka wychowawczego, młodzieżowego ośrodka socjoterapii zapewniającego całodobową opiekę i młodzieżowego ośrodka wychowawczego pomocy finansowej na kontynuowanie nauki, zagospodarowanie i usamodzielnienie.

#### **Gminny Ośrodek pomocy Społecznej w Jabłoniu**

GOPS w Jabłoniu pomaga osobom potrzebującym w formie

1. finansowej: zasiłek okresowy, zasiłek stały, specjalny zasiłek celowy, zasiłki celowe;
2. niefinansowej: posiłek w szkole, zasiłek celowy na opał, skierowanie DPS;
3. usługi opiekuńcze, rehabilitacja realizowane przez Partnera Gminy Jabłoń w ramach projektu „Gmina Jabłoń dla Seniorów - etap II”.

#### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

1. Pomoc finansowa zgodnie z ustawą o pomocy społecznej.

2. Bezpłatne poradnictwo prawne i psychologiczne w Urzędzie Gminy w Milanowie.
3. Kierowanie osób zagrożonych przemocą domową do Ośrodka Specjalistycznego Poradnictwa Rodzinnego i Interwencji Kryzysowej w Parczewie oraz do Centrum Zdrowia Psychicznego, które działa przy PZOZ w Parczewie.

### **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

Decyzje przyznające prawo do świadczeń opieki zdrowotnej, zasiłki celowe na zakup leków, kierowanie po pomoc psychologiczną i prawną.

### **Ośrodek Pomocy Społecznej w Sosnowicy**

Udzielanie świadczeń zgodnie z ustawą o pomocy społecznej: zasiłki okresowe, celowe oraz w formie dożywiania, wydawanie żywności z Banku Żywności.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemieniu**

1. Opłacanie składek zdrowotnych.
2. Kierowanie do Centrum Pomocy Interdyscyplinarnej.

*Podejmowanie współpracy z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób zagrożonych wykluczeniem i wykluczonych społecznie*

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

Współpraca ze stowarzyszeniem „Synergia” w Lublinie, PCK w Lublinie oraz „Caritas” Diecezji Siedleckiej.

### **Promowanie innowacji i przedsiębiorczości**

*Promocja i informowanie o możliwości pozyskania środków na rozpoczęcie działalności gospodarczej i tworzenie miejsc pracy dla pracodawców.*

### **Powiatowy Urząd Pracy w Parczewie**

Ogłoszono 5 naborów wniosków na jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej; 6 naborów wniosków o refundację kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy; 19 naborów i informacji o pozostałych usługach i instrumentach rynku pracy skierowanych do osób bezrobotnych i pracodawców określonych w ustawie o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy oraz w ramach projektu Czas na Młodych;

Na stronie internetowej i tablicy ogłoszeń w siedzibie PUP w Parczewie zamieszczono 3 informacje o realizowanych projektach dla osób bezrobotnych wspierających rozpoczęcie własnej działalności gospodarczej;

Ogłoszono 1 nabór środków PFRON na aktywizację zawodową niepełnosprawnych poszukujących pracy niepozostających w zatrudnieniu.

*Udzielanie jednorazowych środków na rozpoczęcie działalności gospodarczej.*

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

Informowanie klientów GOPS głównie posiadających kwalifikacje i doświadczenie w zawodzie o możliwości pozyskania środków finansowych z PUP w Parczewie na rozpoczęcie własnej działalności gospodarczej.

### **Powiatowy Urząd Pracy w Parczewie**

W 2023 r. podpisano 36 umów o przyznanie jednorazowych środków na podjęcie działalności gospodarczej oraz 2 umowy na bon na zasiedlenie na rozpoczęcie działalności gospodarczej. Wypłacono 952.397,01 zł dla osób rozpoczynających działalność gospodarczą: Parczew – 15 osób; Milanów – 7 osób; Siemień – 1 osoba; Dębowa Kłoda – 3 osoby; Sosnowica – 2 osoby.

### ***Realizacja projektów o potencjale innowacyjnym w obszarze problematyki społecznej***

#### **Powiatowy Urząd Pracy w Parczewie**

Realizacja Programu Regionalnego „Aktywizacja zawodowa osób długotrwale bezrobotnych” dla 9 osób/ 2 kobiet długotrwale bezrobotnych w wysokości 95.000,00 zł. Wydatkowano 93,52% otrzymanych środków; tj. 88.845,73 zł.

Realizacja Programu Regionalnego „Aktywizacja zawodowa osób bezrobotnych do 30 roku życia” 17 osób, w tym 12 kobiet w wysokości 212.600,00zł. Wydatkowano 99,73% otrzymanych środków, tj. 211.258,50 zł.

„Program aktywizacji zawodowej bezrobotnych zamieszkujących na wsi” z rezerwy FP w wysokości 137.500,00 zł dla 13 osób/ 5 kobiet. Wydatki wyniosły 129.807,75 zł, co stanowi 94,41 % środków.

„Program aktywizacji zawodowej bezrobotnych z niskimi kwalifikacjami (nieposiadających świadectwa dojrzałości) lub bezrobotnych bez kwalifikacji zawodowych” z rezerwy FP w wysokości 22.800,00 zł. Dla 2 osób/ 1 kobiety. Wydatkowano 99,69% środków, tj. 22.729,39 zł.

„Program aktywizacji zawodowej bezrobotnych i poszukujących pracy 50+” z rezerwy FP w wysokości 4.700,00 zł dla 1 kobiety. Wydatkowano 98,17% środków, tj. 4.613,78 zł.

Projekt pilotażowy „Czas na Młodych – Punkt Doradztwa dla młodzieży w powiecie parczewskim” z rezerwy FP we współpracy z partnerami (OPS-y z powiatu parczewskiego; SP ZOZ Parczew; SPZPOZ Parczew; PCPR Parczew; WK OHP Lublin; ZDZ Lublin; psycholog, biuro rachunkowe oraz lokalni pracodawcy). Środki na 2023 r. – 204.710,00 zł. Wydatkowano 100% środków, tj. 204.709,13 zł.

W ramach podpisanego porozumienia zamieszczano informację o projekcie pilotażowym „System weryfikacji predyspozycji zawodowych jako instrument pomocy nieaktywnym zawodowo” na tablicach ogłoszeń, przekazywanie wiadomości osobom bezrobotnym i pracodawcom.

#### **Wskaźniki monitorowane:**

- wysokość stopy bezrobocia- 7,9%

- liczba osób bezrobotnych w powiecie, w tym liczba osób objętych przez Powiatowy Urząd Pracy różnymi formami wsparcia – Na 31.12.2023 r. zarejestrowanych było 940 bezrobotnych, w tym 504 kobiet. Objęto formami aktywnymi 314 osób bezrobotnych.

*Finansowanie:*

FP – 2.165.261,59 zł;

EFS – 1.063.326,42 zł.

PR DŁ – 88.845,73 zł.

PR 30 – 211.258,50 zł.

RW – 129.807,75 zł.

RNK – 22.729,39 zł.

R50+ - 4.613,78 zł.

CznM – 204.709,13 zł.

- liczba osób bezrobotnych, które rozpoczęły działalność gospodarczą - 38 osób, w tym 12 kobiet rozpoczęło działalność gospodarczą w ramach otrzymanych jednorazowych środków na podjęcie działalności gospodarczej i bonach na zasiedlenie. 11 osób, w tym 4 kobiety wyłączono z ewidencji bezrobotnych w związku z podjęciem przez nich działalności gospodarczej.

*Finansowanie:*

FP – 624.538,01 zł;

PR30 – 25 000,00 zł.

RW – 43 000,00 zł

EFS – 224.859,00 zł.

PFRON – 35 000,00 zł.

- liczba akcji informacyjno- promocyjnych dotyczących możliwości pozyskania środków na rozpoczęcie działalności gospodarczej i tworzenie miejsc pracy dla pracodawców - 5 naborów wniosków na jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej; 6 nabory wniosków na refundację kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy; 19 naborów na pozostałe formy aktywizacji skierowane do pracodawców; 3 informacje zamieszczone na stronie internetowej i tablicach ogłoszeń w siedzibie PUP o realizowanych projektach wspierających własną działalność gospodarczą dla osób bezrobotnych.

*Finansowanie:*

FP; PR30; PFRON; RW; EFS+; PR DŁ; R50+

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

1. Złożenie deklaracji przystąpienia do projektu „Polityka senioralna” do ROPS w Lublinie.
2. Przystąpienie do konkursu „Gmina przyjazna seniorom” i „Aktywny senior”.
3. Realizacja projektów:
  - Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej- edycja 2023
  - Opieka Wytchnieniowa (przy współpracy ze stowarzyszeniem „Synergia”
  - Korpus Wsparcia Seniorów- opaska życia;
  - Karta Dużej Rodziny

## **Cel Strategiczny Nr 2 - Efektywne wspieranie rodzin oraz wspomaganie rozwoju dzieci i młodzieży**

### **Zintensyfikowanie pracy socjalnej z rodzinami, w szczególności dotkniętymi bezradnością w sprawach opiekuńczo-wychowawczych**

#### **Szkoła Podstawowa w Sosnowicy**

1. Wsparcie psychologiczno-pedagogiczne rodzin z problemami opiekuńczo-wychowawczymi poprzez rozmowy z rodzicami i uczniami oraz zapewnienie opieki psychologa, pedagoga szkolnego i specjalnego.
2. Udział w pracach zespołu interdyscyplinarnego (ds. przeciwdziałania przemocy) w celu zapewnienia uczniom szeroko pojętego bezpieczeństwa.
3. Organizowanie zbiórek pieniężnych dla rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej.

#### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Sosnowicy**

Przeprowadzanie wywiadów środowiskowych, prowadzenie pracy socjalnej zgodnie z obowiązującymi ustawami, przydzielanie asystenta rodziny, współpraca z policją oraz Sądami.

#### **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

Objęcie rodzin wsparciem asystenta rodziny, współpraca z kuratorami sądowymi, nauczycielami, policją, występowanie do sądu z wnioskami o wgląd kuratora w sytuację rodziny.

#### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłoniu**

Pracownicy socjalni jak i asystent rodziny regularnie współpracują z rodzinami, w szczególności dotkniętymi bezradnością w sprawach opiekuńczo-wychowawczych.

#### **Szkoła Podstawowa nr 1 w Parczewie**

- Współpraca pedagoga i psychologa szkolnego i wychowawców z pracownikami socjalnymi, asystentami rodziny oraz kuratorami społecznymi i zawodowymi
- Współpraca z Zespołem ds. pieczy zastępczej w PCPR

### **Wzmacnianie rodzin podnoszenie poziomu ich funkcjonowania**

*Zapewnienie rodzinom (w tym rodzinom z dziećmi niepełnosprawnymi) oraz osobom samotnie wychowującym dzieci szerszego dostępu do bezpłatnego poradnictwa specjalistycznego (rodzinnego, psychologiczno-pedagogicznego, prawnego) i terapii rodzinnej.*

#### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dębowej Kłodzie**

1. Wzmocnienie lub nabycie prawidłowych umiejętności opiekuńczo-wychowawczych w zakresie pełnienia ról rodzicielskich, stosowania właściwych

metod wychowawczych, prawidłowej komunikacji w rodzinie i konstrukcyjnego rozwiązywania konfliktów.

2. Ukazywanie rodzinom prawidłowych umiejętności prowadzenia gospodarstwa domowego m.in. racjonalnego gospodarowania budżetem, podziału obowiązków w rodzinie , utrzymanie czystości w domu.
3. Monitorowanie rodzin z problemami opiekuńczo – wychowawczymi.

Wskaźniki monitorowane:

- liczba rodzin objętych pracą socjalną- 140
- liczba asystentów rodziny- 1

**Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

1. Wsparcie asystenta rodziny;
2. Praca socjalna mająca na celu podniesienie kompetencji wychowawczych rodziców;
3. Współpraca z Sądem Rejonowym w Radzynie Podlaskim;
4. Współpraca z placówkami oświatowymi.

Wskaźniki monitorowane:

- liczba rodzin objętych pracą socjalną- 83
- liczba asystentów rodziny- 1
- liczba rodzin objętych wsparciem systemu pomocy społecznej- 68

**Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemieniu**

Prowadzenie pracy socjalnej.

Wskaźniki monitorowane:

- liczba rodzin objętych pracą socjalną- 138
- liczba asystentów rodziny - 1 Finansowanie: środki własne – 57 100

**Ośrodek Pomocy Społecznej w Sosnowicy**

Prowadzenie pracy socjalnej.

Wskaźniki monitorowane:

- liczba rodzin objętych pracą socjalną- 80
- liczba rodzin objętych wsparciem systemu pomocy społecznej- 116
- liczba asystentów- 1

**Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

Prowadzenie pracy socjalnej.

Wskaźniki monitorowane:

- liczba rodzin objętych pracą socjalną- 273
- liczba asystentów rodziny - 2
- liczba rodzin objętych wsparciem systemu pomocy społecznej- 411

*Promowanie prawidłowego modelu rodziny oraz edukowanie rodzin w zakresie właściwego wypełniania ról rodzicielskich, m.in. przez pracowników socjalnych i pracowników placówek oświatowych i asystentów rodziny*

#### **Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie**

Objęcie rodzin zastępczych wsparciem koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej, którzy na bieżąco udzielali wszelkiej pomocy w rozwiązywaniu występujących problemów w rodzinie. Promowali właściwy styl życia, wpływający na poprawę funkcjonowania rodziny i podejmowali działania mające na celu wzmocnienie rodzinnych wartości. Opracowanie planów pomocy dziecku i rodzinie.

#### **Powiatowa Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna w Parczewie**

Prowadzenie:

- prelekcji dla rodziców na terenie szkół i przedszkoli,
- warsztatów dla rodziców rozwodzących się,
- Treningu Umiejętności Społecznych dla dzieci na terenie Poradni,
- Psychoedukacja dla rodziców przy pomocy videonagrania,
- interwencje kryzysowe,
- mediacje.

*Propozycja zmian/rozwiązań*

kontynuowanie wcześniejszych działań + prowadzenie Warsztatów dla Dobrych Rodziców.

#### **Ośrodek Pomocy Społecznej w Sosnowicy**

Przeprowadzanie wywiadów środowiskowych, prowadzenie pracy socjalnej zgodnie z obowiązującymi ustawami, przydzielanie asystenta rodziny, współpraca z policją oraz Sądami.

#### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemieniu**

1. Współpraca asystenta rodziny z 7 rodzinami i prowadzenie pracy socjalnej.
2. Objęcie rodzin wsparciem asystenta rodziny

#### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

1. Praca socjalna mająca na celu podniesienie kompetencji wychowawczych rodziców.
2. Zebrania z rodzicami w szkołach o tematyce stosowania właściwych metod wychowawczych.

#### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dębowej Kłodzie**

Promowanie i kształtowanie norm, wartości rodzinnych oraz nabycie przez rodziców umiejętności rozpoznawania problemów i potrzeb rozwojowych dziecka.

#### **Szkoła Podstawowa nr 3 w Parczewie**

- Lekcje WDŻ,



- Spotkania psychoedukacyjne z rodzicami w ramach programów profilaktycznych „Przyjaciele Zippiego”, „Archipelag Skarbów”, „ABC wrażliwości”.

### **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

Rozmowy przeprowadzane w trakcie wywiadów środowiskowych na temat bieżących problemów rodzin oraz możliwości poprawy sytuacji, kierowanie po pomoc psychologiczną i prawną, współpraca z innymi służbami w celu wymiany doświadczeń i informacji o sytuacji rodzin.

### **Szkoła Podstawowa w Sosnowicy**

Szkoła realizuje program wychowawczo-profilaktyczny, współpracuje z GOPS, poradnią PP. Wychowawcy klas oraz psycholog i pedagog organizują warsztaty dotyczące właściwego sprawowania opieki nad dziećmi, prowadzą pogadanki z uczniami.

### **Zespół Szkół im. Stanisława Staszica w Parczewie**

Poradnictwo dla rodziców i opiekunów prawnych borykających się z problemami wychowawczymi prowadzone przez pedagoga szkolnego – 126 porad i konsultacji  
Spotkanie ogólne (psychoedukacja) – 400 osób *Depresja i lęk – jak je rozumieć i wspierać*

### **Liceum Ogólnokształcące w Parczewie**

Edukowanie i wspieranie rodziców uczniów w zakresie właściwego wypełniania ról rodzicielskich.

### **Szkoła Podstawowa Nr 1 w Parczewie**

- Spotkania z rodzicami podczas Dni Otwartych i zebrań ogólnych – prelekcje, porady i konsultacje, pedagogizacja rodziców
- Organizacja imprez i uroczystości z udziałem członków rodziny oraz wycieczek szkolnych z udziałem rodziców
- Przygotowanie uczniów do konkursów profilaktycznych organizowanych przez szkołę oraz instytucje pomocowe
- Włączanie rodziców do współpracy ze szkołą na różnych płaszczyznach
- Udział przedstawiciela szkoły w pracach ZI ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie w ramach procedury „Niebieskie Karty”
- Realizacja programów profilaktycznych.

*Udzielanie pomocy rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji materialnej przez powołane do tego instytucje*

### **Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie**

Udzielanie osobom usamodzielnianym wychowankom rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej pomocy pieniężnej na kontynuowanie nauki, zagospodarowanie i usamodzielnienie, przyznanie rodzinom zastępczym świadczeń na pokrycie kosztów

utrzymania dziecka w pieczy zastępczej, udzielenie jednorazowej pomocy z tytułu przejęcia dziecka do rodziny zastępczej.

Wskaźniki monitorowane:

- liczba rodzin objętych pracą socjalną - 178

- liczba rodzin objętych wsparciem systemu pomocy społecznej- 34

Finansowanie: 642 535,11 zł. środki własne Powiatu Parczewskiego

### **Szkoła Podstawowa Nr 1 w Parczewie**

- Dożywianie na terenie szkoły, występowanie o obiady bez decyzji.
- Stypendia szkolone oraz zasiłki losowe.
- Akcje charytatywne na rzecz rodzin potrzebujących.

### **Szkoła Podstawowa w Sosnowicy**

Monitorowanie sytuacji materialnej uczniów poprzez wywiady z rodzicami i systematyczną współpracę z GOPS w celu ustalenia kierunku pomocy.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

1. Realizowanie zadań według ustawy o pomocy społecznej.
2. Kierowanie rodzin do programu „Szlachetna paczka”, akcje pomocowe realizowane przez pracowników GOPS.
3. Pomoc żywnościowa z PCK
4. Pakiety żywnościowo- higieniczne z PCK.
5. Kart Dobra z fundacji „Prometeusz”.

### **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

Udzielanie świadczeń zgodnie z ustawą o pomocy społecznej oraz świadczeń rodzinnych, wydawanie żywności z banku żywności.

Wskaźniki monitorowane:

Liczba rodzin objętych pracą socjalną- 334

Liczba asystentów rodziny – 2

Liczba rodzin objętych wsparciem systemu pomocy społecznej- 385

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłoni**

GOPS w Jabłoni pomaga osobom potrzebującym w formie finansowej: zasiłek okresowy, zasiłek stały, specjalny zasiłek celowy, zasiłki celowe; niefinansowej: praca socjalna, posiłek w szkole, zasiłek celowy na opał, usługi opiekuńcze, rehabilitacja realizowane przez Partnera Gminy Jabłoń w ramach projektu „Gmina Jabłoń dla Seniorów - etap II”, Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej, pomoc żywnościowa w ramach POPŻ na lata 2014-2020 Podprogram 2021.

Wypłata: zasiłków rodzinnych + dodatki, świadczeń rodzicielskich, świadczeń z funduszu alimentacyjnego, stypendiów szkolnych, dodatków mieszkaniowych, zasiłków rodzinnych wraz z dodatkami na dzieci z rodzin obywateli Ukrainy, świadczeń pieniężnych z tytułu zapewnienia zakwaterowania i wyżywienia obywatelom Ukrainy, Karta Dużej Rodziny, zasiłków pielęgnacyjnych, świadczeń pielęgnacyjnych, zasiłków dla opiekuna, specjalnych

zasiłków opiekuńczych, jednorazowych świadczeń 300 zł na osobę- pomoc obywatelom Ukrainy, jednorazowych świadczeń na podstawie ustawy „Za życiem”.

Wskaźniki monitorowane:

*Liczba rodzin objętych pracą socjalną- 146*

*Liczba asystentów rodziny – 1*

*Finansowanie: środki własne – 57 100 zł*

*Liczba rodzin objętych wsparciem systemu pomocy społecznej- 109*

*Finansowanie: środki własne- 571 431zł., dotacja - 553 230 zł.*

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemieniu**

Udzielanie pomocy finansowej poprzez przydzielanie zasiłków.

Wskaźniki monitorowane:

*Liczba rodzin objętych pracą socjalną- 150*

*Liczba asystentów rodziny – 1*

*Liczba rodzin objętych wsparciem systemu pomocy społecznej- 67*

### **Ośrodek Pomocy Społecznej w Sosnowicy**

Udzielanie świadczeń zgodnie z ustawą o pomocy społecznej: zasiłki okresowe, celowe oraz w formie dożywiania. Udzielanie świadczeń rodzinnych.

Wskaźniki monitorowane:

*Liczba rodzin objętych pracą socjalną- 72*

*Liczba asystentów rodziny – 1*

*Liczba rodzin objętych wsparciem systemu pomocy społecznej- 113*

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Podedwórzcu**

Przyznawanie świadczeń pieniężnych oraz pomocy rzeczowej w formie art. spożywczych pozyskanych z PCK.

Wskaźniki monitorowane:

*Liczba rodzin objętych pracą socjalną- 28*

*Liczba rodzin objętych wsparciem systemu pomocy społecznej- 63*

### **Liceum Ogólnokształcące w Parczewie**

Pomoc w otrzymaniu stypendium przyznawane przez Caritas: stypendia „Skrzydła”– 1 uczeń

*Zapewnienie rodzinom (w tym rodzinom z dziećmi niepełnosprawnymi) oraz osobom samotnie wychowującym dzieci szerszego dostępu do bezpłatnego poradnictwa specjalistycznego (rodzinnego, psychologiczno-pedagogicznego, prawnego) i terapii rodzinnej*

### **Powiatowa Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna w Parczewie**

- Prowadzenie terapii psychologicznej, pedagogicznej, logopedycznej, SI, Biofeedback oraz doradztwa zawodowego dla dzieci i młodzieży,

- prowadzenie poradnictwa dla rodziców i opiekunów,
- prowadzenie wczesnego wspomaganie rozwoju dziecka (dzieci z różnymi niepełnosprawnościami),
- objęcie kompleksową pomocą dzieci niepełnosprawnych i ich rodzin w ramach rządowego programu „ZA ŻYCIEM”.

### **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

Bezpłatnych porad prawnych udzielono w MOPS w Parczewie 63 osobom w wymiarze 177 godzin.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

1. Wsparcie asystenta osobistego
2. Opieka wytechnieniowa dla opiekunów osób niepełnosprawnych.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dębowej Kłodzie**

W Gminie Dębowa Kłoda jest dostęp do bezpłatnego poradnictwa prawnego.

### **Liceum Ogólnokształcące w Parczewie**

Współpraca z instytucjami pomocowymi i innymi zainteresowanymi problemem opieki i wychowania, takimi jak : PPP-P, MOPS, Caritas Diecezji Siedleckiej, Policją, Kuratorami sądowymi, Stacją Sanitarno- Epidemiologiczną, Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie.

### **Szkoła Podstawowa w Sosnowicy**

Objęcie rodziców i uczniów wsparciem psychologa i pedagoga szkolnego i specjalnego, zachęcanie rodziców do podejmowania systematycznej współpracy z poradnią PP oraz podejmowania terapii. Proponowanie systematycznej współpracy z poradnią psychologiczno-pedagogiczną. Kierowanie uczniów na terapie.

### **Szkoła Podstawowa Nr 1 w Parczewie**

- Rozpowszechnienie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach pomocy poprzez umieszczenie ważnych informacji w widocznym miejscu na tablicy ogłoszeń, na stronie internetowej szkoły, przekazywanie informacji zainteresowanym osobom.
- Dyżury specjalistów podczas Spotkań z rodzicami oraz Dni Otwartych na terenie szkoły (pedagog, pedagog specjalny, psycholog, logopeda, terapeuci pedagogiczni)
- Współpraca z PPPP w Parczewie w zakresie wspierania rodzin z problemami wynikającymi z choroby, dysfunkcji, niepełnosprawności.
- Porady i konsultacje pedagoga i psychologa (indywidualne spotkania z rodzicami).
- Organizacja spotkań Zespołów nauczycieli i specjalistów z rodzicami uczniów objętych kształceniem specjalnym (wspólna ocena funkcjonowania ucznia, opracowanie Indywidualnego Programu Edukacyjno-Terapeutycznego, współpraca z rodzicami w zakresie diagnozy i terapii dzieci niepełnosprawnych).

- Organizacja zajęć specjalistycznych na terenie szkoły: zajęcia rewalidacyjne, rozwijające kompetencje emocjonalno-społeczne, logopedyczne, korekcyjno-kompensacyjne.
- Bezpłatne podręczniki i materiały ćwiczeniowe dla uczniów niepełnosprawnych.

*Zintegrowanie działań na rzecz rodziny i dziecka w powiecie poprzez stałą współpracę placówek oświatowych i kulturalnych, jednostek pomocy społecznej i służby zdrowia, kuratorów sądowych, policji, organizacji pozarządowych i kościoła oraz związków wyznaniowych.*

### **Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie**

PCPR w Parczewie realizuje działania na rzecz rodziny i dziecka poprzez stałą współpracę z placówkami oświatowymi i kulturowymi, jednostkami pomocy społecznej i służbą zdrowia, kuratorami, sądami, policją, organizacjami pozarządowymi w zakresie dokonywania okresowej oceny sytuacji dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej oraz sporządzenia planu pomocy dziecku.

### **Szkoła Podstawowa Nr 3 w Parczewie**

1. Udział specjalistów z Powiatowej Poradni Psychologiczno– Pedagogicznej w Parczewie w zebraniach zespołów ds. pomocy psychologiczno– pedagogicznej dla uczniów z orzeczeniami o potrzebie kształcenia specjalnego.
2. Konsultacje z kuratorami sądowymi nt. sytuacji szkolnej uczniów.

### **Obszar II - Pomoc dzieciom i młodzieży w kształceniu i wszechstronnym rozwoju.**

*Podnoszenie jakości kształcenia i wsparcia w placówkach oświatowych, m.in. poprzez doskonalenie kadr nauczycielskich i zatrudnienie specjalistów oraz doposażenie szkół w niezbędny sprzęt i programy nauczania.*

### **Powiatowa Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna w Parczewie**

- Prowadzenie szkoleń dla rad pedagogicznych szkół i przedszkoli,
- porady i konsultacje,
- prelekcje,
- udział w zespołach do spraw pomocy psychologiczno-pedagogicznej.

### **Starostwo Powiatowe w Parczewie**

W 2023 roku w szkołach ponadpodstawowych prowadzonych przez samorząd Powiatu Parczewskiego dla zabezpieczenia odpowiedniego poziomu nauczania zgodnie z wymogami prawa poczyniono nakłady w zakresie doskonalenia zawodowego nauczycieli. Ponadto dla poprawy warunków nauki i pracy oraz unowocześnienia procesu edukacyjnego w szkołach doposażono pracownie edukacyjne i dokonano zakupu niezbędnych pomocy dydaktycznych. Realizacja projektów edukacyjnych i unijnych pozwala na podniesienie jakości kształcenia i zdobycie doświadczenia w zawodzie poprzez odbycie praktyk

uczniowskich i staży zawodowych u pracodawców. Zgodnie ze współczesnymi standardami i wymogami technicznymi na bieżąco wymieniany jest sprzęt komputerowy. Uczniowie odbywają praktyki zagraniczne i szkolenie w ramach Programu ERAZMUS+.

### **Liceum Ogólnokształcące w Parczewie**

1. Przez cały rok w szkole systematycznie podnoszona była jakość kształcenia i wspierania uczniów poprzez:

a) doskonalenie kadry nauczycielskiej:

- szkolenia rady pedagogicznej,
- studia podyplomowe,
- warsztaty, prelekcje, konferencje.

### **Szkoła Podstawowa nr 3 w Parczewie**

- Doskonalenie kadry,
- zatrudnianie specjalistów
- zapewnienie sprzętu i pomocy dydaktycznych.

### **Szkoła Podstawowa w Sosnowicy**

Podnoszenie kwalifikacji poprzez udział w szkoleniach, kursach, warsztatach, studiach podyplomowych. Organizowanie warsztatów przez pracowników Poradni psychologiczno-pedagogicznej w Parczewie i pracowników Centrum Doskonalenia Zawodowego SOF-OKLES, uzupełnianie bazy dydaktycznej poprzez zakup środków i sprzętu edukacyjnego.

### **Zespół Szkół im. Stanisława Staszica w Parczewie**

W szkole zatrudnieni są specjaliści – pedagog (pełny etat), pedagog specjalny (pełny etat) oraz psycholog (½ etatu).

W sytuacjach tego wymagających szkoła korzysta ze wsparcia specjalistów z zewnątrz (Powiatowa Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna; Ośrodek Środowiskowej Opieki Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla Dzieci i Młodzieży; lekarze specjaliści NZOZ)

Nauczyciele systematycznie korzystają z różnych form doskonalenia (zarówno kompetencji wychowawczych jak i dydaktycznych) uczestnicząc w wewnątrzszkolnym systemie doskonalenia zawodowego jak i formach zewnętrznych (szkoleniach specjalistycznych, studiach podyplomowych, konferencjach).

Szkoła uczestniczy w projektach edukacyjnych w ramach których organizowane były dwutygodniowe praktyki poza granicami kraju – Grecja (w ramach programu Erasmus+).

### **Szkoła Podstawowa Nr 1 w Parczewie**

- Udział pracowników szkoły w kursach, konferencjach, szkoleniach i studiach podyplomowych dotyczących pracy z rodzinami z problemami społecznymi oraz pracy z dziećmi z różnymi niepełnosprawnościami i dysfunkcjami rozwojowymi.

- Studia podyplomowe z zakresu oligofrenopedagogiki, terapii i rewalidacji uczniów niepełnosprawnych, podnoszenie kwalifikacji specjalistów pracujących z uczniami ze spektrum autyzmu.
- Zatrudnienie nauczycieli współorganizatorów kształcenia uczniów niepełnosprawnych zgodnie z potrzebami rozwojowymi dzieci.
- E-dziennik (możliwość kontroli postępów w nauce, systematyczny kontakt online rodziców, uczniów i nauczycieli).
- Dopuszczenie obiektów sportowych.
- Modernizacja szatni dla uczniów.
- Zakup książek do biblioteki szkolnej w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa.
- Poprawa bezpieczeństwa poprzez doskonalenie systemu monitoringu na terenie szkoły i otoczenia.
- Wyposażenie placówki w pomoce i sprzęt do prowadzenia zajęć metodami aktywnymi oraz do realizacji warsztatów multimedialnych (monitory multimedialne, rzutniki i ekrany, tablice multimedialne, komputery).
- Multimedialne programy edukacyjne i profilaktyczne
- Przekazanie uczniom klas IV sprzętu komputerowego w ramach programu „Laptop dla ucznia”.
- Udział w projekcie „Laboratoria przyszłości”.
- Projekt „Aktywna tablica”.
- Erasmus + „Knife and fork”.
- Wyposażenie Ekopracowni w ramach projektu Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej.

#### **Szkoła Podstawowa w Kodeńcu**

Nauczyciele podnoszą swoje kompetencje przez udział w szkoleniach i kursach stacjonarnych i online.

*Propozycja zmian/rozwiązań*

Zwiększenie liczby godzin dla specjalistów.

#### ***Rozwijanie ofert placówek wsparcia dziennego dla dzieci i młodzieży (światlice)***

##### **Szkoła Podstawowa w Sosnowicy**

Opieka nad uczniami w świetlicy szkolnej, stworzenia warunków odrabiania lekcji i pracy własnej. Zapewnienie bezpieczeństwa uczniów na terenie szkoły.

##### **Szkoła Podstawowa Nr 1 w Parczewie**

Świetlica szkolna – 106 uczniów w godz. 7.00 –16.00 oraz zajęcia opiekuńcze dla grup przedszkolnych – 25 dzieci w godz. 13.00 – 15.00.

***Wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży, m.in. poprzez zwiększenie dostępności zajęć wyrównawczych, kół zainteresowań i udzielanie pomocy w nauce.***

### **Starostwo Powiatowe w Parczewie**

W szkołach funkcjonują dodatkowe koła rozwijające zainteresowania oraz poszerzające wiedzę przedmiotową uczniów. Nauczyciele prowadzi również dodatkowe zajęcia wyrównawcze dla zainteresowanych uczniów. Zgodnie z potrzebami uczniowie objęci są dodatkową pomocą psychologiczno-pedagogiczną.

### **Powiatowa Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna w Parczewie**

Prowadzenie różnych form terapii dla dzieci i młodzieży: psychologicznej, pedagogicznej, logopedycznej, SI, Biofeedback.

### **Powiatowa Biblioteka - Centrum Kultury w Parczewie**

1. Konkurs „Laurka i życzenia dla biblioteki”.
2. Spotkanie w ramach Tygodnia Bibliotek z uczniami klas 1-3 z koła rękodzieła artystycznego i kółka plastycznego "Jedyneczki" ze Szkoły Podstawowej nr 1 w Parczewie.
3. Lekcja biblioteczna dla uczniów klas "0" abc ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Parczewie pt: "Legenda o Syrence Warszawskiej".

### **Liceum Ogólnokształcące w Parczewie**

1. Zajęcia przygotowujące do matury – 5 godz. w tyg.
2. Zajęcia dydaktyczno -wyrównawcze – 7godz. w tyg.
3. Zajęcia z uczniem zdolnym – 1 godz. w tyg.
4. Zajęcia korekcyjno – kompensacyjne - 6 godzin co dwa tygodnie
5. Zajęcia sportowe- 2 godz. w tyg.
6. Basen 1 godz. w tyg.
7. Zajęcia związane z poradnictwem i doradztwem edukacyjno – zawodowym
8. zajęcia w klasach i indywidualnie: porady, konsultacje, warsztaty, spotkania przedstawicielami wyższych uczelni.

### **Zespół Szkół im. Stanisława Staszica w Parczewie**

Szkoła zgodnie z rozporządzeniem organizuje pomoc psychologiczno–pedagogiczną dla uczniów borykających się z różnego rodzaju problemami. W szkole uczy się 20 uczniów z orzeczeniem o potrzebie kształcenia specjalnego (uczniowie ci realizują swoje potrzeby edukacyjne w oparciu o Indywidualne Programy Edukacyjno – Terapeutyczne), korzystają z dodatkowych zajęć.

W 2023 roku organizowane były koła przygotowujące do egzaminów zewnętrznych, koła przedmiotowe – w różnego rodzaju formach zajęć pozalekcyjnych udział brało ok 200 uczniów.

### **Szkoła Podstawowa nr 3 w Parczewie**

Udział uczniów w zajęciach korekcyjno – kompensacyjnych, dydaktyczno – wyrównawczych, doskonalących umiejętność uczenia się, rozwijających zainteresowania.



### **Szkoła Podstawowa w Kodeńcu**

- Zajęcia dydaktyczno – wyrównawcze,
- Zajęcia kształtujące kompetencje emocjonalno – społeczne,
- Zajęcia korekcyjno – kompensacyjne,
- Zajęcia te mają na celu wyrównanie szans edukacyjnych dzieciom objętym pomocą psychologiczno – pedagogiczną.
- Zajęcia kółka matematycznego
- Wyrównywanie braków z przedmiotów ścisłych, podnoszenie kompetencji językowych.

#### *Propozycja zmian/rozwiązań*

Zwiększenie liczby godzin dla specjalistów.

### **Szkoła Podstawowa w Sosnowicy**

Realizacja zajęć dydaktyczno-wyrównawczych, korekcyjno-kompensacyjnych, terapii pedagogicznej, logopedycznych, rozwijających kompetencje emocjonalno-społeczne, innowacji pedagogicznych, kół zainteresowań, zajęć sportowych, zajęć przygotowujących do egzaminów.

### **Szkoła Podstawowa Nr 1 w Parczewie**

- Koła zainteresowań, zajęcia artystyczne, informatyczne i sportowe dla wszystkich chętnych uczniów,
- Wolontariat w szkole – wspieranie uczniów w różnych sferach m.in. pomoc w nauce
- Dostosowanie wymagań edukacyjnych do indywidualnych potrzeb rozwojowych uczniów,
- Indywidualizacja pracy na zajęciach zgodnie z potrzebami rozwojowymi dzieci
- Pomoc psychologiczno-pedagogiczna na terenie szkoły,
- Terapia logopedyczna na terenie szkoły,
- Zajęcia wspierające rozwój ucznia (korekcyjno-kompensacyjne, rewalidacyjne, dydaktyczno-wyrównawcze, wspierające rozwój emocjonalno-społeczny, kształtujące kreatywność),
- Programy innowacji pedagogicznej w wybranych klasach I-III – rozwój talentów i zainteresowań uczniów, edukacja przez szachy, działania prozdrowotne,
- Warsztaty dla uczniów o charakterze profilaktycznym i psychoedukacyjnym.

***Organizowanie oferty edukacyjnej dla uczniów uzdolnionych (np. w formie bezpłatnych zajęć), przyznawanie im stypendiów za wyniki w nauce i osiągnięcia sportowe.***

### **Starostwo Powiatowe w Parczewie**

W 2023 roku zgodnie z uchwałą Rady Powiatu w Parczewie Nr V/31/2015 z dnia 25 lutego 2015 r. w sprawie zatwierdzenia Lokalnego Programu Wspierania Edukacji Uzdolnionej Młodzieży z terenu Powiatu Parczewskiego uczącej się w szkołach ponadpodstawowych prowadzonych przez Powiat Parczewski uczniowie uzdolnieni

uzyskali możliwość otrzymania środków z budżetu powiatu na własny rozwój oraz wzrost aspiracji. Po przyjęciu przez Radę Powiatu w Parczewie Uchwały Nr VII/41/2015 ustanawiającej regulamin udzielania stypendiów za wyniki w nauce, sporcie uczniom szkół prowadzonych przez Powiat Parczewski, wyjątkowo zdolni uczniowie mają możliwość otrzymania stypendium za wyniki w nauce lub za osiągnięcia sportowe. W 2023 roku znacznie większa grupa uczniów skorzystała z programu stypendialnego. Stypendia otrzymywało 10 uczniów.

**Wskaźniki monitorowane:**

- liczba uczniów szczególnie uzdolnionych objętych stypendium naukowym- 10

**Szkoła Podstawowa w Kodeńcu**

- Zajęcia kształtujące i rozwijające kreatywność ( kółko teatralne),
- Zajęcia sportowe (SKS, darmowe lekcje pływania na basenie).

**Urząd Gminy w Dębowej Kłodzie**

Stypendia naukowe, sportowe i artystyczne Wójta Gminy Dębowa Kłoda.

**Wskaźniki monitorowane:**

- liczba uczniów szczególnie uzdolnionych objętych stypendium naukowym- 37

**Urząd Gminy w Milanowie**

Stypendia za wyniki w nauce.

**Liceum Ogólnokształcące w Parczewie**

1. Zajęcia rozwijające zainteresowania uczniów ponad program nauczania ( indywidualnie lub grupowo w miarę potrzeb – osoby chętne).
2. Pomoc w przygotowaniu do olimpiad, konkursów ( indywidualnie lub grupowo w miarę potrzeb – osoby chętne).
3. Stypendium za wyniki w nauce i osiągnięcia sportowe - 6 uczniów.

**Wskaźniki monitorowane:**

- liczba uczniów szczególnie uzdolnionych objętych stypendium naukowym- 6

- ilość uczniów biorących udział w olimpiadach - etap powiatowy – 3, regionalny – 3,

**Zespół Szkół im. Stanisława Staszica w Parczewie**

- Stypendium Premiera – 2 uczniów
- Stypendia Starosty starosty – 4 uczniów

Uczniowie biorą udział w konkursach i zawodach (przedmiotowych, związanych z ich zainteresowaniami, zawodach sportowych) zajmując wysokie lokaty na szczeblu powiatowym, wojewódzkim i ogólnopolskim).

**Wskaźniki monitorowane:**

- liczba uczniów szczególnie uzdolnionych objętych stypendium naukowym- 6 (Stypendium Prezesa Rady Ministrów, Stypendium Starosty)

- ilość uczniów biorących udział w olimpiadach- 7

- liczba projektów skierowanych do dzieci i młodzieży w zakresie alternatywnych form spędzania czasu wolnego – 7

- liczba programów z zakresu profilaktyki przeciwdziałania przestępczości liczba akcji i kampanii promujących postawy i zachowania przyczyniające się do poprawy bezpieczeństwa - 2

### **Szkoła Podstawowa Nr 3 w Parczewie**

- Zajęcia rozwijające zainteresowania.
- Konsultacje prowadzone przez nauczycieli.

### **Szkoła Podstawowa w Sosnowicy**

Organizowanie i uczestnictwo uczniów w kołach zainteresowań, w zajęciach projektowych. Udział w konkursach.

### **Szkoła Podstawowa Nr 1 w Parczewie**

- Koła zainteresowań, organizacja konkursów i imprez szkolnych np. Mam Talent.
- Wnioski o stypendia naukowe, sportowe i artystyczne
- Realizacja projektów edukacyjnych refundowanych ze środków unijnych.

### ***Dostosowanie oferty edukacyjnej do potrzeb uczniów niepełnosprawnych.***

### **Starostwo Powiatowe w Parczewie**

Dyrektorzy szkół ponadpodstawowych zgodnie z rozporządzeniem MEN w sprawie sposobu i trybu organizowania indywidualnego nauczania dzieci i młodzieży oraz realizacji orzeczeń o kształceniu specjalnym organizują indywidualne nauczanie uczniom, którzy ze względów zdrowotnych nie mogą uczęszczać do szkoły lub też mogą, ale w bardzo ograniczonym wymiarze. Organizacja nauczania i opieki psychologiczno-pedagogicznej do realizacji orzeczeń o kształceniu specjalnym podejmowana jest przez dyrektora placówki po uzyskaniu orzeczenia o potrzebie indywidualnego nauczania lub kształcenia specjalnego, bądź zajęć rewalidacji z Powiatowej Poradni Psychologiczno - Pedagogicznej w oparciu o zalecenia lekarskie i podanie rodzica.

### **Urząd Gminy w Milanowie**

Gmina Milanów organizuje odpowiedni transport, a także ponosi koszty dowozu dzieci i młodzieży niepełnosprawnej do wskazanych placówek szkolnych.

### **Liceum Ogólnokształcące w Parczewie**

1. Nauczanie indywidualne – 1 uczeń.
2. Indywidualne lekcje z uczniem- 1 uczeń.
3. Zajęcia rewalidacyjne – 2 uczniów
4. Zatrudnienie nauczycieli specjalistów oraz doksztalcanie kadry pedagogicznej.
5. Realizowanie rozporządzenia MEN dotyczącego podstawy programowej kształcenia ogólnego, warunków i sposobu oceniania, klasyfikowania i promowania uczniów

oraz przeprowadzenia sprawdzianów i egzaminów, organizowania kształcenia specjalnego, pomocy psychologiczno – pedagogicznej, nadzoru pedagogicznego.

6. Wzbogacenie wiedzy i umiejętności poprzez dostosowanie tempa zajęć, metod i form do możliwości uczniów.

### **Zespół Szkół im. Stanisława Staszica w Parczewie**

Warunkiem pobierania nauki w technikum jest otrzymanie zaświadczenia od lekarza medycyny pracy o braku przeciwwskazań do nauki w poszczególnych zawodach (w szkole uczy się 12 uczniów z orzeczoną różnego rodzaju niepełnosprawnością).

### **Szkoła Podstawowa w Sosnowicy**

Wsparcie psychologa, pedagoga szkolnego, specjalnego i logopedy. Dostosowanie wymagań edukacyjnych do możliwości uczniów, zgodnie z zaleceniami opinii poradni PP. Prowadzenie konsultacji i wsparcia dla dzieci ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi poprzez rewalidację indywidualną, edukację włączającą, terapię pedagogiczną, zindywidualizowaną ścieżkę kształcenia. Realizacja programów autorskich, projektów, innowacji.

### **Szkoła Podstawowa w Kodeńcu**

Zajęcia rewalidacyjne odbywają się z wykorzystaniem pomocy dydaktycznych typu: Podłoga interaktywna, monitor interaktywny, Mówik oraz pomoce dydaktyczno – manualne.

*Propozycja zmian/rozwiązań*

Zwiększenie liczby godzin

### **Szkoła Podstawowa Nr 1 w Parczewie**

- Dostosowania wymagań edukacyjnych do możliwości psychofizycznych uczniów niepełnosprawnych podczas wszystkich zajęć edukacyjnych,
- Opieka specjalistów (pedagog specjalny, psycholog, nauczyciel współorganizator edukacji uczniów niepełnosprawnych),
- Zakup pomocy dydaktycznych dla dzieci objętych kształceniem specjalnym,
- Realizacja projektów „Dzień osób z niepełnosprawnością” oraz „Migowy dla dzieci”,
- Zajęcia rewalidacyjne dla uczniów z orzeczeniem,
- Indywidualne zajęcia edukacyjne zgodnie z potrzebami rozwojowymi,
- Usuwanie barier architektonicznych w budynku szkoły (podjazdy przed wejściem, toaleta dla osób niepełnosprawnych, miejsce postojowe na parkingu szkolnym),
- Nauczanie indywidualne w domu ucznia,
- Współpraca pracowników szkoły z instytucjami wspierającymi szkołę w działaniach dydaktyczno-wychowawczych (poradnie psychologiczno-pedagogiczne, placówki medyczne).

### **Szkoła Podstawowa nr 3 w Parczewie**

Opracowanie i realizowanie Indywidualnych Programów Edukacyjno–Terapeutycznych dla każdego ucznia z orzeczeniem o potrzebie kształcenia specjalnego, zapewnienie sprzętu i pomocy dydaktycznych.

*Wzbogacenie oferty dla dzieci i młodzieży do alternatywnych form spędzania czasu wolnego, m.in. poprzez rozszerzenie oferty zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych przy wykorzystaniu zasobów oświatowych, kulturalnych i sportowo- rekreacyjnych powiatu.*

### **Urząd Gminy w Milanowie**

Prowadzenie zajęć dla dzieci prze Gminny Ośrodek Kultury w Milanowie, Gminną Bibliotekę Publiczną w Milanowie, Stowarzyszenie „Cichosz” z Cichostowa oraz prze klub sportowy LKS Milanów.

### **Szkoła Podstawowa w Kodeńcu**

*Propozycja zmian/rozwiązań*

Większa dostępność do propozycji zajęć w ośrodkach kultury powiatu, województwa poprzez szersze rozpropagowanie informacji o działaniach realizowanych przez instytucje kultury.

### **Starostwo Powiatowe w Parczewie**

Działalność edukacyjna form wspierania wolnego czasu/ przedmiotowa/ wychowawczo-opiekuńcza w szkołach ponadpodstawowych w 2023 roku wspierana była dodatkowymi godzinami rozwijającymi zainteresowania oraz poszerzającymi wiedzę przedmiotową poprzez koła zainteresowań, wyjazdy na pokazy, zajęcia na basenie, zajęcia terenowe np. rajdy rowerowe inne dostępne formy zajęć pozalekcyjnych.

### **Zespół Szkół im. Stanisława Staszica w Parczewie**

- Szkolne Koło LOK – 20 uczniów,
- Szkolny Klub Wolontariatu – 15 uczniów,
- Zajęcia na basenie – 20 uczniów.

### **Liceum Ogólnokształcące w Parczewie**

- Szkolne Koło Caritas i Wolontariat,
- Koło Kronikarskie,
- Klub czytelniczy,
- Zajęcia sportowo – rekreacyjne,
- Zajęcia na szkolnej siłowni,
- Zajęcia na Basenie,
- Wyposażenie szkoły w nowy sprzęt sportowy.

### **Środowiskowy Dom Samopomocy w Sosnowicy „Zielony Zakątek”**

- Warsztaty teatralne – „Z kabaretem przez świat” w czerwcu 2023 r.

- Warsztaty kulinarne „W kuchni naszej babci” w okresie 7-8 września 2023r.

### **Szkoła Podstawowa w Sosnowicy**

Uczestnictwo uczniów w zajęciach sportowych szkolnego Klubu Zodiak, Kole Caritas, ZHP, SU. Udział w akcjach ogólnopolskich: Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy, Pomóż Dzieciom Przetrwać Zimę. Udział w akcjach „Szkoła Pamięta”, udział uczniów w spotkaniach upamiętniających ważne wydarzenia historyczne.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłoni**

Gminny Ośrodek Kultury w Jabłoni oraz filie prowadzą różne warsztaty. Gminna Biblioteka Publiczna w Jabłoni realizowała projekt pn. "EtnoJabłoń" w ramach którego odbył się cykl warsztatów skierowanych do dzieci, młodzieży i dorosłych mających na celu przypomnienie naszego "tutejszego" języka, naukę śpiewu i pozyskanie lokalnych pieśni śpiewanych na naszych terenach, promocję i propagowanie rękodzieła, upowszechnianie i podnoszenie świadomości poszanowania tradycji lokalnych i regionalnych. Oferta spędzania czasu wolnego podczas ferii zimowych czy wakacji.

### **Szkoła Podstawowa Nr 1 w Parczewie**

- Zajęcia na basenie,
- Zajęcia sportowo-rekreacyjne na terenie szkoły i miasta,
- Przedmiotowe koła zainteresowań,
- Szkolny Klub Wolontariatu,
- Samorząd Uczniowski,
- Zespół wokalny,
- Zajęcia w ramach projektu „Laboratoria przyszłości”,
- Zajęcia w ramach projektu Erasmus „Nóż i widelec”,
- Udział w imprezach kulturalnych na terenie miasta,
- Organizacja wycieczek i zajęć w plenerze.

### **Szkoła Podstawowa nr 3 w Parczewie**

- Zajęcia muzyczne,
- Zajęcia sportowe.

***Rozwijanie infrastruktury umożliwiającej dzieciom i młodzieży spędzanie czasu wolnego i zwiększenie bezpłatnej dostępności, organizowanie wypoczynku***

### **Urząd Gminy w Milanowie**

- Świetlice Wiejskie na terenie Gminy Milanów w których często odbywają się zajęcia dla dzieci, a także imprezy integracyjne.
- Boiska Orlik.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłoniu**

Zagospodarowanie terenu i zakup wyposażenia do świetlicy wiejskiej w miejscowości Kalinka w skład małej architektury weszło m.in. altana rekreacyjna, grill prefabrykowany stacjonarny, ławki z oparciem, huśtawki wahadłowe, huśtawki typu "ważka", zestaw zabawowy, sprężynowce, stół do ping-ponga, lampy oświetleniowe solarne, stojaki na rowery.

### **Szkoła Podstawowa w Sosnowicy**

Korzystanie przez uczniów z oferty wypoczynku zimowego i letniego organizowanego przez KRUS. Rozwijanie aktywności fizycznej poprzez korzystanie z infrastruktury szkoły – boisk, sal gimnastycznych, placu zabaw.

### **Szkoła Podstawowa Nr 1 w Parczewie**

Umożliwienie dzieciom bezpłatnego korzystania z obiektów:

- Kompleks „Orlik”
- Plac zabaw „Radosna Szkoła”
- Multimedialne Centrum Informatyczne
- Pracownie specjalistyczne

### **Środowiskowy Dom Samopomocy w Sosnowicy „Zielony Zakątek”**

- Wycieczka integracyjna do muzeum Wsi Polskiej w Lublinie „Wsi spokojna wsi wesoła”.
- Wyjazd do Domu Kultury LSM w Lublinie na spektakl teatralny „Improwizowane historie dla Ciebie i Mnie”, grany przez aktorów teatru Andersena w Lublinie i uczestników wyjazdu.
- Warsztaty z szydełkowania, haftu diamentowego i obrazów zdrapywanych prowadzone przez osoby niepełnosprawne i personel ze Środowiskowego Domu Samopomocy w Sosnowicy w okresie lipiec - sierpień. Warsztaty zakończone wystawą prac w Gminnym Ośrodku Kultury w Sosnowicy.

***Rozszerzenie oferty pomocy specjalistycznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnej w zakresie rehabilitacji zdrowia.***

### **Starostwo Powiatowe w Parczewie**

Na mocy porozumienia zawartego w 2017 r. pomiędzy Ministrem Edukacji Narodowej w Warszawie, a Powiatem Parczewskim samorząd realizuje rządowy program kompleksowego wsparcia dla rodzin „Za życiem” stanowiący załącznik do uchwały nr 160 Rady Ministrów z dnia 20 grudnia 2016 r. w zakresie zapewnienia realizacji zadań wiodącego ośrodka koordynacyjno- rehabilitacyjno– opiekuńczego na obszarze powiatu, określonych w art.90v ust.4 ustawy z dnia 7 września 1991r. o systemie oświaty oraz w rozporządzeniu Ministra Edukacji Narodowej z dnia 5 września 2017 r. w sprawie szczegółowych zadań wiodących ośrodków koordynacyjno-rehabilitacyjno-opiekuńczych

(Dz.U. z 2017 r. poz. 1712) oraz doposażenie placówki pełniące funkcje tego ośrodka (zadanie 2.4, Priorytet II Programu: Wczesne wspomaganie rozwoju dziecka i jego rodziny). Zarządzeniem Starosty Parczewskiego Powiatowa Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Parczewie pełni funkcję wiodącego ośrodka koordynacyjno – rehabilitacyjno-opiekuńczego w powiecie parczewskim. Program kompleksowego wsparcia finansowany jest z budżetu państwa. Głównym zadaniem ośrodka jest udzielanie kompleksowego wsparcia terapeutycznego rodzicom z dziećmi od chwili wykrycia zagrożenia niepełnosprawnością oraz rodzinom z dziećmi z niepełnosprawnością od narodzin dziecka do czasu podjęcia nauki szkolnej, ze szczególnym uwzględnieniem dzieci w wieku do lat 3. Wczesnym wspomaganie rozwoju w ramach programu „Za życiem”. Programem objęte są dzieci z terenu Powiatu Parczewskiego, które posiadają skierowanie od lekarza, stwierdzające występowanie schorzeń według Międzynarodowej Statystycznej Klasyfikacji Chorób i Problemów Zdrowotnych ICD-10 oraz dzieci posiadające orzeczenie o niepełnosprawności wydane przez Powiatowy zespół ds. orzekania o niepełnosprawności, dzieci posiadające orzeczenie o potrzebie kształcenia specjalnego lub opinię o potrzebie wczesnego wspomaganie rozwoju, obserwacji rodziców lub posiadający zaświadczenie lekarskie o zagrożeniu niepełnosprawnością. Pomoc udzielana jest bezpłatnie. Samorząd powiatu parczewskiego podpisał kolejne Porozumienie z MEiN na realizację rządowego programu kompleksowego wsparcia dla rodzin „Za życiem” na lata 2022-2026. W roku 2023 ze wsparcia skorzystało 40 dzieci wraz z rodzicami w wymiarze 870 godzin z terenu powiatu parczewskiego.

#### **Szkoła Podstawowa w Sosnowicy**

Uczniowie ze wskazaniami od specjalistów korzystają z form rehabilitacji indywidualnej.

#### **Szkoła Podstawowa Nr 3 w Parczewie**

Stworzenie sali doświadczania świata.

#### **Szkoła Podstawowa Nr 1 w Parczewie**

Zajęcia rewalidacyjne i korekcyjno-kompensacyjne prowadzone przez terapeutów i specjalistów kształcenia uczniów niepełnosprawnych.

#### **Środowiskowy Dom Samopomocy w Sosnowicy „Zielony Zakątek”**

Warsztaty terapii ruchowej: zajęcia usprawniająco – rehabilitacyjne w Środowiskowym Domu Samopomocy w Sosnowicy w okresie lipiec – sierpień 2023 r. prowadzone przez fizjoterapeutę.

#### Wskaźniki monitorowane:

- liczba projektów skierowanych do dzieci i młodzieży w zakresie alternatywnych form spędzania czasu wolnego – 1

Źródła finansowania: - Program Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 poddziałanie 19.2 (LGD „Polesie”).



### **Obszar III- Przeciwdziałanie przestępczości w tym wśród nieletnich....**

**Przeciwdziałanie przestępczości, w tym wśród nieletnich oraz zwiększenie poczucia bezpieczeństwa mieszkańców powiatu, a w szczególności rodzin z dziećmi**

***Realizacja programów z zakresu profilaktyki przeciwdziałania przestępczości w tym wśród nieletnich***

#### **Starostwo Powiatowe w Parczewie**

1. W 2023 roku w szkołach ponadpodstawowych realizowano różnego rodzaju przedsięwzięcia. Programy profilaktyki służyły poprawie bezpieczeństwa w szkołach, eliminowania przejawów agresji i nietolerancji. Celem programów profilaktycznych było budowanie wysokiej samooceny uczniów, nauka o emocjach oraz sposobach niedestruktywnego radzenia sobie z nimi, a także edukacja na temat zjawisk przemocy i agresji wraz ze sposobami przeciwdziałania. Zadania w zakresie profilaktyki wzmacniane były poprzez kontakty nieletnich z Powiatową Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Parczewie oraz Komendą Powiatową Policji w Parczewie.
2. W 2023 roku realizowano Powiatowy program zapobiegania przestępczości oraz porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli na 2021-2024 zgodnie z przyjętymi programami kierunkowymi w poszczególnych obszarach. Głównym celem Programu jest wzrost poczucia realnego bezpieczeństwa mieszkańców powiatu parczewskiego. w realizacji Programu uczestniczą służby, inspekcje, straże, samorządy lokalne, instytucje, organizacje pozarządowe, funkcjonujące na terenie powiatu parczewskiego.

#### **Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie**

Realizacja Powiatowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Powiecie Parczewskim na lata 2021-2025 r. oraz Powiatowego Programu Zapobiegania Przestępczości oraz Porządku Publicznego i Bezpieczeństwa Obywateli na lata 2021-2024.

#### **Powiatowa Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna**

Realizacja zajęć warsztatowych profilaktyczno-edukacyjnych dla dzieci i młodzieży na terenie szkół.

Wskaźniki monitorowane:

- liczba osób i rodzin objętych poradnictwem specjalistycznym oraz liczba porad – 284 terapii dzieci i młodzieży, około 400 porad dla rodziców
- liczba uczestników zajęć warsztatowych prowadzonych na terenie szkół – 1154

#### **Komenda Powiatowa Policji w Parczewie**

1. Odpowiedzialność karna osób nieletnich” – działania edukacyjno – informacyjne w szkołach na terenie powiatu parczewskiego, realizowana przez Zespół ds. Profilaktyki Społecznej Nieletnich i Patologii oraz Zespół Dzielnicowych.

2. „Dyskryminacja, nietolerancja, przestępstwa i odpowiedzialność karna osób nieletnich” - działania edukacyjno – informacyjne w szkołach na terenie powiatu parczewskiego, realizowana przez Zespół ds. Profilaktyki Społecznej Nieletnich i Patologii oraz Zespół Dzielnicowych.
3. „Cyberprzemoc i hejt w internecie – skutki społeczne, prawne, psychologiczne – wybrane aspekty na gruncie kodeksu karnego” - działania edukacyjno – informacyjne w szkołach na terenie powiatu parczewskiego, realizowana przez Zespół ds. Profilaktyki Społecznej Nieletnich i Patologii oraz Zespół Dzielnicowych.

#### **Liceum Ogólnokształcące w Parczewie**

- Działania realizowane w ramach programu profilaktycznego i wychowawczego szkoły.
- Pogadanki na lekcjach wychowawczych i zajęciach z pedagogiem i psychologiem szkolnym.
- Zajęcia z policjantem – 2 spotkanie.

#### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabloniu**

- Informowanie Szkół O Kampanii Społecznej #Rozmawiajreaguj. Wstawienie Informacji Na Stronę Na Temat Ww. Kampanii Społecznej.
- Pogadanki Policji Z Dziećmi I Młodzieżą Dotyczące Bezpieczeństwa, Hej Tu, Przemocy W Szkole; Informowanie O Odpowiedzialności Karnej Osób Nieletnich, Przedstawiciel KPP W Parczewie Przestrzegal Przed Zagrozeniami Związanymi Z Uzależnieniem Od Komputera, Alkoholu I Środków Psychoaktywnych.

#### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

Realizacja programu Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy Domowej na terenie Gminy Milanów na lata 2023- 2030.

#### **Szkoła Podstawowa w Sosnowicy**

Realizacja programu wychowawczo- profilaktycznego, realizowania tematyki przeciwdziałania przestępczości i przemocy.

#### **Szkoła Podstawowa w Kodeńcu**

- Pogadanki pedagoga i psychologa szkolnego na temat używek, bezpiecznego korzystania z sieci.
- Uczenie dzieci bezpiecznego poruszania się po drogach publicznych.
- Uczenie dzieci udzielania pierwszej pomocy.

#### **Szkoła Podstawowa nr 3 w Parczewie**

Realizacja programów profilaktyki uniwersalnej: „Przyjaciele Zippiego”, „Apteczka Pierwszej Pomocy Emocjonalnej”, „Apteczka - Kierunek Optymizm” „Archipelag Skarbów”, „ABC wrażliwości”

Wskaźniki monitorowane:

- liczba programów z zakresu profilaktyki przeciwdziałania przestępczości – Profilaktyka uniwersalna -14

Źródła finansowania: Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Przeciwdziałania Narkomanii na rok 2023- 21. 420 zł.

### **Szkoła Podstawowa Nr 1 w Parczewie**

Zajęcia i warsztaty prowadzone przez pedagoga i specjalistów na temat zagrożeń dzieci i młodzieży:-

- „Wsparcie na Starcie”
- „Hazard. Nie daj się wciągnąć”
- „Dziękuję, nie hejtuję”
- „Domowi Detektywi”
- „Odzyskaj siebie”
- „Smak życia, czyli debata o dopalaczach”
- „Unplugged”,
- „Używkom mówię nie, bo sportowcem zostać chcę”
- „Bezpieczeństwo dzieci w sieci”
- „Profilaktyka przemocy rówieśniczej”

Organizacja konkursów i wystaw szkolnych:

- „Żyję zdrowo, nie ulegam nałogom”
- „Bije tylko słaby – stop agresji”
- „Bezpieczni w sieci”
- „E – niewiadoma, czyli e-papierosy i napoje energetyzujące”.

### ***Działania profilaktyczne i prewencyjne***

#### **Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie**

1. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie prowadziło w formie zdalnej poradnictwo: socjalne, rodzinne i pedagogiczne dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie. Porady udzielane były przez pracowników tutejszego Centrum od poniedziałku do piątku w godzinach urzędowania tj. 7:30-15:30. Stosowna informacja na ten temat została umieszczona na stronie internetowej PCPR w Parczewie. Udzielono **10 porad osobom doświadczającym przemocy w rodzinie.**
2. W dniu 20 czerwca 2023 r. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie zorganizowało szkolenie dla przewodniczących i członków Zespołów Interdyscyplinarnych z terenu Powiatu Parczewskiego i pracowników Miejskich/Gminnych Ośrodków Pomocy Społecznej w terenie Powiatu Parczewskiego pt. „Praca z rodziną biologiczną dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej” . **W szkoleniu wzięło udział 15 osób.**
3. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie w dniu 18 września 2023 r. zorganizowało dla uczniów szkół średnich z Powiatu Parczewskiego tj. Zespołu Szkół im. S. Staszica w Parczewie i I Liceum Ogólnokształcącego im. M. Kopernika w Parczewie (uczniowie klas I) program profilaktyki uzależnień w formie spotkania

słowno – muzycznego pt. „Nałogi – droga donikąd” w wykonaniu zespołu „JACEK DWÓDZKI BAND”.

**W programie profilaktycznym wzięło udział 81 uczniów szkół średnich.**

4. W dniu 02 października 2023 r. zorganizowano szkolenie dla rodzin zastępczych z Powiatu Parczewskiego pt. „Wychowywać czyli kochać i wymagać – być konsekwentnym, cele i metody wychowania”. **W szkoleniu wzięło udział 19 osób.**
5. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie w **dniu 20 października 2023 r.** zorganizowało dla pracowników ośrodków pomocy społecznej z terenu Powiatu Parczewskiego **konferencję informacyjną pt. „SIŁA POMOCY – RAZEM MOŻEMY WIĘCEJ”** mającej na celu podniesienie skuteczności współpracy PCPR z Ośrodkami Pomocy Społecznej na rzecz pracy z rodziną biologiczną dziecka umieszczonego w pieczy zastępczej oraz realizacji wspólnych zadań wynikających z ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2023 r. poz. 1426 z późn zm.). **W spotkaniu wzięło udział 15 osób - pracowników ośrodków pomocy społecznej** tj. MOPS w Parczewie, GOPS w Dębowej Kłodzie, GOPS w Jabłoni, OPS w Sosnowicy, GOPS w Milanowie, GOPS w Siemieniu i GOPS w Podedwórzcu.
6. **Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie w dniu 12 grudnia 2023 r.** zorganizowało dla dzieci i młodzieży z trzech szkół podstawowych z terenu Powiatu Parczewskiego (uczniowie klas VII-VIII) tj. Szkoła Podstawowa Nr 1 im. Tadeusza Kościuszki w Parczewie, Szkoła Podstawowa nr 2 im. Św. Królowej Jadwigi w Parczewie i Szkoła Podstawowa Nr 3 im. Króla Władysława Jagiełły w Parczewie **spektakl teatralno – profilaktyczny z zakresu przeciwdziałania przemocy pt. „WOŁANIE O POMOC”**. Przedstawienie odbyło się na terenie każdej z w/w placówek podczas, którego uczniom zostały rozdane ulotki informacyjne dotyczące kampanii społecznej pt. „Przemoc to niemoc” (150 szt.) oraz gadżety profilaktyczne (długopisy 150 szt.). **W spektaklu wzięło udział 150 dzieci i młodzieży.**

Wskaźniki monitorowane:

- liczba działań profilaktycznych- 6

- liczba dzieci i młodzież - 231

- liczba osób dorosłych- 59

Finansowanie- Środki własne Powiatu Parczewskiego

### **Starostwo Powiatowe w Parczewie**

W szkołach ponadpodstawowych prowadzonych przez samorząd powiatu parczewskiego w roku 2023 pedagodzy szkolni i trenerzy prowadzili zajęcia profilaktyczne z zakresu cyberprzemocy, środków uzależniających, agresji, uzależnień behawioralnych, komunikacji interpersonalnej.

Wskaźniki monitorowane:

- liczba rodzin objętych poradnictwem specjalistycznym - 40

## **Komenda Powiatowa Policji w Parczewie**

1. Tydzień Pomocy Osobom Pokrzywdzonym Przeszłości - zwrócenie szczególnej uwagi na potrzeby i prawa osób poszkodowanych – bezpłatna pomoc prawna funkcjonariuszy KPP Wydz. Kryminalny, Zespół Dyżurnych, Zespół Dzielnicowych,
2. Dni pomocy osobom pokrzywdzonym przestępstwem – porady dla seniorów, bezpłatna pomoc prawna funkcjonariuszy KPP Wydz. Kryminalny, Wydz. Prewencji, Zespół Dyżurnych, Zespół Dzielnicowych,
3. Wykorzystanie tożsamości osób powszechnie znanych lub podszywania się pod inne podmioty w celu popełnienia oszustwa – kampania informacyjno edukacyjna realizowana przez Zespół ds. Profilaktyki Społecznej Nieletnich i Patologii
4. Turnieju Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym – realizowany przez KPP Parczew Wydz. Prewencji i Ruchu Drogowego w szkołach podstawowych na terenie całego powiatu parczewskiego
5. Działania informacyjno – edukacyjne dotyczące mechanizmu działania Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa – skierowane do ogółu społeczeństwa, realizowane przez policjantów Wydziału Prewencji KPP Parczew,
6. ogólnopolskiego projektu pn. „Identyfikacja ofiar handlu ludźmi jako podstawa uzyskania wsparcia przez pokrzywdzonego”, dotyczy przestępstwa handlu ludźmi, w tym wykorzystania do pracy przymusowej podejmując pracę za granicą, realizowana przez Zespół ds. Profilaktyki Społecznej Nieletnich i Patologii
7. „Spoofing” – nowa metoda oszustw internetowych – ogół społeczeństwa, realizowana Wydz. Prewencji, Zespół Dyżurnych, Zespół Dzielnicowych, Zespół ds. Profilaktyki Społecznej Nieletnich i Patologii.

## **Szkoła Podstawowa Nr 1 w Parczewie**

Spotkania uczniów z przedstawicielem policji: „Odpowiedzialność nieletnich”, „Bezpieczne wakacje”, „Bezpieczne ferie”, „Bezpieczna droga do szkoły”.

Udział w kampanii PCPR „Mamy moc na przemoc” (propagowanie treści i informacji, udział w spektaklu teatru Kurtyna „Wołanie o pomoc”.

### Wskaźniki monitorowane:

- liczba rodzin objętych poradnictwem specjalistycznym - 215

- liczba uczniów szczególnie uzdolnionych objętych stypendium naukowym –19

- liczba projektów skierowanych do dzieci i młodzieży w zakresie alternatywnych form spędzania czasu wolnego – 20

- ilość uczniów biorących udział w olimpiadach na szczeblu powiatowym i wojewódzkim – 8

- liczba programów z zakresu profilaktyki przeciwdziałania przestępczości liczba akcji i kampanii promujących postawy i zachowania przyczyniające się do poprawy bezpieczeństwa – 11

## **Liceum Ogólnokształcące w Parczewie**

Pogadanki na lekcjach wychowawczych i zajęciach z pedagogiem i psychologiem szkolnym – w miarę potrzeb cały rok.

## **Szkoła Podstawowa w Sosnowicy**

Systematyczne kontakty z przedstawicielami policji, pogadanki dotyczące bezpieczeństwa uczniów i odpowiedzialności karnej nieletnich.

### Wskaźniki monitorowane:

- liczba asystentów rodziny - 1
- liczba rodzin objętych wsparciem systemu pomocy społecznej - 57
- liczba placówek oświatowych, świetlic socjoterapeutycznych oraz liczba dzieci i młodzieży objętych w ich ramach opieką: 1/176
- liczba osób i rodzin objętych poradnictwem specjalistycznym - 55
- liczba uczniów szczególnie uzdolnionych objętych stypendium naukowym – 4
- liczba projektów skierowanych do dzieci i młodzieży w zakresie alternatywnych form spędzania czasu wolnego – 2
- ilość uczniów biorących udział w olimpiadach na szczeblu powiatowym i wojewódzkim – 18
- liczba programów z zakresu profilaktyki przeciwdziałania przestępczości- 2

***Realizacja akcji i kampanii promujących postawy i zachowania przyczyniające się do poprawy bezpieczeństwa mieszkańców powiatu parczewskiego.***

## **Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie**

1. W miesiącu wrześniu 2023 r. zorganizowano kampanię społeczną dotyczącą przeciwdziałania przemocy w rodzinie pt. „Mamy moc na przemoc – możesz to zmienić!”, w ramach której rozpowszechniono przy współpracy z ośrodkami pomocy społecznej, placówkami oświatowymi oraz Powiatową Komendą Policji i Prokuraturą Rejonową w Parczewie pośród lokalnej społeczności materiały edukacyjne (plakaty – 17 szt., ulotki – 350 szt.).

2. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie w miesiącu grudniu 2023 r. zorganizowało kampanię społeczną pt. „Przemoc to niemoc”, w ramach której rozpowszechniono pośród uczniów szkół podstawowych (kl. VII-VIII) materiały edukacyjne oraz gadżety profilaktyczne (ulotki – 150 szt., długopisy z hasłem kampanii 150 szt.).

3. W dniu 20 sierpnia 2023 r. PCPR w Parczewie uczestniczyło w pikniku rodzinnym „Stop przemocy”, który był finansowany przez Ministerstwo Sprawiedliwości z Funduszu Sprawiedliwości. Piknik był zorganizowany przez KGW w Stępkowie. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie w ramach współpracy z organizacjami pozarządowymi działającymi na terenie Powiatu Parczewskiego brało aktywny udział w w/w przedsięwzięciu poprzez prowadzenie kampanii społecznej pt. „Mamy Moc na Przemoc – Możesz to zmienić!”, rozpowszechniono ulotki informacyjne. Ponadto udzielano informacji o instytucjach zajmujących się pomocą dla osób doświadczających przemocy. Szczególną uwagę zwrócono na przemoc, której doświadczają osoby małoletnie w internecie

„cyberprzemoc”. Dla dzieci przeprowadzono pogadankę, a także Quiz przygotowany specjalnie na tę okoliczność. Zarówno rodzice jak i dzieci mogli dowiedzieć się jak zapewnić sobie bezpieczeństwo w internecie i jak ochronić się przed cyberprzemocą.

Wskaźniki monitorowane:

- liczba osób i rodzin objętych poradnictwem specjalistycznym - 94
- liczba akcji i kampanii promujących postawy i zachowania przyczyniające się do poprawy bezpieczeństwa – 4

Finansowanie: 7 843,80 zł. Środki własne powiatu parczewskiego

- liczba programów z zakresu profilaktyki przeciwdziałania przestępczości- 2

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłoniu**

- Akcja edukacyjna #HALO! TU CYBERBEZPIECZNY SENIOR!, # Znam Te Numery – to kampania społeczna realizowana przez Komendę Główną Policji wspólnie z Telewizją Puls oraz Fundacją „Pod Dębem”
- DEBATA SPOŁECZNA „BEZPIECZNY SENIOR” W PARCZEWIE

Wskaźniki monitorowane:

- liczba rodzin objętych pracą socjalną – 73
- liczba asystentów rodziny - 1
- liczba rodzin objętych wsparciem systemu pomocy społecznej - 73
- liczba placówek oświatowych, świetlic socjoterapeutycznych oraz liczba dzieci i młodzieży objętych w ich ramach opieką: 5
- liczba akcji i kampanii promujących postawy i zachowania przyczyniające się do poprawy bezpieczeństwa – 4

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

1. Udział pracownika socjalnego w debacie organizowanej przez KPP w Parczewie.
2. Prowadzenie Kampanii Społecznej przez Przewodniczącą zespołu Interdyscyplinarnego o tematyce przeciwdziałania przemocy domowej.

Wskaźniki monitorowane:

- liczba rodzin objętych pracą socjalną – 83
- liczba asystentów rodziny - 1
- liczba rodzin objętych wsparciem systemu pomocy społecznej - 68
- liczba placówek oświatowych, świetlic socjoterapeutycznych oraz liczba dzieci i młodzieży objętych w ich ramach opieką: 3
- liczba projektów skierowanych do dzieci i młodzieży w zakresie alternatywnych form spędzania czasu wolnego –1

### **Szkoła Podstawowa w Sosnowicy**

Spotkania z policjantem, konkursy dotyczące Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego.

### **Komenda Powiatowa Policji w Parczewie**

Realizacja przez policjantów KPP Parczew akcji i kampanii społecznych:

1. „Myśl trzeźwo” – policjanci ruchu drogowego, uświadomienie kierowcom odpowiedzialności karnej za kierowanie pojazdem pod wpływem alkoholu,
2. „Bezpieczne ferie” – działania informacyjno – edukacyjne skierowane do dzieci, młodzieży oraz mieszkańców powiatu realizowana przez Zespół ds. Profilaktyki Społecznej Nieletnich i Patologii, Zespół Dzielnicowych,
3. „Chroń swoje oszczędności, nie sponsoruj oszustów” - kampanii Lubelskiej Policji dotyczących oszustw popełnianych metodą na policjanta, wnuczka lub pracownika banku, realizowana przez Zespół ds. Profilaktyki Społecznej Nieletnich i Patologii, Zespół Dzielnicowych,
4. Na Drodze – Patrz i Słuchaj, to kolejna edycja akcji informacyjno-edukacyjnej skierowanej do wszystkich uczestników ruchu drogowego, Wydz. Prewencji i Ruchu Drogowego KPP Parczew,
5. „Jednośladem bezpiecznie do celu” – kampania informacyjno – edukacyjna realizowana przez Zespół ds. Profilaktyki Społecznej Nieletnich i Patologii, policjanci ruchu drogowego KPP Parczew, objęci wszyscy , mieszkańcy, dzieci i młodzież,
6. Ogólnopolskie działania kontrolno-prewencyjne pn. „Niechronieni uczestnicy ruchu drogowego” (NURD). Mają one na celu poprawę bezpieczeństwa pieszych i rowerzystów - grupy użytkowników dróg, która podczas wypadków jest szczególnie narażona na tragiczne konsekwencje tych zdarzeń,
7. „Alkohol i narkotyki” akcja prowadzona przez policjantów drogowki, kontrola stanu trzeźwości kierujących oraz testy na zawartość narkotyków,
8. Akcji „Kręci mnie bezpieczeństwo nad wodą” jest poprawa bezpieczeństwa osób przebywających na wodach i terenach przywodnych, poprzez działania informacyjno-edukacyjne skierowane do ogółu społeczeństwa,
9. Kampania „Stop włamaniom do domów”, której celem jest przypomnienie zasad bezpieczeństwa i zachęcanie do właściwego zabezpieczenia naszego dobytku, mieszkania czy domu,
10. Ogólnopolskie działania kontrolno-prewencyjne pn. „Prędkość” – policjanci ruchu drogowego,
11. Akcja „Bezpieczna droga do szkoły” – skierowana do pieszych oraz kierowców z uwagi na nieprawidłowe zachowania w ruchu drogowym, realizowana przez policjantów ruchu drogowego KPP Parczew, Zespół ds. Profilaktyki Społecznej Nieletnich i Patologii, Zespół Dzielnicowych,
12. Akcja informacyjno-edukacyjna „Świeć Przykładem”, „Ogólnopolski policyjny dzień odblasków” – ogół społeczeństwa, dzieci i młodzież szkolna, seniorzy, realizowana przez policjantów ruchu drogowego KPP Parczew, Zespół ds. Profilaktyki Społecznej Nieletnich i Patologii, Zespół Dzielnicowych,
13. Akcja pod nazwą ROADPOL Safety Days (Dni Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego), promujące bezpieczne zachowania oraz przestrzeganie przepisów ruchu drogowego, jak również podnoszące świadomość zagrożeń, jakie mogą napotkać użytkownicy dróg, policjanci ruchu drogowego KPP Parczew,



14. Kampania pn. „Twoje Światła – Nasze Bezpieczeństwo”, uświadomienie kierującym wpływem jakości i stanu oświetlenia pojazdów na bezpieczeństwo w ruchu drogowym, policjanci ruchu drogowego, Zespół ds. Profilaktyki Społecznej Nieletnich i Patologii, współpraca ze stacjami diagnostycznymi na terenie powiatu parczewskiego skierowana do ogółu obywateli,
15. Akcja profilaktyczna „Bezpieczny maluch”. Kierujący pojazdami - prawidłowy sposób przewożenia dzieci podczas drogi do placówek oświaty oraz korzystanie z pasów bezpieczeństwa, policjantów ruchu drogowego KPP Parczew, Zespół ds. Profilaktyki Społecznej Nieletnich i Patologii, Zespół Dzielnicowych.

### **Cel strategiczny Nr 3 - Utrzymanie rodzin, osób starszych i niepełnosprawnych w środowisku zamieszkania oraz umożliwienie im udziału w życiu społecznym**

*Aktywizowanie osób starszych i zapewnienie im właściwej opieki oraz wykorzystanie potencjału wiedzy osób starszych.*

#### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłoniu**

Stały kontakt pracowników socjalnych z osobami starszymi np. zakupy, załatwienie pieluchomajtek, rozmowa, wykupienie leków, kontakt z lekarzem.

GOPS w Jabłoniu pomaga osobom starszym w formie: finansowej: specjalny zasiłek celowy, zasiłki celowe, zasiłek dla opiekuna, specjalny zasiłek opiekuńczy i niefinansowej: usługi opiekuńcze, rehabilitacja realizowane przez Partnera Gminy Jabłoń w ramach projektu „Gmina Jabłoń dla Seniorów - etap II”,

Współpracuje z Lubelskim Oddziałem Okręgowym Polskiego Czerwonego Krzyża (LOO PCK) - program FEAD „Dostarczanie Żywności dla Najuboższej Ludności Unii Europejskiej”, obecnie Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2014-2020 współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym - Podprogram 2021), Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej.

#### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

1. Odwiedziny osób starszych
2. Informowanie o warunkach korzystania ze świadczeń pomocy społecznej
3. Sprawdzanie zabezpieczenia w opał
4. Sprawdzanie zabezpieczenia opieki osób drugich.

#### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemieniu**

1. Rozmowy pracowników socjalnych z osobami starszymi.
2. Przyznawanie zasiłków.
3. Współpraca z opiekunkami domowymi, monitoring usług opiekuńczych.

#### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dębowej Kłodzie**

1. Wizyty monitorujące sytuację życiową osób starszych, udzielanie wsparcia emocjonalnego, informacyjnego i finansowego.

2. Udzielanie pomocy finansowej zgodnie z ustawą o pomocy społecznej oraz wydawanie artykułów żywnościowych w ramach POPŻ 2014-2020 EFPNP realizowanego Podprogramu 2021 Plus

### **Ośrodek Pomocy Społecznej w Sosnowicy**

1. Przeprowadzanie wywiadów środowiskowych, rozmów o potrzebach osób starszych, pomoc opiekunki. Udział w programie: „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”
2. Udzielanie świadczeń zgodnie z ustawą o pomocy społecznej, kierowanie do DPS, wydawanie żywności z Banku Żywności.

### **Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie**

Dokonanie oceny sytuacji zawodowo – społecznej osoby niepełnosprawnej i rozpoznanie jej potrzeb w zakresie rozwijania umiejętności społecznych.

### **Dom Pomocy Społecznej w Kalince**

1. Dwóch pracowników socjalnych prowadzi pracę socjalną z 96 mieszkańcami.
2. DPS w Kalince prowadzi usługi opiekuńcze, obejmujące pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, opiekę zdrowotną zaleconą przez lekarza pielęgnację. Prowadzi regularne zajęcia rehabilitacyjne i terapeutyczne w kilku pracowniach. Dom zapewnia kontakt mieszkańców z otoczeniem. Ok 20% mieszkańców korzysta z własnych telefonów komórkowych. Niektórzy posiadają komputer lub tablet.

### **Środowiskowy Dom Samopomocy w Sosnowicy „Zielony zakątek”**

1. Wspieranie uczestników ŚDS w działaniach samopomocowych w obszarze ich życia osobistego i społecznego. Wsparcie w zakresie załatwiania spraw urzędowych. Zwiększenia samodzielności w załatwianiu spraw urzędowych. Realizacja działań mających na celu omawianie podstawowych praw obywatela w urzędzie oraz przeprowadzanie treningu nabywania umiejętności właściwego pisania podań oraz wypełniania wniosków, a także poprawnego rozumienia pism urzędowych. Uczestnicy ŚDS za pośrednictwem kierownika placówki korzystali z pomocy pracowników socjalnych Ośrodka Pomocy Społecznej w Sosnowicy i Zespołu Leczenia Środowiskowego przy Centrum Zdrowia Psychicznego w Parczewie w/w zakresie usług.
2. Bezpłatne usługi i obiady dla uczestników ŚDS i paczki świąteczne.

### **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

1. Informowanie o możliwości uzyskania świadczeń z pomocy społecznej, pomoc w ustalaniu stopnia niepełnosprawności, korzystaniu z PFRON, oddziaływanie na członków rodziny w celu zwiększenia ich zaangażowania w pomoc na rzecz osób starszych, pomoc w załatwianiu usług opiekuńczych, występowanie do Sądu o przymusowe skierowanie do DPS.

2. Przyznawanie i wypłacanie zasiłków stałych, okresowych i celowych, zasiłków pielęgnacyjnych, przyznawanie specjalnego zasiłku opiekuńczego na podstawie ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych, przyznawanie zasiłku dla opiekuna na podstawie ustawy z dnia 4 kwietnia 2014 r. o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów.

***Poprawa dostępności i jakości usług opiekuńczych, obejmujących pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, opiekę zdrowotną, zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz, w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem***

### **Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie**

Realizacja programów:

#### **„OPIEKA WYTCJNIENIOWA – EDYCJA 2023”**

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie realizowało również Program „**Opieka wytchnieniowa**” – edycja 2023 w ramach Funduszu Solidarnościowego zgodnie z zawartą umową Nr 292 z dnia 8 marca 2023 roku w sprawie wysokości i trybu przekazywania w 2023 roku środków Funduszu Solidarnościowego, zwanego dalej „Funduszem” na realizację zadania w ramach resortowego Programu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej „Opieka wytchnieniowa – edycja 2023” w formie świadczenia usługi opieki wytchnieniowej w ramach pobytu dziennego. Wartość dofinansowania wyniosła **164.800,00 złotych**. Kwota faktycznie wykorzystana na realizację zadania w 2023 roku wyniosła **160.964,47 złotych**. W ramach powyższej umowy została zrealizowana opieka wytchnieniowa dla **16** osób sprawujących bezpośrednią opiekę nad osobami z niepełnosprawnościami tj.: dla **6** dzieci z niepełnosprawnością i dla **15** osób dorosłych ze znacznym stopniem niepełnosprawności. W **5** przypadkach jeden opiekun wnoszący o opiekę wytchnieniową sprawował opiekę nad dwiema osobami z niepełnosprawnościami jednocześnie tj. głównie dwójką dzieci.

Celem programu było uzyskanie doraźnej, czasowej pomocy, usługi opieki wytchnieniowej w formie pobytu dziennego. Opieka wytchnieniowa miała za zadanie odciążenie członków rodziny lub opiekunów poprzez wsparcie ich w codziennych obowiązkach lub zapewnienie czasowego zastępstwa. Dzięki temu wsparciu osoby zaangażowane na co dzień w sprawowanie opieki mogły dysponować czasem dla siebie, który mogły przeznaczyć na odpoczynek i regenerację, jak również na załatwienie niezbędnych spraw. Usługa opieki wytchnieniowej to również czasowe zapewnienie opieki osobie z niepełnosprawnością, gdy nie mógł jej sprawować opiekun, np. z uwagi na zdarzenie losowe. Członek rodziny bądź opiekun w ramach programu mógł skorzystać w przypadku pobytu dziennego od **217 do 230 godzin** wsparcia przy czym maksymalnie do **4 godzin dziennie**. Udział w programie i korzystanie z form wsparcia był całkowicie bezpłatny. W ramach Programu wsparcie finansowe kosztów realizacji w/w usług wynosiło 100% kosztów i było finansowane ze środków Funduszu Solidarnościowego w ramach resortowego Programu Ministra Rodziny i Polityki Społecznej. Z usługi opieki wytchnieniowej mógł skorzystać członek rodziny lub opiekun zamieszkujący we wspólnym gospodarstwie domowym i sprawujący całodobową opiekę nad osobą z niepełnosprawnościami wymagającą wysokiego poziomu wsparcia, która jest:

- dzieckiem do 16 roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współdziałania na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji (7 i 8 punkt orzeczenia), lub
- osobą posiadającą orzeczenie o znacznym stopniu niepełnosprawności albo orzeczenie traktowane na równi z orzeczeniem o znacznym stopniu niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współdziałania na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji (7 i 8 punkt orzeczenia), lub
- osobą z niepełnosprawnością sprzężoną/złożoną (przez niepełnosprawność sprzężoną rozumie się posiadanie orzeczenia ze wskazaniem co najmniej dwóch przyczyn niepełnosprawności), lub
- osobą niepełnosprawną stale przebywającą w domu, tj. nie korzystającą z ośrodków wsparcia lub placówek pobytu całodobowego, np. ośrodka szkolno – wychowawczego czy internatu.

#### **Usługi w ramach opieki wytchnieniowej obejmowały m.in.:**

- udzielanie pomocy w podstawowych czynnościach życiowych tj. m.in.: pomoc w spożywaniu posiłków lub karmienie, o ile wymaga tego stan zdrowia, pomoc w ubieraniu, zmiana odzieży, bielizny osobistej,
- wykonywanie podstawowych niezbędnych czynności pielęgnacyjnych i higienicznych, organizowanie czasu wolnego tj. m.in.: spacery, wspólne zabawy, czytanie książek, gry planszowe, zajęcia edukacyjne, zajęcia terapeutyczne.

#### **„ASYSTENT OSOBISTY OSOBY NIEPEŁNOSPRAWNEJ” – edycja 2023**

*W roku 2023 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie realizowało program „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” – edycja 2023 –w ramach Solidarnościowego Funduszu Wsparcia Osób Niepełnosprawnych. Celem programu było wprowadzenie usługi asystenta jako formy ogólnodostępnego wsparcia w wykonywaniu codziennych czynności oraz funkcjonowaniu w życiu społecznym*

W ramach umowy Nr 230 zawartej w dniu 2 marca 2023 zostało objętych usługą **15 osób** z niepełnosprawnością w tym **2 dzieci** do 16. roku życia z orzeczeniem o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji oraz konieczności stałego współdziałania na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, rehabilitacji i edukacji **10 osób** z niepełnosprawnością posiadających orzeczenie o **stopniu znacznym** oraz **3 osoby o stopniu umiarkowanym** .

W związku z tym zgodnie z wytycznymi programu usługa Asystenta była świadczona w jednym czasie dla 1 osoby z niepełnosprawnością. Koszt wynagrodzenia dla 11 Asystentów-za wykonaną usługę asystencji osobistej wyniósł **302 510,00 zł**.

Do zadań asystenta należeć będzie udzielenie pomocy m.in:

- w wyjściu, powrocie oraz/lub dojazdach w wybrane przez uczestnika Programu miejsce (np. dom, praca, placówki oświatowe i szkoleniowe, świątynie, placówki służby zdrowia i rehabilitacyjne, gabinety lekarskie i terapeutyczne, urzędy, znajomi, rodzina, instytucje finansowe, wydarzenia kulturalne/rozrywkowe/społeczne/sportowe);
- w zakupach, z zastrzeżeniem aktywnego udziału uczestnika Programu przy ich realizacji;
- w załatwianiu spraw urzędowych;
- w nawiązywaniu kontaktu / współpracy z różnego rodzaju organizacjami;
- w korzystaniu z dóbr kultury (np. muzeum, teatr, kino, galerie sztuki, wystawy);
- w wykonywaniu czynności dnia codziennego - w tym dzieci z orzeczeniem o niepełnosprawności - także w zaprowadzaniu i przyprowadzaniu ich do/z placówki oświatowej).

### **„SAMODZIELNOŚĆ – AKTYWNOŚĆ – MOBILNOŚĆ” – „Dostępne mieszkanie**

W dniu 3 sierpnia 2022 roku Powiat Parczewski zawarł z Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych umowę w sprawie realizacji programu. Zarząd Powiatu w Parczewie Zarządzeniem wyznaczył na Realizatora programu Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie

Celem programu jest wzrost niezależności beneficjentów oraz ułatwienie im aktywności zawodowej i społecznej poprzez zapewnienie mieszkania wolnego od barier architektonicznych, jako podstawy samodzielnego realizowania planów zawodowych i społecznych.

Przedmiotem dofinansowania są koszty zamiany lub zakupu mieszkania pozbawionego barier architektonicznych, umożliwiającego samodzielne opuszczanie budynku do poziomu zero przed budynkiem.

### **„SAMODZIELNOŚĆ – AKTYWNOŚĆ – MOBILNOŚĆ” – „Mieszkanie dla absolwenta”**

W dniu 3 sierpnia 2022 roku Powiat Parczewski zawarł z Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych umowę w sprawie realizacji programu. Zarząd Powiatu w Parczewie Zarządzeniem wyznaczył na Realizatora programu Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie.

Celem programu jest wzrost niezależności beneficjentów oraz ułatwienie im aktywności zawodowej i społecznej poprzez zapewnienie samodzielnego mieszkania spełniającego indywidualne kryterium dostępności dla beneficjenta.

Przedmiotem dofinansowania jest pokrycie kosztów wynajęcia lokalu mieszkalnego lub domu jednorodzinnego beneficjenta w celu zwiększenia jego niezależności oraz ułatwienia mu aktywności zawodowej i społecznej poprzez zapewnienie samodzielnego mieszkania spełniającego jego indywidualne kryterium dostępności. Dofinansowanie obejmuje okres max. 36 miesięcy oraz koszty wynajmu i eksploatacji mieszkania.

W pierwszych 12 miesiącach dofinansowanie wynosi 100 %, od 13-24 miesiąca 70% a od 25-36 miesiąca 40% maksymalnej miesięcznej wysokości kwoty dofinansowania dla danej lokalizacji wynajmowanego lokalu mieszkalnego.

### **Środowiskowy Dom Samopomocy w Sosnowicy „Zielony zakątek”**

Poprawa funkcjonowania uczestnika, udzielanie pomocy i wsparcia w pokonywaniu trudności: rozmowy telefoniczne z uczestnikami i ich rodzinami dotyczące bieżących problemów, pomocy finansowej, pomocy w dostępie do świadczeń medycznych i załatwieniu spraw urzędowych.

**-Trening higieniczny i dbałości o wygląd zewnętrzny:** Trening prowadzony jest w formie zajęć indywidualnych i grupowych. Celem treningu jest wzmacnianie umiejętności w zakresie utrzymania higieny całego ciała, estetycznego wyglądu zewnętrznego oraz dystansu społecznego w związku ze stanem epidemii; promowanie i przypominanie o konieczności systematycznego dbania o higienę rąk: częste mycie woda z mydłem i dezynfekcja; dbanie o schludny wygląd: przypominanie o konieczności doboru ubierania, odzieży oraz obuwia adekwatnie do okoliczności, pory roku i warunków atmosferycznych;

**-Trening samoobsługi i zaradności życiowej z elementami treningu umiejętności praktycznych:** Trening prowadzony jest w formie zajęć indywidualnych i grupowych. Celem treningu jest rozwijanie i wzmacnianie posiadanych umiejętności w zakresie samodzielnego wykonywania podstawowych czynności dnia codziennego; wzmacnianie umiejętności wykonywania czynności porządkowych, przypominanie o zagrożeniach wynikających z nieprawidłowego użytkowania sprzętu AGD (np. suszarka do włosów, maszynka do golenia, żelazko, odkurzacz, czajnik, pralka i inne); przypominanie o zasadach używania środków czystości, doskonalenie czynności związanych z praniem, suszeniem, prasowaniem, segregacją i przechowywaniem odzieży; doskonalenie nawyku estetycznego i higienicznego korzystania z toalety, dezynfekcji toalety; doskonalenie nawyku systematycznego dbania o ład i porządek na terenie ośrodka.

**Pomoc w dostępie do niezbędnych świadczeń zdrowotnych** - utrzymanie dobrego stanu zdrowia uczestnika-promocja zdrowia oraz motywowanie do przestrzegania zaleceń lekarskich nadzorowanie stanu zdrowia uczestnika. Pogadanka, kontakt telefoniczny, wyjazdy do placówek służby zdrowia. Pomoc w rejestracji wizyty u specjalisty lub teleporady, pilnowanie terminów wizyt, pomoc w uzyskaniu e-recepty, w realizacji recept. Pomoc w ustaleniu terminu lub skierowaniu do szpitala, wizyty pracowników Przychodni w ŚDS – szkolenia uczestników w zakresie profilaktyki zdrowotnej. Organizacji uzyskania bezpłatnej pomocy psychologicznej, psychiatrycznej i terapeutycznej Zespołu Leczenia Środowiskowego.

### **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

Udzielanie informacji przez pracowników socjalnych w trakcie wizyty w środowisku (w domach podopiecznych) oraz w trakcie wizyt osób starszych lub ich rodzin w MOPS, prowadzenie strony internetowej.

### **OPS w Sosnowicy**

1. Ośrodek zatrudnia opiekunkę zapewniającą pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, opiekę zdrowotną oraz kontakt z otoczeniem.
2. Pomoc asystentów osobistych w codziennym funkcjonowaniu.

Wskaźniki monitorowane:

- liczba osób niepełnosprawnych objętych wsparciem z systemu pomocy społecznej – 36
- liczba osób objętych usługami opiekuńczymi oraz specjalistycznymi usługami opiekuńczymi: 5
- liczba projektów skierowanych do osób starszych i niepełnosprawnych -1

**Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Podedwórzcu**

- Przyznawanie świadczeń pieniężnych oraz pomocy rzeczowej w formie art. spożywczych pozyskanych z PCK.
- Realizacja programu Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej.

Wskaźniki monitorowane:

- liczba osób niepełnosprawnych objętych wsparciem z systemu pomocy społecznej: 25
- liczba osób objętych usługami opiekuńczymi oraz specjalistycznymi usługami opiekuńczymi: 6
- liczba zlikwidowanych barier architektonicznych- 1

**Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

1. Usługi opiekuńcze,
2. AOON 2023,
3. Opieka wytchnieniowa,
4. Pomoc sąsiedzka,
5. Opieka pielęgniarki środowiskowej,

Wskaźniki monitorowane:

- liczba osób niepełnosprawnych objętych wsparciem z systemu pomocy społecznej: 11
- liczba osób objętych usługami opiekuńczymi oraz specjalistycznymi usługami opiekuńczymi: 13
- liczba osób korzystających z klubu seniora – 34

**Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłoni**

Pomoc w formie pomocy sąsiedzkiej. Rozwój i upowszechnianie form wsparcia środowiskowego w miejscu zamieszkania ( usługi opiekuńcze, rehabilitacja) w ramach projektu „Gmina Jabłoń dla Seniorów – etap II”

***Tworzenie dziennych domów pomocy społecznej***

**Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłoni**

Funkcjonuje Dzienny Dom Pomocy w Kolanie

***Rozwijanie aktywnych i zdrowych form spędzenia czasu wolnego przez osoby starsze – zaspakajanie ich potrzeb kulturalno– społecznych.***

**Komenda Powiatowa Policji w Parczewie**

„Mechanizm działania oszustów” - podniesienie świadomości osób starszych oraz ograniczenie skali oszustw, realizowana przez Zespół ds. Profilaktyki Społecznej Nieletnich i Patologii i Zespół Dzielnicy.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

1. Działalność Klubu Seniora w Milanowie.
2. Udział seniorów w lokalnych imprezach integracyjnych. Wyjazdy integracyjne seniorów.
3. Wyróżnienie „Gmina przyjazna seniorom”.
4. Informowanie seniorów o możliwości uzyskania Karty Seniora.

### **Dom Pomocy Społecznej w Kalince**

Dom Pomocy Społecznej w Kalince umożliwił aktywizację i rozwój osób starszych poprzez zorganizowanie 25 imprez integracyjnych, urodzinowych, kulturalnych i rekreacyjnych w roku 2023.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabloniu**

- Dzień Seniora w DDP w Kolanie.
- W DDP prowadzone były zajęcia: logopedyczne, muzykoterapia, rehabilitacja, spotkania z dietetykiem, psychologiem. Przy DDP działa wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego.
- Funkcjonowanie Klubu Aktywnego Seniora w Kolanie w 2023 r. ramach projektu „Gmina Jabłoń dla Seniorów – etap II”.
- Funkcjonuje również Punkt Konsultacji i Porad w DDP w Kolanie, w którym pełni dyżur radca prawny. Poradę mogą uzyskać seniorzy – uczestnicy projektu oraz ich rodziny.

### **Środowiskowy Dom Samopomocy w Sosnowicy „Zielony zakątek”**

Trening umiejętności spędzania czasu wolnego: Trening prowadzony jest w formie zajęć indywidualnych i grupowych z wykorzystaniem metod takich jak: zajęcia pokazowe, pogadanka, zajęcia z wykorzystywaniem scenariuszy zajęć i schematów z teczki terapii zajęciowej, ćwiczenia praktyczne, utrwalające, warsztaty tematyczne np. muzyczne, wokalne, koncerty, festyny, wyjazdy, wycieczki; udział w spotkaniach towarzyskich i kulturalnych; spotkania integracyjne na terenie Domu (ogniska, grill, urodziny, imieniny uczestników, dyskoteki, obchody świąt okolicznościowych); spotkania w plenerze, poza placówką. Celem treningu jest: rozwijanie zainteresowań uczestników, integracja uczestników z innymi osobami niepełnosprawnymi i społecznością lokalną, integracja uczestników podczas imprez okolicznościowych organizowanych w ŚDS; rozwijanie zainteresowań literaturą, muzyką, audycjami telewizyjnymi i radiowymi, internetem, aktywnością fizyczną; rozwijanie umiejętności realizacji własnych pasji i zainteresowań. Leczenie pracą, wykorzystanie różnych form pracy i rekreacji jako jedne ze środków leczniczych mających na celu przyspieszenie powrotu utraconych funkcji i sprawności, a w przypadkach zmian nieodwracalnych wyrobienie funkcji zastępczych; kształtowanie



wyobraźni twórczej; poszerzanie zakresu umiejętności poprzez: czytanie krótkich opowiadań, codziennej prasy, tworzenie gazetek ściennych i okolicznościowych; kształtowanie umiejętności korzystania z telewizji i radia, poprzez wypracowanie wybierania audycji telewizyjnych lub radiowych zgodnych z zainteresowaniami czy potrzebami; rozwijanie i podtrzymywanie umiejętności korzystania z zasobów internetowych, ułatwiających funkcjonowanie społeczne w codziennym życiu; wdrażanie uczestników do aktywnych form spędzania czasu wolnego jak: spacer, zabawy, terapia ruchowa, zajęcia świetlicowe; przybliżanie tematyki muzyki; stymulowanie do samo wyrażania się w śpiewie poprzez kontakt z muzyką i rozwój dodatnich cech charakteru; wzbudzanie zdolności poznawczych.

### **Powiatowa Biblioteka Publiczna – Centrum Kultury w Parczewie**

1. Sześć spotkań Dyskusyjnego Klubu Książki. Którego członkami są seniorzy.
2. Powiatowy Przegląd Kapel i Śpiewaków Ludowych.

*Zwiększenie dostępu osób starszych do informacji o możliwych formach wsparcia.*

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

Pracownicy socjalni, sołtysi, radni informują osoby starsze o możliwościach skorzystania z różnych wsparcia. Ponadto informacje o w/w możliwościach zamieszczane są na stronie internetowej, gminnym Facebooku oraz ogłoszenia na tablicach ogłoszeń.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłoni**

- Pracownicy socjalni informują osoby zainteresowane o możliwościach wsparcia w OPS.
- Na stronie gminy umieszczane były ważne informacje dotyczące wsparcia dla osób starszych.
- Współpraca z kościołem. Ogłoszenie w kościele informacji dotyczącej rekrutacji do program FEAD „Dostarczanie Żywności dla Najuboższej Ludności Unii Europejskiej”, Podprogramu 2023.

### **Dom Pomocy Społecznej w Kalince**

Funkcjonowanie pracowni komputerowej, zorganizowanie sieci wi-fi. Prenumerata czasopism. Dostęp do radia, telewizji i internetu.

### **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

Udzielanie informacji przez pracowników socjalnych w trakcie wizyty w środowisku (w domach podopiecznych) oraz w trakcie wizyt osób starszych lub ich rodzin w MOPS, prowadzenie strony internetowej.

*Podejmowanie współpracy z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób starszych oraz z kościołem w opracowaniu wspólnych obszarów działania*

### **Dom Pomocy Społecznej w Kalince**

Dom Pomocy Społecznej w Kalince współpracuje ze Stowarzyszeniem Integracji Społecznej „Bone Corda”, które działa na rzecz osób z niepełnosprawnością zamieszkujących w DPS.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

1. Kierowanie rodzin do programu „Szlachetna paczka”, akcje pomocowe realizowane przez pracowników GOPS.
2. Pomoc żywnościowa z PCK
3. Pakiety żywnościowo- higieniczne z PCK.
4. Kart Dobra z fundacji „Prometeusz”.

### **Środowiskowy Dom Samopomocy w Sosnowicy „Zielony zakątek**

Partnerstwo w działaniach na rzecz osób starszych i niepełnosprawnych z lokalnym Stowarzyszeniem „Aktywni w Sosnowicy” i Klubem Seniora „Pogodna Jesień”

### **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

Usługi opiekuńcze na terenie gminy Parczew realizowane były przez firmę zewnętrzną w drodze ogłoszonego wcześniej przetargu.

### ***Pozyskiwanie wolontariuszy mogących wspierać osoby starsze***

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

1. Przy GOK w Milanowie działa koło wolontariuszy, którzy w przypadku zaistnienia potrzeby wsparcia osoby niepełnosprawnej służą pomocą.
2. Pomoc sąsiadka.

### **Dom Pomocy Społecznej w Kalince**

**Ograniczenie skutków niepełnosprawności oraz aktywizacja społeczna i zawodowa osób niepełnosprawnych w powiecie parczewskim.**

### ***Podnoszenie świadomości społecznej na temat osób niepełnosprawnych***

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

Udostępnianie ulotek, broszur na temat osób niepełnosprawnych na terenie Gminy Milanów. W szkołach prowadzone są zajęcia mające na celu tolerancję osób niepełnosprawnych.

### **Środowiskowy Dom Samopomocy w Sosnowicy „Zielony zakątek”**

Udział uczestników w wydarzeniach lokalnych:

- Dzień Strażaka - udział w prezentacji wozu strażackiego, sprzętu gaśniczego i ratowniczego Druhów OSP w Sosnowicy, pokazie gaszenia pożaru i udzielania pierwszej pomocy;

- Dzień otwarty w ŚDS w Sosnowicy - prezentacja działalności Domu, prac uczestników i poczęstunek przygotowany na treningu kulinarnym;
- Dzień Bibliotekarzy i Bibliotek – uczestnicy ŚDS podziękowali pracownikom GBP przygotowując warsztaty papieroplastyczne z quillingu i drobne upominki. W trakcie spotkania nasi najbardziej aktywni czytelnicy GBP w Sosnowicy otrzymali dyplomy i nagrody;
- Dzień Pracownika Gospodarki Komunalnej – uczestnicy przygotowali słodki poczęstunek pracownikom Gospodarki Komunalnej z naszej Gminy, którzy na co dzień dbają o nasz komfort, nasz Dom i otoczenie w którym żyjemy;
- Dzień Dziecka – Uczestnicy naszego Domu wcielili się w rolę terapeutów dzięki temu doświadczeniu mieli okazję docenić pracę pracowników Domu, a następnie po zajęciach wspólnie spędzić czas przy grillu, tańcach, poczęstunku i kawie;
- Spotkanie w ŚDS z: żołnierzami 7 Batalionu Kawalerii Powietrznej (Dywizjonu Ułanów Lubelskich im. Gen. Kazimierza Sosnkowskiego) z Tomaszowa Mazowieckiego oraz żołnierzami 7 Dywizjonu Lotniczego, przedstawicielem Włodawy, przedstawicielem Gminy Cyców, Wójtem Gminy Sosnowica oraz przedstawicielami Stowarzyszenia Historyczna Sosnowica w ramach wycieczki historyczno-wojskowej „Szlakiem 7 Pułku Ułanów Lubelskich na ziemi lubelskiej”;
- Jarmark Jagielloński w Parczewie zorganizowany przez Parczewski Dom Kultury. Uczestnicy mieli okazję zobaczyć Bitwę Regionów: koła Gospodyń Wiejskich z powiatu parczewskiego prezentowały swoje wyroby i potrawy lokalne. W trakcie Jarmarku odbywała się promocja sztuki i rzemiosła: rzeźby, malarstwa, ceramiki, garncarstwa, wyrobów ze słomy i kwiatów, haftu, koronkarstwa, tkactwa, wyrobów wikliniarskich, wyrobów z drewna, naturalnych wyrobów żywnościowych, którą zwiedzaliśmy wspólnie z uczestnikami. Nasz ŚDS zaprezentował prace wykonane w naszym Ośrodku. Uczestnicy naszego Domu mieli możliwość obejrzenia występów zespołów śpiewaczy ludowych z powiatu parczewskiego. Atrakcją imprezy w tym roku była inscenizacja rycerska, warsztaty oraz pokazy Chorągiew Zamku w Zawieprzycach;
- Dożynki Gminne i Piknik Rodzinny w Sosnowicy. Prezentacja prac uczestników ŚDS;
- Dożynki Powiatowe w Podedwórzcu – wystawa prac uczestników ŚDS;
- Konferencja podsumowująca Projekt i wystawa prac uczestników ŚDS wykonanych w trakcie realizacji projektu w Gminnym Ośrodku Kultury w Sosnowicy;
- Dni Otwarte w Nadleśnictwie Parczew – Lasy Państwowe. Spotkanie z pracownikami Nadleśnictwa z siedzibą w Sosnowicy, zwiedzanie Punktu Alarmowo Dyspozycyjnego, samochodów gaszących pożar itp.;
- 70 Lecie powstania Gminnej Biblioteki Publicznej w Sosnowicy – udział w uroczystościach i przygotowanie słodkości w ramach pracowni kulinarnej; Spotkanie opłatkowe w GOK ze społecznością lokalną. Przygotowanie słodkości w ramach pracowni kulinarnej, wspólne kolędowanie z Zespołem „Polesie” i „Sosna”.

### **Caritas Diecezji Siedleckiej Warsztat Terapii Zajęciowej**

- Organizacja kiermaszów w Starostwie Powiatowym w Parczewie, w siedzibie placówki oraz zaprzyjaźnionych gminach promujących pracę i twórczość osób z niepełnosprawnością,
- organizacja Dnia Otwartego w placówce,
- udział w Ogólnopolskim Dniu Dobra w Kodniu organizowanym przez Caritas Polska,
- udział w ogólnopolskiej akcji „Czas dla Stworzenia” organizowanej przez Caritas Polska
- udział w III Konferencji osób niepełnosprawnych i ich opiekunów organizowanej przez Fundację „Victor”,
- przyjęcie trzech praktykantek i prowadzenie przez nie zajęć z uczestnikami,
- prowadzenie strony internetowej i Facebooka informujących na bieżąco o działaniach placówki,
- zamieszczanie informacji o działaniach warsztatu na stronach Lubelskiego Forum Organizacji Osób Niepełnosprawnych, Caritas Diecezji Siedleckiej, portalu *podlasie24*, *radiolublin.pl*, *niepełnosprawnilublin.pl* informacje w Katolickim Radiu Podlasie i Echu Katolickim,
- przyjęcie delegacji Przedstawicieli Organizacji Pozarządowych z Ukrainy.

### ***Prowadzenie pracy socjalnej z osobami niepełnosprawnymi***

#### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemieniu**

Rozmowy informacyjne z osobami niepełnosprawnymi.

#### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

1. Informowanie o możliwości ustalenia:

- stopnia niepełnosprawności
- świadczenia uzupełniającego
- świadczenia wspierającego.

2. Pomoc w wypełnianiu dokumentów.

#### **Środowiskowy Dom Samopomocy w Sosnowicy „Zielony zakątek”**

Praca socjalna – polegająca na pomocy w załatwianiu spraw urzędowych, socjalnych, poprawie sytuacji bytowej uczestników (instruktaż słowny/pogadanka, trening praktyczny, wysyłanie pism, przekazanie informacji mających zastosowanie w konkretnej sprawie, udzielanie informacji o przysługujących uprawnieniach). Celem pracy socjalnej jest wspieranie uczestników w działaniach samopomocowych w obszarze ich życia osobistego i społecznego; wsparcie w zakresie załatwiania spraw urzędowych, zwiększenie samodzielności w załatwianiu spraw urzędowych, wzmocnienie poczucia i wiary we własne możliwości oraz poczucia odpowiedzialności, nabywaniu umiejętności właściwego pisania podań oraz wypełniania wniosków a także poprawnego rozumienia pism urzędowych.

### **Caritas Diecezji Siedleckiej Warsztat Terapii Zajęciowej**

Działania pracowników skierowane były na pomoc w załatwianiu codziennych spraw oraz pojawiających się trudności w życiu podopiecznych np. wyjście z uczestnikami warsztatu do sklepu, do stomatologa, apteki, pomoc w pisaniu pism urzędowych i wypełnianiu wniosków. Ponadto utrzymywany był stały kontakt telefoniczny z podopiecznym i rodziną w celu wsparcia, jeżeli istniała taka potrzeba. Odbyła się także wizyta w miejscu zamieszkania podopiecznego w celu zebrania informacji dotyczących sytuacji materialnej, rodzinnej i bytowej uczestnika.

### **Dom Pomocy Społecznej w Kalince**

Dom zatrudnia 2 pracowników socjalnych, którzy prowadzą sprawy osób niepełnosprawnych, pomagają w kontaktach urzędowych.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłoni**

Pracownicy socjalni GOPS Jabłoń prowadzi pracę socjalną z osobami niepełnosprawnymi w formie rozmów, pomoc w wypełnianiu dokumentacji, pomoc w dostarczeniu żywności i leków i itp.

### **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

Informacja na temat możliwości uzyskania różnego typu świadczeń z MOPS, PFRON, oraz innych instytucji, kierowanie do ŚDS w Laskach, informowanie o możliwości uczestnictwa w WTZ, pomoc w wypełnianiu dokumentacji.

### **Ośrodek Pomocy Społecznej w Sosnowicy**

Przeprowadzanie wywiadów środowiskowych, udzielanie niezbędnych informacji, pomoc w zakupie niezbędnych produktów oraz wykupieniu leków, pomoc w uzyskaniu stopnia niepełnosprawności, świadczenia uzupełniającego, renty socjalnej. Kierowanie i motywacja do uczestnictwa w terapii zajęciowej prowadzonej przez ŚDS w Sosnowicy. Przyznawanie asystenta osobistego osoby niepełnosprawnej.

*Aktywizacja zawodowa osób niepełnosprawnych będących w wieku aktywności zawodowej.*

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

Przedstawianie aktualnych ofert pracy.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

Udział 3 osób w Środowiskowym Domu Samopomocy.

### **Powiatowy Urząd Pracy w Parczewie**

W 2023 r. wydatkowaliśmy 45.724,23 zł ze środków PFRON. 2 osoby/ 1 kobieta poszukujące pracy niepełnosprawne niepozostające w zatrudnieniu skorzystały ze stażu oraz jednorazowych środków na podjęcie działalności gospodarczej.

Ze środków FP objęto 8 osób/ 5 kobiet niepełnosprawnych (5 osób/ 4 kobiety skierowano na staż; 1 mężczyznę skierowano na roboty publiczne; 1 kobieta skierowana została na prace społecznie użyteczne oraz 1 mężczyzna otrzymał jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodarczej).

Ze środków EFS+ objęto 5 osób/ 2 kobiety niepełnosprawne (2 mężczyzn skierowano na szkolenie; 3 osoby/ 2 kobiety skierowano na staż).

### **Caritas Diecezji Siedleckiej Warsztat Terapii Zajęciowej**

Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w Parczewie – składanie podpisu w celu potwierdzenia przez osoby z niepełnosprawnością gotowości do podjęcia zatrudnienia, zajęcia grupowe: 1) „JAK CIĘ WIDZĄ, TAK CIĘ PISZĄ – SKUTECZNA KOMUNIKACJA INTERPERSONALNA” 2) „AUTOPREZENTACJA A ROZMOWA KWALIFIKACYJNA”.

- W ramach zajęć z doradztwa zawodowego warsztaty z pisania podania,
- Trzy uczestniczki odbyły nieodpłatne praktyki zawodowe (w Miejsko-Gminnej Bibliotece Publicznej w Parczewie, w Pracowni Krawieckiej i w Barze u Asi w Parczewie).
- Wizyta studyjna w Gabinet Kosmetycznym w Parczewie.
- Warsztaty z doradcą zawodowym „Moje mocne i słabe strony”.
- Zajęcia grupowe z doradcą zawodowym „Odkrywamy swoje zainteresowania”.
- Wizyta studyjna w Sklepie Meblowym „Optymal” w Parczewie.

### **Środowiskowy Dom Samopomocy w Sosnowicy „Zielony zakątek”**

#### **Szkolenia/warsztaty dla uczestników:**

- Warsztaty i Animacje, „Osada Indiańska” w Ostrowie Lubelskim na temat życia Indian, nauka rozpalania ogniska za pomocą krzesiwa i łuków ogniowych, budowy indiańskiego tipi, strzelania z łuku do tarczy, tworzenia latawców, sesja zdjęciowa w strojach indiańskich.
- Warsztaty terapii ruchowej: zajęcia usprawniająco – rehabilitacyjne w okresie lipiec – sierpień 2023 r.
- Warsztaty teatralne – „Z kabaretem przez świat” w czerwcu 2023 r.
- Warsztaty z rękodzieła tradycyjnego „Haftem malowane” w okresie lipiec – sierpień 2023.
- Warsztaty kulinarne „W kuchni naszej babci” w okresie 7-8 września 2023r.
- Warsztaty z zielarstwa w czerwcu 2023r.
- Cykliczne szkolenia prowadzone przez pielęgniarki środowiskowe Przychodni Rejonowej w Sosnowicy w zakresie profilaktyki zdrowotnej, higieny osobistej i profilaktyki uzależnień.

#### **Warsztaty prowadzone przez Uczestników ŚDS:**

W 2023r. uczestnicy wraz z pracownikami prowadzili zajęcia w Środowiskowym Domu Samopomocy w Sosnowicy z arterapii i ergoterapii z mieszkańcami gminy Sosnowica (dzieci i młodzież do 30 r. ż, osoby dorosłe, seniorzy i osoby niepełnosprawne)

w ramach Projektu: warsztaty z szydełkowania, haftu diamentowego i obrazów zdrapywanych. Warsztaty zakończone wystawą prac w GOK.

### **Dom Pomocy Społecznej w Kalince**

- Dwóch mieszkańców DPS uczestniczyło w zajęciach w Warsztatach Terapii Zajęciowej.
- Jedna osoba usamodzielniała się -powróciła do środowiska.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłoni**

*Udzielanie pomocy finansowej i rzeczowej osobom niepełnosprawnym zgodnie z obowiązującymi przepisami prawa.*

### **Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie**

#### ***Realizacja pilotażowego programu PFRON „Aktywny samorząd”***

Ważnym w znaczeniu społecznym, realizowanym przez Centrum jest program celowy PFRON-u pod nazwą „Aktywny samorząd”. Jest to program pilotażowy, uruchomiony w 2012 roku podstawą prawną uruchomienia i realizacji jest art.47 ust.1 pkt 4 lit.a ustawy o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych.

Uchwałą Nr 68/258/2012 z dnia 30.08.2012 roku Zarządu Powiatu w Parczewie wyznaczył Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie Realizatorem tegoż programu. Powiat Parczewski przystąpił do realizacji zawierając w dniu 28 marca 2013 roku umowę z Państwowym Funduszem Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.

Głównym celem programu jest wyeliminowanie lub zmniejszenie barier ograniczających uczestnictwo beneficjentów programu w życiu społecznym, zawodowym i dostępie do edukacji.

W 2023 roku wszystkie wnioski o dofinansowanie składane i procedowane były w nowym wprowadzonym przez PFRON Systemie Obsługi Wniosków (SOW).

W ramach Programu w 2023 roku zrealizowano następujące obszary wsparcia:

- 1) Moduł I – likwidacja barier utrudniających aktywizację społeczną i zawodową, w tym:
  - a) Obszar A – likwidacja bariery transportowej:  
Zadanie 1 – pomoc w zakupie i montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu,
  - b) Obszar B – likwidacja barier w dostępie do uczestniczenia w społeczeństwie informacyjnym:  
Zadanie 1,2,3 – pomoc w zakupie sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania,
  - c) Obszar C – likwidacja barier w poruszaniu się:  
Zadanie 1 – pomoc w zakupie wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym adresowana do osób z orzeczeniem o niepełnosprawności (do 16 roku życia) lub osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności, z dysfunkcją uniemożliwiającą samodzielne poruszanie się za pomocą wózka inwalidzkiego o napędzie ręcznym,

Zadanie 2 – pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanego skutera lub wózka inwalidzkiego o napędzie elektrycznym,

Zadanie 3 - pomoc w zakupie protezy kończyny, w której zastosowano nowoczesne rozwiązania techniczne,

Zadanie 4 - Pomoc w utrzymaniu sprawności technicznej posiadanej protezy kończyny,

Zadanie 5 – pomoc w zakupie skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym lub oprzyrządowania elektrycznego do wózka ręcznego,

Obszar D – pomoc w utrzymaniu aktywności zawodowej poprzez zapewnienie opieki dla osoby zależnej (dziecka przebywającego w żłobku lub przedszkolu albo pod inną tego typu opieką), adresowana do osób ze znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, którzy są przedstawicielem ustawowym lub opiekunem prawnym dziecka;

Moduł II – pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym, adresowana do osób ze znacznym lub umiarkowanym stopniem niepełnosprawności, pobierających naukę w szkole wyższej lub szkole policealnej lub kolegium, a także do osób mających przewód doktorski otwarty poza studiami doktoranckimi.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie w ramach Modułu I podpisano 30 umów na kwotę **215 848,00 złotych**.

W ramach Modułu II podpisano 32 umowy dotyczące o pomocy w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym. Studenci ze znacznym i umiarkowanym stopniem niepełnosprawności otrzymali pomoc finansową na łączną kwotę **109 973,00 złotych**.

Program zgodnie z umową zawartą z PFRON podlega corocznej ewaluacji. W 2023 roku została wykonana i przekazana do PFRON ewaluacja programu za rok 2022.

Wskaźniki monitorowane:

*Moduł I*

*- liczba osób niepełnosprawnych objętych wsparciem - 30*

*Koszt działania- 215 848 zł., środki finansowe PFRON*

*Moduł II-*

*- liczba zawartych umów z osobami niepełnosprawnymi objętymi wsparciem - 32*

*Koszt działania- 109 973 zł., Finansowanie: środki finansowe PFRON*

### **Dofinansowanie do zakupu środków ortopedycznych i materiałów pomocniczych**

Wskaźniki monitorowane:

*- liczba osób niepełnosprawnych objętych wsparciem - 265*

*Koszt działania- 408 861 zł., środki finansowe PFRON*

### **Dofinansowanie do zakupu sprzętu rehabilitacyjnego**

Wskaźniki monitorowane:

*- liczba osób niepełnosprawnych objętych wsparciem - 11*

*Koszt działania- 19 331 zł., środki finansowe PFRON*

### **Dofinansowanie do turnusów rehabilitacyjnych**

Wskaźniki monitorowane:

*- liczba osób niepełnosprawnych objętych wsparciem - 38 osób z niepełnosprawnością.*



*Koszt działania – 63 929 zł., środki finansowe PFRON*

### **Dofinansowanie do likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się, technicznych**

*Wskaźniki monitorowane:*

*- liczba osób niepełnosprawnych objętych wsparciem - 61 osób z niepełnosprawnością.*

*Koszt działania – 259 541,59 zł., środki finansowe PFRON*

### **Finansowanie działalności Warsztatów Terapii Zajęciowej w Parczewie**

*Wskaźniki monitorowane:*

*- liczba osób niepełnosprawnych objętych wsparciem - 32 osoby z niepełnosprawnością.*

*Koszt działania – 943 872,00 zł., (środki finansowe PFRON, środki jst 10%)*

### **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

Przyznawanie i wypłacanie zasiłków okresowych, zasiłków stałych, dodatków mieszkaniowych, zasiłków celowych, pomocy rzeczowej, świadczeń rodzinnych, przyznawanie prawa do świadczeń opieki zdrowotnej, przyznawanie zasiłku pielęgnacyjnego i specjalnego zasiłku opiekuńczego na podstawie ustawy z dnia 28 listopada 2003 r. o świadczeniach rodzinnych, realizacja zasiłku dla opiekuna na podstawie ustawy o ustaleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabloniu**

- Zasiłki dla opiekuna – 7.440,00 zł.
- Zasiłki pielęgnacyjne – 236776 zł.
- Specjalny zasiłek opiekuńczy -14880,00 zł, Świadczenie pielęgnacyjne – 350801,00 zł.
- Zasiłek stały – 50844,60 zł.
- Składki na ubezpieczenie emerytalno-rentowe 61238,00 zł oraz ubezpieczenie zdrowotne 13672,00 zł
- Pomoc rzeczowa - program FEAD „Dostarczanie Żywności dla Najuboższej Ludności Unii Europejskiej”, obecnie Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa 2014-2020 współfinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Pomocy Najbardziej Potrzebującym - Podprogram 2021).
- Dożywianie w szkole z Programu „Posiłek w szkole i w domu” -49902,20 zł

*Wskaźniki monitorowane:*

*- liczba osób w wieku poprodukcyjnym i ich udział w ogóle mieszkańców- 852 (23,48%)*

### **Dom Pomocy Społecznej w Kalince**

Dom świadczy:

- a) usługi bytowe tj. miejsce zamieszkania, wyżywienie, odzież i obuwie, utrzymanie czystości;
- b) usługi opiekuńcze : pomoc w podstawowych czynnościach życiowych, pielęgnację i pomoc w załatwianiu spraw osobistych;

- c) usługi wspomagające polegające na terapii zajęciowej, aktywizowaniu mieszkańców, realizowaniu potrzeb religijnych, udział w imprezach kulturalnych i turystycznych, utrzymaniu kontaktów z rodziną, zapewnieniu bezpiecznego przechowywania środków pieniężnych, załatwianiu skarg i wniosków mieszkańców;
- d) usługi zdrowotne polegające na umożliwieniu korzystania z przysługujących uprawnień do świadczeń zdrowotnych, zaopatrzenia z w leki i środki pomocnicze oraz zapewnieniu opieki pielęgnacyjnej.

### **Caritas Diecezji Siedleckiej Warsztat Terapii Zajęciowej**

Przystąpienie do programu „Spizarnia Caritas” - to punkt wydawania produktów żywnościowych pozyskanych od sieci handlowych osobom potrzebującym przez Caritas Diecezji Siedleckiej Organizację Pożytku Publicznego. Produkty żywnościowe wydawane są uczestnikom.

### **Środowiskowy Dom Samopomocy w Sosnowicy „Zielony zakątek”**

Bezpłatne usługi i obiady dla uczestników ŚDS i paczki świąteczne.

*Zwiększenie dostępu osób niepełnosprawnych do informacji o prawach i uprawnieniach, m. in. poprzez wykorzystanie sieci internetowej*

### **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

Udzielanie informacji przez pracowników socjalnych w trakcie wizyty w środowisku (w domach podopiecznych), telefonicznie, w trakcie wizyt osób niepełnosprawnych lub członków ich rodzin w MOPS, prowadzenie strony internetowej.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłoni**

- Pracownicy socjalni informują osoby zainteresowane o możliwościach wsparcia w OPS.
- Na stronie gminy umieszczane były ważne informacje dotyczące wsparcia dla osób starszych.
- Współpraca z kościołem. Ogłoszenie w kościele informacji dotyczącej rekrutacji do program FEAD „Dostarczanie Żywności dla Najuboższej Ludności Unii Europejskiej”, Podprogramu 2023.

### **Caritas Diecezji Siedleckiej Warsztat Terapii Zajęciowej**

W ramach zajęć warsztatowych w pracowni multimedialnej oraz poligrafii i reklamy osoby z niepełnosprawnością mają stały dostęp do komputerów i sieci internetowej. W związku z tym na bieżąco mogą śledzić wszelkie zmiany i pojawiające się informacje dotyczące przysługujących im praw i uprawnień.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

Udostępnianie informacji z zakresu świadczeń pomocy społecznej na stronie gminy Milanów i gminnym Facebooku.

### **Środowiskowy Dom Samopomocy w Sosnowicy „Zielony zakątek”**

Nabywanie, rozwijanie i podtrzymywanie umiejętności korzystania z zasobów internetowych

### **Dom Pomocy Społecznej w Kalince**

Dostęp do internetu, telewizji, prasy. Praca socjalna pracowników.

*Przeciwdziałanie izolacji osób niepełnosprawnych, m.in. poprzez podejmowanie inicjatyw umożliwiających ich integrację*

### **Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie**

Organizacja Plenerowo Integracyjnych Warsztatów- Warsztaty i animacje „Osada Indiańska” dla osób z niepełnosprawnością z terenu Powiatu Parczewskiego w ramach realizacji Powiatowego Programu Działań na Rzecz Osób Niepełnosprawnych w Powiecie Parczewskim.

### **Powiatowa Biblioteka Publiczna – Centrum Kultury w Parczewie**

- VII Powiatowy Przegląd Artystyczny Seniorów i Osób Niepełnosprawnych.
- Obchody Pierwszego Dnia Wiosny i Światowego Dnia Czytania Poezji w WTZ w Parczewie.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

- Działalność Klubu Seniora, częste spotkania seniorów, działalność KGW w Rudnie, Radczu, Kostrach, Cichostowie, Milanowie i Kopinie.
- KGW w Kostrach pozyskało środki z fundacji „Biedronka” na zorganizowanie spotkań z seniorami pod nazwą „Danie wspólnych chwil”. W spotkaniu uczestniczyły przedstawicielki KGW Kostry oraz zainteresowani seniorzy.

### **Szkoła Podstawowa Nr 3 w Parczewie**

### **Środowiskowy Dom Samopomocy w Sosnowicy „Zielony zakątek”**

#### **Wyjazdy i wycieczki:**

- Wyjazd nad jezioro Zagłębcze.
- Wyjazd inegracyjno – edukacyjny do „Krainy Rumianku” w Hołownie na warsztaty z zielarstwa.
- Wycieczka integracyjna do muzeum Wsi Polskiej w Lublinie „Wsi spokojna wsi wesola”.
- Wyjazd edukacyjno – integracyjny do Muzeum Zamojskich w Kozłówcze.
- Wyjazd do Domu Kultury LSM w Lublinie na spektakl teatralny „Improwizowane historie dla Ciebie i Mnie”, grany przez aktorów teatru Andersena w Lublinie i uczestników wyjazdu.

### **Udział uczestników ŚDS w wydarzeniach lokalnych innych niż opisane powyżej:**

Obchody świąt okolicznościowych połączone w warsztatach tematycznym i przygotowaniem pamiątek okolicznościowych: Dzień Listonosza i Doręczycieli Przesyłek, Rocznica Powstania Styczniowego, Dzień Kobiet, Dzień Sztuki połączony z Dniem Wiosny, Spotkanie Wielkanocne, Światowy Dzień Ziemi, Międzynarodowe Święto Pracy, Dzień Flagi Rzeczypospolitej Polskiej, Narodowe Święto Konstytucji 3 Maja, „Dzień Pielęgniarek i Położnych, Dzień Matki, Dzień Samorządu Terytorialnego, Dzień Działacza i Animatora Kultury, Dzień Chłopaka, Dzień Papieża Jana Pawła II, Międzynarodowy Dzień Kucharza, Dzień Zaduszny, 11 Listopada – Narodowe Święto Niepodległości, Dzień pracownika socjalnego, Mikołajki, spotkanie opłatkowe.

### **Udział uczestników w konkursach:**

VII Powiatowy Przegląd Twórczości Artystycznej Seniorów i Osób Niepełnosprawnych w Parczewie zorganizowany przez Powiatową Bibliotekę Publiczną – Centrum Kultury w Parczewie wspólnie z Warsztatami Terapii Zajęciowej Caritas Diecezji Siedleckiej w Parczewie. Nasza grupa teatralna „Zielono Mi” wraz z opiekunami przygotowali krótką część kabaretową pt. „Jeden dzień z życia pacjenta” która zajęła II miejsce w kategorii „Krótka Forma Kabaretowa”, i utwór muzyczny, który zajął I miejsce w kategorii „Zespół wokalny bez akompaniamentu”.

### **Trening umiejętności spędzania czasu wolnego.**

Trening prowadzony jest w formie zajęć indywidualnych i grupowych z wykorzystaniem metod takich jak: zajęcia pokazowe, pogadanka, zajęcia z wykorzystywaniem scenariuszy zajęć i schematów z teczek terapii zajęciowej, ćwiczenia praktyczne, utrwalające, warsztaty tematyczne np. muzyczne, wokalne, koncerty, festyny, wyjazdy, wycieczki; udział w spotkaniach towarzyskich i kulturalnych; spotkania integracyjne na terenie Domu (ogniska, grill, urodziny, imieniny uczestników, dyskoteki, obchody świąt okolicznościowych); spotkania w plenerze, poza placówką. Zajęcia prowadzone były również w formie zdalnej. Celem treningu jest: rozwijanie zainteresowań uczestników, integracja uczestników z innymi osobami niepełnosprawnymi i społecznością lokalną, integracja uczestników podczas imprez okolicznościowych organizowanych w ŚDS; rozwijanie zainteresowań literaturą, muzyką, audycjami telewizyjnymi i radiowymi, internetem, aktywnością fizyczną; rozwijanie umiejętności realizacji własnych pasji i zainteresowań. Leczenie pracą, wykorzystanie różnych form pracy i rekreacji jako jedne ze środków leczniczych mających na celu przyspieszenie powrotu utraconych funkcji i sprawności, a w przypadkach zmian nieodwracalnych wyrobienie funkcji zastępczych; kształtowanie wyobraźni twórczej; poszerzanie zakresu umiejętności poprzez: czytanie krótkich opowiadań, codziennej prasy, tworzenie gazetek ściennych i okolicznościowych; kształtowanie umiejętnego korzystania z telewizji i radia, poprzez wypracowanie wybierania audycji telewizyjnych lub radiowych zgodnych z zainteresowaniami czy potrzebami; rozwijanie i podtrzymywanie umiejętności korzystania z zasobów internetowych, ułatwiających funkcjonowanie społeczne w codziennym życiu; wdrażanie uczestników do aktywnych form spędzania czasu wolnego jak: spacer, zabawy, terapia ruchowa, zajęcia świetlicowe; przybliżanie tematyki muzyki; stymulowanie do samo wyrażania się w śpiewie

poprzez kontakt z muzyką i rozwój dodatnich cechy charakteru; wzbudzanie zdolności poznawczych.

#### **Udział uczestników w spotkaniach integracyjnych:**

- Bal Karnawałowy rozpoczęty pokazowym polonezem, wspólna zabawa, gry i konkursy z udziałem uczestników ŚDS w Laskach;
- Spotkanie Integracyjne w ŚDS w Laskach połączone z zajęciami z biblioterapii na temat pisma od czasów prehistorycznych, wspólne ognisko, konkursy i zabawa;
- XVI Nadbużański Integracyjny Festiwal Muzyczny w Kodniu 2023 – występ uczestników z grupy teatralno – wokalne „Zielono Mi”;
- X Piknik Integracyjny „Razem Raźniej” w Anielinie prezentacja Służb Mundurowych- OSP w Krzywdzie oraz Komisariat Policji w Anielinie. Został również przeprowadzony wykład na temat profilaktyki uzależnień wśród osób niepełnosprawnych;
- Piknik Integracyjny w Krzymoszycach – spotkanie ze społecznością Dziennych Ośrodków Wsparcia z Anielina, Radzyna Podlaskiego i Międzyrzecza Podlaskiego na terenie gospodarstwa agroturystycznego „Tęczowy Folwark” w Krzymoszycach;
- Spotkanie autorskie z pisarzem Panem Jackiem Łapińskim zorganizowane w ramach Projektu;
- Andrzejki – wspólna zabawa z uczestnikami ŚDS w Laskach połączona z wróżbami, konkursami i poczęstunkiem.

#### **Caritas Diecezji Siedleckiej Warsztat Terapii Zajęciowej**

Uczestnictwo w różnego rodzaju festynach, kiermaszach wycieczkach, przeglądach, koncertach, warsztatach oraz spotkaniach integracyjnych m. .in.:

- kolędowanie z Zespołem Ludowym „Jezioranki”,
- udział w X Podlaskim Przeglądzie Kolęd i Pastorałek Osób Niepełnosprawnych „Siemiatycka Stajenka”,
- udział w Balu Karnawałowym organizowanym przez Środowiskowy Dom Samopomocy w Białej Podlaskiej,
- organizacja uroczystości warsztatowych takich jak Dzień Kobiet, Dzień Chłopaka, Spotkanie Wielkanocne, Spotkanie Opłatkowe, Dzień Rodziny, Dzień Papieski, Zabawa Andrzejkowa, Zabawa Sylwestrowa,
- udział w IV Powiatowym Przeglądzie Teatrów „W świecie niepełności” w Kodniu,
- organizacja biwaku w Ośrodku Wypoczynkowo-Szkoleniowym ZAGŁĘBOCZE,
- udział w XXII Pielgrzymce Środowisk Pomocy Społecznej do Sanktuarium św. Stanisława B.M. w Piotrawinie nad Wisłą,
- udział w XVI Nadbużańskim Integracyjnym Festiwalu Muzycznym w Kodniu,
- występ z formą kabaretową w Niepublicznym Zakładzie Opieki Zdrowotnej „KAMiMED” w Milanowie,
- udział w V Imprezie Integracyjnej „Grać w piłkę każdy może” w Konstantynowie,
- udział w Spartakiadzie Integracyjnej w Skórcu,
- organizacja wycieczki do Łodzi,

- udział w X Festiwalu Filmowym Twórczości Osób Niepełnosprawnych w Białej Podlaskiej,
- udział w VI Integracyjnym Balu Andrzejkowym Osób Niepełnosprawnych „Skórzec 2023”.

### **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

Motywowanie i kierowanie osób niepełnosprawnych do udziału w zajęciach w ŚDS w Laskach lub w WTZ.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłoni**

Różne imprezy integracyjne: Dzień Seniora w Kolanie, piknik rodzinny w ramach projektu „Etno korzenie”.

### **Dom Pomocy Społecznej w Kalince**

W roku 2023 odbyły się wycieczki do Kodnia, Piotrawina, Kazimierza Dolnego, Lublina, na Bobrówkę, nad Jez. Izdebno, na grzybobranie i imprezy integracyjne. Zorganizowano przedstawienia teatralne.

*Zwiększanie dostępności wsparcia w postaci specjalistycznych usług opiekuńczych w tym dla osób z zaburzeniami psychicznymi.*

### **Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Parczewie**

Objęcie opieką specjalistyczną przez:

1. Zespół Leczenia Środowiskowego (Domowego) – ZLŚ
2. Oddział Dzienny Psychiatryczny
3. Oddział Dzienny Terapii Uzależnienia od Alkoholu

#### ***Propozycja zmian/rozwiązań***

Dalsze zapewnienie dostępu do lekarza psychiatry, psychologa, psychoterapeuty, terapeuty środowiskowego, terapeuty uzależnień, pracownika socjalnego w miejscu zamieszkania pacjenta (w ramach ZLŚ) oraz w oddziałach pobytu dziennego.

**Poradnia Zdrowia Psychicznego, Zespół Leczenia Środowiskowego przy Centrum Zdrowia Psychicznego w Parczewie** – współpraca w zakresie dostępu do specjalistycznych usług opiekuńczych: psycholog kliniczny, terapeuta środowiskowy, pracownik socjalny. Wizyty w/w specjalistów w środowisku uczestników ŚDS.

### **Caritas Diecezji Siedleckiej Warsztat Terapii Zajęciowej**

Nawiązanie współpracy z SPZOZ Parczew – Oddział Dzienny Psychiatryczny – poradnictwo lekarza psychiatry.

### **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

Przyznawanie i świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych oraz specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi.

Wskaźniki monitorowane:

- liczba osób niepełnosprawnych objętych wsparciem z systemu pomocy społecznej – 129  
-liczba osób objętych usługami opiekuńczymi oraz specjalistycznymi usługami opiekuńczymi  
Finansowanie:45

### **Dom Pomocy Społecznej w Kalince**

Dom zatrudnia lekarza psychiatrę, psychologa, księdza kapelana, 5 pielęgniarek, 11 opiekunów, 2 terapeutów, 1 instruktora kult.-ośw., fizjoterapeutę oraz rehabilitanta celem udzielenia wsparcia osób z zaburzeniami psychicznymi.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemieniu**

#### Wskaźniki monitorowane:

- liczba osób niepełnosprawnych objętych wsparciem z systemu pomocy społecznej – 41  
-liczba osób objętych usługami opiekuńczymi oraz specjalistycznymi usługami opiekuńczymi – 21

Finansowanie: 34 129 + 32 200 środki własne plus dotacja

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabloniu**

W 2023 r. nie były realizowane specjalistyczne usługi opiekuńcze, w tym dla osób z zaburzeniami psychicznymi gdyż nie było takiej potrzeby.

#### Wskaźniki monitorowane:

- liczba osób niepełnosprawnych objętych wsparciem z systemu pomocy społecznej – 140  
-liczba osób objętych usługami opiekuńczymi oraz specjalistycznymi usługami opiekuńczymi – 15  
- liczba osób korzystających z klubu seniora – 30-  
- liczba nowopowstałych i istniejących objętych wsparciem klubów seniora – 1  
- liczba zlikwidowanych barier architektonicznych - 1  
- liczba projektów skierowanych do osób starszych i niepełnosprawnych – 1

### ***Inicjowanie współpracy w zakresie rehabilitacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych.***

### **Caritas Diecezji Siedleckiej Warsztat Terapii Zajęciowej**

1. Współpraca z Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie – udział w Warsztatach i Animacjach dla osób z niepełnosprawnościami z terenu powiatu parczewskiego w „Osadzie Indiańskiej” w Ostrowie Lubelskim
2. Starostwo Powiatowe – współorganizacja kiermaszów i promocji twórczości uczestników WTZ
3. Współpraca z Powiatową Biblioteką Publiczną – Centrum Kultury w Parczewie w zakresie prowadzenia cyklicznych zajęć z arteterapii oraz współorganizacja 1)koncertu „Kolędy i Pastorałki w Powiecie Parczewskim”, 2)współorganizacja Powiatowego Koncertu Pieśni Maryjnej „Zaśpiewajmy dla Matki Bożej Królowej Rodzin” w Bazylice Parczewskiej, 3) VII Powiatowego Przeglądu Twórczości Artystycznej Seniorów i Osób Niepełnosprawnych w Parczewie
4. Współpraca z Miejsko-Gminną Biblioteką Publiczną w Parczewie w zakresie

prowadzenia cyklicznych zajęć z biblioterapii dla uczestników oraz Konkursu Plastycznego Osób Niepełnosprawnych „Literackie Pejzaże”

5. współpraca z Nadleśnictwem Parczew 1) organizacja akcji „Sprzątanie Świata” 2) udział w akcji „Łączą nas drzewa” 3) udział w Dniu Otwartym Nadleśnictwa.

### **Środowiskowy Dom Samopomocy w Sosnowicy „Zielony zakątek”**

1. Akademia Teatralno – Wokalna Jerzego Turowicza w Lublinie – współpraca w zakresie organizacji warsztatów wokalnie – teatralnych dla uczestników ŚDS w ramach Projektu.
2. Dom Kultury LSM w Lublinie – organizacja spektaklu dla uczestników i mieszkańców Gminy Sosnowica w ramach Projektu.
3. Dom Pomocy Społecznej w Kalince – nawiązanie i utrzymanie korespondencji mieszkańców obu Domów.
4. Fundacja Victor w Parczewie – współpraca w zakresie prowadzenia działalności Domu, organizowanych szkoleń i konferencji oraz innych działań na rzecz uczestników ŚDS.
5. GBP- współpraca w zakresie realizacji wspólnych zadań i projektów lokalnych, w zakresie prowadzonych warsztatów z rękodzieła i spotkań z literaturą, w zakresie współudziału w wydarzeniach kulturalnych, współudziału w obchodach świąt i uroczystości lokalnych, państwowych, religijnych.
6. GKRPA – realizacja zadań i działań finansowanych przez GKRPA z zakresu profilaktyki rozwiązywania problemów alkoholowych.
7. GOK – współorganizacja wydarzeń lokalnych i wystawy prac uczestników ŚDS. Współpraca w zakresie realizacji wspólnych zadań i projektów lokalnych, w zakresie prowadzonych warsztatów z rękodzieła, w zakresie współudziału w wydarzeniach kulturalnych, współudziału w obchodach świąt i uroczystości lokalnych, państwowych, religijnych.
8. Koła Gospodyń Wiejskich i Zespoły Śpiewacze z Gminy Sosnowica – współpraca w realizacji Projektu, organizacji imprez lokalnych, warsztatów tematycznych, spotkań integracyjnych.
9. Leśnictwo Sosnowica, Nadleśnictwo Parczew – udział w dniach otwartych Nadleśnictwa.
10. Lubelski Urząd Wojewódzki, Delegatura Biała Podlaska – współpraca w zakresie prowadzenia bieżącej działalności ŚDS.
11. Lubelskie Forum Organizacji Osób Niepełnosprawnych – współpraca w zakresie promocji działalności uczestników ŚDS w Sosnowicy.
12. OPS – współpraca w zakresie kierowania osób do ŚDS, w zakresie funkcjonowania uczestników ŚDS w środowisku rodzinnym, w zakresie uzyskania pomocy finansowej i niefinansowej w instytucjach pomocowych, w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, współpraca z pracownikami socjalnymi, asystentem rodzinnym, asystentami osobistymi osób niepełnosprawnych i opiekunką środowiskową.
13. Parczewski Dom Kultury – udział w Jarmarku Jagiellońskim.



14. PBP – CK w Parczewie – współpraca w zakresie udziału w Powiatowym Przeglądzie Twórczości Artystycznej Seniorów i Osób Niepełnosprawnych i spotkaniach integracyjnych, warsztatach.
15. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie – współpraca w zakresie diagnozowania potrzeb osób niepełnosprawnych, przeglądów, spotkań integracyjnych.
16. Przychodnia SPZOZ w Sosnowicy – współpraca w zakresie zapewnienia dostępu uczestnikom ŚDS do świadczeń zdrowotnych, wizyty pracowników Przychodni Zdrowia w ŚDS – szkolenia uczestników w zakresie profilaktyki zdrowotnej i profilaktyki uzależnień.
17. Rodziny i opiekunowie uczestników Środowiskowego Domu Samopomocy – współpraca w zakresie indywidualnego planu postępowania wspierająco – aktywizującego, w zakresie planowanych dni zamknięcia Ośrodka, w zakresie zapewnienia pomocy i wsparcia uczestnikom ŚDS w okresie dłuższych nieobecności uczestników, w zakresie organizowanych spotkań integracyjnych i pozostałej działalności Ośrodka.
18. Starostwo Powiatowe w Parczewie: współpraca w zakresie bieżącej działalności ŚDS., diagnozowania potrzeb osób niepełnosprawnych
19. Stowarzyszenie „Aktywni w Sosnowicy” – współudział w tworzeniu i realizacji Projektu.
20. Stowarzyszenie Historyczna Sosnowica – udział w wydarzeniach lokalnych, organizowanych prelekcjach historycznych.
21. Szkoła Podstawowa w Sosnowicy - Udział w uroczystościach szkolnych, lokalnych i państwowych; w realizacji Projektu.
22. Środowiskowy Dom Samopomocy w Laskach, Anielinie, Radzynie Podlaskim, Kodniu i inne – spotkania integracyjne uczestników Domów, stała współpraca w zakresie prowadzonej działalności ŚDS.
23. Urząd Gminy Sosnowica – współpraca w zakresie prowadzenia bieżącej działalności ŚDS, dofinansowanie działalności ŚDS, pomoc w załatwianiu spraw urzędowych, zapewnienie transportu uczestnikom ŚDS, pomoc w drobnych pracach naprawczych na terenie ŚDS, usuwaniu bieżących awarii, porządkowania terenu na zewnątrz ŚDS, udział w spotkaniu integracyjnym i ich współorganizacji.
24. WTZ – współpraca w zakresie udziału w warsztatach, przeglądzie artystycznym, wydarzeniach lokalnych, spotkaniach integracyjnych.
25. Wypożyczalnia Sprzętu Rehabilitacyjnego w Parczewie - współpraca w zakresie zapewnienia uczestnikom ŚDS niezbędnego sprzętu rehabilitacyjnego.

ZŁŚ – współpraca w zakresie poradnictwa specjalistycznego w ŚDS (psycholog kliniczny, pracownik socjalny, terapeuta środowiskowy), szkolenia dla kadry i uczestników, pomocy w uzyskaniu świadczeń finansowych, wizyt u specjalistów, rehabilitacji, realizacji recept, uzyskaniu orzeczenie o stopniu niepełnosprawności, zebraniu dokumentacji do innych świadczeń itp.

### **Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie**

Zawarcie porozumienia z PUP w Parczewie w zakresie przekazywania środków PFRON w ramach realizacji działań z zakresu rehabilitacji zawodowej.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłoni**

Od 2020 roku na terenie Gminy Jabłoń funkcjonuje wypożyczalnia sprzętu rehabilitacyjnego przy Dziennym Domu Pomocy w Kolanie.

### **Dom Pomocy Społecznej w Kalince**

DPS w 2022 roku zatrudniał 8 osób niepełnosprawnych.

#### Wskaźniki monitorowane:

- liczba osób niepełnosprawnych objętych wsparciem - 8 (zatrudnienie)
- liczba osób objętych usługami opiekuńczymi oraz specjalistycznymi usługami opiekuńczymi – 100

### ***Podejmowanie współpracy z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób niepełnosprawnych***

### **Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie**

Współpraca z WTZ, Caritas Diecezji Siedleckiej przy organizacji imprez integracyjnych.

### **Dom Pomocy Społecznej w Kalince**

Dom Pomocy Społecznej w Kalince współpracuje ze Stowarzyszeniem Integracji Społecznej „Bone Corda”, które działa na rzecz osób niepełnosprawnych zamieszkujących w DPS.

### **Caritas Diecezji Siedleckiej Warsztat Terapii Zajęciowej**

- Caritas Polska - organizacja „Dnia Dobra”, „Dnia dla Stworzenia”
- Lubelskie Forum Organizacji Osób Niepełnosprawnych Sejmik Wojewódzki – korzystanie z możliwości uzyskania informacji dotyczących zmian prawnych oraz nowych projektów i działań skierowanych do osób z niepełnosprawnością
- Fundacja VICTOR – udział w konferencjach i Dniu Otwartym w WTZ
- Stowarzyszenie Integracji Społecznej „Bone Corda” z Kalinki udział w XXII Pielgrzymce Środowisk Pomocy Społecznej.

### **Środowiskowy Dom Samopomocy w Sosnowicy „Zielony zakątek”**

- **Fundacja Victor** – współpraca w zakresie rozwijania sieci wsparcia w Powiecie Parczewskim.
- **Lubelskie Forum Organizacji Osób Niepełnosprawnych – Sejmik Wojewódzki.** Współpraca z Panią Prezes Alicją Jankiewicz w zakresie rozwijania wsparcia osób niepełnosprawnych i rozwijania pasji uczestników ŚDS.
- **Lubelskie Forum Środowiskowych Domów Samopomocy** współpraca w zakresie prowadzenie bieżącej działalności ŚDS.

- **Stowarzyszenie „Aktywni w Sosnowicy”** – realizacja umowy partnerskiej w ramach projektu.
- **Klub Seniora „Pogodna Jesień”** – warsztaty tematyczne z rękodzieła, współpraca w ramach projektu, spotkania integracyjne.

***Pozyskiwanie wolontariuszy mogących wspierać osoby niepełnosprawne w codziennym życiu***

**Caritas Diecezji Siedleckiej Warsztat Terapii Zajęciowej**

Współpraca ze Szkolnym Kołem Caritas działającym przy I Liceum Ogólnokształcącym im. M. Kopernika w Parczewie – współorganizacja Dnia Otwartego w WTZ.

**Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

Podczas pandemii covid- strażacy pełnili funkcję wolontariuszy, dostarczając żywność, środki higieny i czystości osobom tego pozbawionym i przebywającym na kwarantannie

***Stwarzanie możliwości udziału w działaniach kulturalnych i rozwijania swoich pasji przez osoby niepełnosprawne.***

**Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie**

Wyjazd do teatru muzycznego w Lublinie dla 40 osób z niepełnosprawnością zorganizowany przez Polski Związek Emerytów Rencistów i Inwalidów Zarząd Rejonowy w Parczewie.

**Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

Działalność Klubu Seniora, uczestnictwo osób niepełnosprawnych w imprezach lokalnych, wyjazdy osób niepełnosprawnych z asystentami osób niepełnosprawnych na wydarzenia rozrywkowe i kulturalne.

*Wskaźniki monitorowane:*

- liczba osób niepełnosprawnych objętych wsparciem - 11
- liczba osób objętych usługami opiekuńczymi oraz specjalistycznymi usługami opiekuńczymi – 13
- liczba osób korzystających z klubu seniora - 34

**Środowiskowy Dom Samopomocy w Sosnowicy „Zielony zakątek”**

Udział w wydarzeniach lokalnych (wystawy, festyny itp. – opisane wyżej.)

Zajęcia w dwóch pracowniach terapii zajęciowej:

**Ergoterapia:**

- dziewiarstwo: szydełkowanie, robienie na drutach,
- hafciarstwo: haft krzyżykowy, diamentowy
- wikliniarstwo: wyplatanie przedmiotów z wikliny papierowej

- stolarstwo: prace w drewnie np. domki, również z patyczków po lodach, wypalanie w drewnie

- ogrodnictwo: prace ogrodnicze i porządkowe np. grabienie

### **Socjoterapia:**

- ludoterapia/zabawo terapia: zabawy tematyczne, gry i zabawy tematyczne, spacer, y,

- zajęcia rekreacyjne: zajęcia taneczne, zabawy i gry zespołowe, zwiedzanie i obserwowanie czynności wykonywanych przez inne osoby np. występów artystycznych, oglądanie wystaw

### **Arterterapia:**

- rysunek: rysowanie kredkami ołówkowymi, świecowymi, pastelami,

- malarstwo: malowanie farbami plakatowymi, witrażowymi

- rzeźba: masy plastyczne – masa solna, plastelina

- papiero-plastyka –tworzenie laurek

- sztuki użytkowe: witraż – na okna, drzwi, plakat, collage – wycinanie, wyklejanie, wydzieranie z papieru i tworzenie pracy łączonej różnymi technikami plastycznymi

- zdobnictwo i dekoratorstwo: Ikebana - układanie kompozycji z suszonych kwiatów, roślin, owoców oraz darów natury, np. szyszek, drewna, piór itp., kompozycje w wazonie, w ramach obrazów, koszykach, dekoracje okolicznościowe, świąteczne, np. Bożonarodzeniowe, wycinane ozdoby z papieru z okazji świąt i uroczystości, zdobienie różnych przedmiotów, np. ramek

- muzykoterapia: muzykoterapia bierna -muzyka aktywizująca, relaksacyjna, muzykoterapia czynna - muzykowanie uczestników, nauka śpiewania nowych piosenek, śpiewanie utworów znanych i lubianych, popularnych ludowych czy biesiadnych

- biblioterapia: czytanie głośne fragmentów lub całości książki/tekstu przez uczestników i rozmowa po przeczytaniu,

poradnictwo biblioteczne propozycje do samodzielnego czytania i rozmowa po przeczytaniu

- filmoterapia: projekcja filmów i dyskusja po niej, nagrywanie filmów z uroczystości oglądanie spektakli, przygotowanie spektaklu w formie skeczu - rocznica

- teatroterapia: taniec, ćwiczenia muzyczno-ruchowe

- choreoterapia: improwizacje ruchowe przy muzyce

Pracownia komputerowa

- zapoznanie uczestników z różnymi programami komputerowymi (Paint, Word),

- rozwijanie umiejętności korzystania z zasobów Internetu, nauka poruszania się po portalach społecznościowych.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłoni**

Dzięki realizacji programu AOOD uczestnicy programu tj. osoby z niepełnosprawności miały możliwość uczestniczyć w wymienionych wydarzeniach. Uczestnicy DDP (w tym też osoby niepełnosprawne) brały udział w różnych wycieczkach np. do Lublina, Kodnia, Białej Podlaskiej, wyjazd do kina. Udział w VII Powiatowym Przeglądzie Twórczości Artystycznej Seniorów i Osób Niepełnosprawnych. Mieszkańcy miejscowości Dawidy w ramach projektu „ Aktywni mieszkańcy – inspirująca gmina jeździli do teatru do Lublina, Teatr amatorski Podwórkowy Dawidy, projekt „Śladami

kolańskiej ławeczki”. W ramach projektu „Aktywni mieszkańcy – inspirująca gmina” zorganizowano różne warsztaty, które były dostępne dla wszystkich mieszkańców gminy.

Zakup autobusu do przewozu osób niepełnosprawnych w Gminie Jabłoń.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dębowej Kłodzie**

Uczestnictwo osób niepełnosprawnych w wydarzeniach społecznych, kulturalnych rozrywkowych i sportowych poprzez realizację usług asystencji osobistej.

Wskaźniki monitorowane:

- liczba osób niepełnosprawnych objętych wsparciem z systemu pomocy społecznej - 43
- liczba osób objętych usługami opiekuńczymi oraz specjalistycznymi usługami opiekuńczymi – 1
- liczba projektów skierowanych do osób starszych i niepełnosprawnych - 2

### **Caritas Diecezji Siedleckiej Warsztat Terapii Zajęciowej**

- Wyjazd na wystawę „Znani Nieznani” z cyklu „Polacy świata” przygotowaną przez Ministerstwo Spraw Zagranicznych w Zespole Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Jabłoni.
- Zwiedzanie Muzeum Augusta Zamoyskiego w Jabłoni.
- Udział w Muzycznych Warsztatach Terapeutycznych pt. „Język Światła” prowadzonych przez Aleksandrę Dudziak – Majdańską, kompozytorkę, wokalistkę, multiinstrumentalistkę, autorkę tekstów i muzyki z Krakowa.
- Wyjścia do kina.
- Udział w koncercie piosenek z bajek Disneya oraz musicali polskich i zagranicznych w wykonaniu Anny Marii Adamiak – śpiewaczki operowej, operetkowej i musicalowej oraz aktorki.
- Wyjście do Parczewskiego Domu Kultury na wystawę prac Arkadiusza Kulpy
- Udział w Muzycznych Warsztatach Terapeutycznych pt. „10 Wymiarów Miłości” prowadzonych przez Aleksandrę Dudziak – Majdańską.
- Przeprowadzenie cyklu szkoleń dla uczestników z NORDIC WALKING.
- Spektakl teatralny „Królowa Instagrama” w wykonaniu aktorów z Agencji Artystycznej Galana z Krakowa.
- Udział w różnego rodzaju konkursach, warsztatach, spotkaniach.

### **Dom Pomocy Społecznej w Kalince**

W 2023 r. Mieszkańcy DPS wyjeżdżali na wycieczki. Zorganizowano przedstawienia teatralne, seanse filmowe, zaprenumerowano prasę. Osoby niepełnosprawne rozwijają swoje pasje m.in. wyszywanie serwetek, wypalanie w drewnie, tworzenie prezentacji komputerowych, folderów, gry w szachy i warcaby, puzzle, pasje ogrodnicze, plastyczne, rękodzielnicze, gry na harmonijce oraz ćwiczenie pamięci i mowy. Korzystają z punktu bibliotecznego.

## **Zaspokajanie potrzeb mieszkańców w zakresie ochrony zdrowia.**

### ***Realizacja programów z zakresu profilaktyki i ochrony zdrowia***

#### **Starostwo Powiatowe w Parczewie**

W 2023 roku w ramach realizacji zadań powiatu z zakresu promocji i ochrony zdrowia realizowane były badania w kierunku Boreliozy zgodnie z zawartą umową z Samodzielnym Publicznym Zakładem Podstawowej Opieki Zdrowotnej w Parczewie . Łącznie wykonano 526 badań .

W 2023 roku odbyła się X Regionalna Olimpiada wiedzy o zdrowiu psychicznym, skierowaną do uczniów szkół ponadpodstawowych z terenu Powiatu Parczewskiego, Bialskiego, Hrubieszowskiego, Lubartowskiego, Łęczyńskiego, Łukowskiego, Radzyńskiego, Ryckiego i Włodawskiego. Do etapu szkolnego przystąpiło 74 uczniów z 3 szkół ponadpodstawowych z terenu powiatu parczewskiego.

#### **Dom Pomocy Społecznej w Kalince**

Dwudziestu dwóch mieszkańców skorzystało z programu 40+ (profilaktyczne badania lekarskie).

#### **Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Parczewie**

1. **Program profilaktyki raka szyjki macicy** (bezpłatne wykonanie cytologii szyjki macicy dla kobiet w wieku 25-59 lat) – 0 osób. Program finansowany przez NFZ.
2. **Program badań przesiewowych raka jelita grubego** (Bezpłatne wykonanie badania przesiewowego kolonoskopii u osób w wieku 50-65 lat lub 40-49 lat, którzy posiadają krewnego pierwszego stopnia, u którego rozpoznano nowotwór jelita grubego) – 210 osób . Program finansowany przez NFZ.

#### ***Propozycja zmian/rozwiązań***

Przeprowadzenie akcji informacyjnej przez SPZOZ w Parczewie celem zachęcenia do wykonywania badań. Przeprowadzenie akcji informacyjnej przez SPZOZ w Parczewie celem zachęcenia do wykonywania badań. Program trwa do 30.11.2028 r.

#### **Środowiskowy Dom Samopomocy w Sosnowicy „Zielony zakątek”**

Udział w realizacji Gminnego Programu Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii.

### ***Promocja zdrowego i aktywnego trybu życia poprzez akcje i kampanie informacyjne***

#### **Komenda Powiatowa Policji w Parczewie**

Armagedon Active- promujący aktywny styl życia.

#### **Dom Pomocy Społecznej w Kalince**

Posiłki spożywane wg jadłospisu ułożonego przez dietetyka z zachowaniem norm żywieniowych i zalecanych diet.

## **Środowiskowy Dom Samopomocy w Sosnowicy „Zielony zakątek”**

Udział w szkoleniach prowadzonych przez pracowników SPZOZ w Sosnowicy, kuratora Sądowego, Przewodniczącą GKRPA – profilaktyka zdrowotna w szczególności dotycząca higieny osobistej, nadużywania alkoholu, nikotyny, środków psychotropowych, narkotyków.

Udział w Narodowym Programie Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2023 – 2030 realizowanym przez Zespół Leczenia Środowiskowego przy SPZOZ Parczew poprzez korzystanie z usług świadczonych przez Centrum Zdrowia Psychicznego w Parczewie realizującego Pilotaż Centrów Zdrowia Psychicznego.

### Wskaźniki monitorowane:

- Liczba projektów skierowanych do osób starszych i niepełnosprawnych – 1
- Liczba kampanii prozdrowotnych - 2
- Liczba programów profilaktycznych z zakresu ochrony zdrowia - 1

Finansowanie: Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Sosnowicy, projekt finansowany z Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020 poddziałanie 19.2 (LGD „Polesie”).

## **Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Parczewie**

1. Oddział Dziecięcy –
  - Programy edukacyjne dla rodziców, opiekunów i dzieci „Podawanie leków wziewnych przy pomocy komory inhalacyjnej”, „Dzieciństwo bez próchnicy – program z projektu Ministerstwa Zdrowia” – 85 prezentacji, 136 pogadań
2. Oddział Rehabilitacyjny –
  - Program edukacyjny dla pacjentów „Bóle krzyża” – 350 pogadań
3. Oddział Chirurgiczno-Urazowy –
  - Program edukacyjny dla pacjentów i opiekunów „Edukacja pacjenta ze stomią jelitową” – 20 pogadań
4. Na prośbę pacjentów edukowano pacjentów w zakresie prozdrowotnego stylu życia, profilaktyki schorzeń jelita grubego i endoskopowej diagnostyki chorób przewodu pokarmowego oraz zapobieganiu zakażeniom miejsca operowanego po zabiegach chirurgicznych
5. Oddział Psychiatryczny / Oddział Psychiatryczny z Pododdziałem Leczenia Uzależnień – programy edukacyjne dla pacjentów:
  - „Jak żyć ze schizofrenią?” – 40 pogadań
  - „Palenie tytoniu, następstwa i walka z nałogiem” – 172 pogadanki
  - „Edukacja pacjenta z cukrzycą” – 27 pogadań
  - „Edukacja na temat depresji” – 49 pogadań
  - Edukacja w zakresie komunikacji – 10 pogadań
  - Edukacja na temat higieny osobistej snu i odżywiania – 65 pogadań
  - Edukacja w zakresie uzależnienia od narkotyków i substancji psychoaktywnych – 50 pogadań.
6. Oddział Geriatryczny –

- Program edukacyjny dla pacjentów i opiekunów „Postępowanie wobec pacjenta zagrożonego wystąpieniem odleżyn. Pielęgnacja pacjenta z odleżynami” – 176 pogadań.
- 7. Oddział Internistyczno-Kardiologiczny –
  - Program edukacyjny dla pacjentów i ich rodzin „Edukacja pacjenta z cukrzycą - edukacja teoretyczna i praktyczna” – 40 prezentacji indywidualnych i dla grup 2-5 osobowych. Dodatkowo na prośbę pacjentów prowadzono edukację dla pacjentów z chorobami serca i bezdechu sennego.
- 8. Oddział Ginekologiczno-Położniczy Program edukacyjny dla pacjentek i ich rodzin
  - „Profilaktyka raka szyjki macicy” – 296 pogadań
  - „Karmienie naturalne” – 194 pogadanki
  - „Pielęgnacja skóry i pępka” – 194 pogadań.

### ***Propozycja zmian/rozwiązań***

Wskazane programy prowadzone są corocznie.

Łącznie z programów edukacyjnych skorzystało 1940 pacjentów, ich rodzin oraz opiekunów.

W 2023 r. edukacja zdrowotna pacjentów była prowadzona we wszystkich oddziałach z wyjątkiem Oddziału Anestezjologii i Intensywnej Terapii.

### ***Wnioski:***

- W 2023 r. hospitalizowano 5292 pacjentów,
- programy edukacyjne zostały zaktualizowane i spełniają wymagania pacjentów i ich rodzin,
- pacjenci aktywnie uczestniczą w działaniach personelu,
- edukacja jest prowadzona zgodnie z harmonogramem oraz w inne dni na prośbę pacjenta,
- przy edukacji personel oprócz przekazywania wiedzy, prezentuje niezbędny sprzęt pomocniczy oraz uczy jego obsługi, przekazuje broszury i ulotki
- przygotowane materiały edukacyjne na każdym oddziale, służą również na innych oddziałach

### ***Wskaźniki monitorowane:***

- liczba osób objętych usługami opiekuńczymi oraz specjalistycznymi usługami opiekuńczymi – Zespół leczenia Środowiskowego- 670, Zespół Rehabilitacji Domowej -120
- liczba programów profilaktycznych z zakresu ochrony zdrowia – 2

*Finansowanie: NFZ*

***Czynne uczestnictwo w ogólnopolskich kampaniach dotyczących profilaktyki i ochrony zdrowia.***

### **Starostwo Powiatowe w Parczewie**

Starostwo Powiatowe w Parczewie w 2023 r. czynnie włączyło się w rozpropagowanie materiałów promocyjnych przygotowanych przez ekspertów Narodowego Funduszu Zdrowia w ramach prowadzonych cyklicznych akcji „Środa z profilaktyką”.



Systematyczne zamieszczanie informacji na stronie internetowej powiatu ogłoszeń informacji dotyczących realizacji nowych programów profilaktycznych, *bezpłatnych badań diagnostycznych*.

#### **Komenda Powiatowa Policji w Parczewie**

„Twoja krew, moje życie” - kampania promująca honorowe krwiodawstwo, realizowana przez Zespół ds. Profilaktyki Społecznej Nieletnich i Patologii.

**Cel strategiczny nr 4 Przeciwdziałanie i zapobieganie uzależnieniom i przemocy w rodzinie na terenie powiatu parczewskiego.**

*Stworzenie systemu pomocy interdyscyplinarnej dla osób dotkniętych uzależnieniami i przemocą w rodzinie.*

*Wsparcie rodzin i osób dotkniętych problemami uzależnień i przemocy w rodzinie  
Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych*

#### **Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Parczewie**

Udzielanie świadczeń zdrowotnych dla osób uzależnionych oraz członków ich rodzin w SPZOZ w Parczewie w:

1. Poradni Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia
2. Oddziale Dziennym Terapii Uzależnienia od Alkoholu
3. Oddziale Psychiatrycznym z Pododdziałem Leczenia Uzależnień
4. Oddziale Leczenia Uzależnień
5. Oddziale Psychiatrycznym.

#### ***Propozycja zmian/rozwiązań***

Utrzymanie dotychczasowej formy pomocy specjalistycznej, w tym lekarskiej, psychologicznej i terapeutycznej (także po przekształceniu we wrześniu 2023 r. Oddziału Psychiatrycznego z Pododdziałem Leczenia Uzależnień w Oddział Leczenia Uzależnień).

#### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

Prowadzenie procedury zmierzającej do przymusowego leczenia odwykowego wobec osób uzależnionych od alkoholu.

#### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemieniu**

- Kierowanie do psychologów i psychiatry.
- Kierowanie do Centrum Pomocy Interdyscyplinarnej.
- Zakładanie Niebieskich kart

#### ***Wskaźniki monitorowane:***

*- liczba rodzin objętych wsparciem psychologicznym, prawnym oraz systemu pomocy społecznej z powodu uzależnień i przemocy w rodzinie – 12*

*- liczba osób objętych oddziaływaniem zespołów interdyscyplinarnej – 54*

- liczba założonych i prowadzonych Niebieskich Kart – 19
  - liczba osób objętych pomocą społeczną ze względu na przemoc – 3
- Finansowanie: 6 000 zł. środki własne.*

### **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

Przeprowadzenie Programu Profilaktycznego „After Carre”- Program dla osób uzależnionych po podstawowym programie terapeutycznym (zajęcia grupowe i indywidualne). Spotkania dla osób uzależnionych o charakterze profilaktycznym. Celem realizacji zadania jest utrzymywanie abstynencji od alkoholu i innych środków zmieniających nastroj.

Punkt konsultacyjny dla uzależnionych i ich rodzin - prowadzenie oraz finansowanie działalności punktu konsultacyjnego dla uzależnionych i ich rodzin przy MOPS w Parczewie, z siedzibą przy ul. Kolejowej 4. Punkt konsultacyjny prowadzony przez członka Miejskiej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Udostępnienie pomieszczeń na spotkania grup AA.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Podedwórzcu**

Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Wskaźniki monitorowane:

- liczba osób objętych oddziaływaniem Zespołów Interdyscyplinarnych- 4
- liczba założonych i prowadzonych Niebieskich Kart – 2/2

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dębowej Kłodzie**

Działalność punktu Konsultacyjnego dla osób uzależnionych i członków ich rodzin (poradnictwo psychologiczno- terapeutyczne).

Kierowanie klientów pomocy społecznej do placówek udzielających specjalistycznego wsparcia psychologicznego i prawnego.

Wskaźniki monitorowane:

- liczba rodzin objętych wsparciem psychologicznym, prawnym oraz systemu pomocy społecznej – 25, finansowanie GKRPA: 8 100 zł.
- liczba przedsięwzięć realizowanych w ramach działalności informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej- 8, finansowanie GOPS: 62 164 zł.
- liczba osób objętych oddziaływaniem Zespołów Interdyscyplinarnych- 26
- liczba założonych i prowadzonych Niebieskich Kart – 12
- liczba osób uzależnionych od alkoholu stosujących przemoc, które skorzystały z pomocy terapeutycznej i rehabilitacji dla osób uzależnionych od alkoholu – 4, finansowanie GKRPA w Dębowej Kłodzie 3 600 zł.
- liczba osób stosujących przemoc w rodzinie skierowanych na badania biegłych sądowych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu – 3, finansowanie GKRPA w Dębowej Kłodzie 6 000 zł.

### **Ośrodek Pomocy Społecznej w Sosnowicy**

1. Prowadzenie procedury Niebieskiej Karty i monitorowanie rodzin.
2. Prowadzenie Zespołu Interdyscyplinarnego oraz grup roboczych.

Wskaźniki monitorowane:

- liczba rodzin objętych wsparciem psychologicznym, prawnym oraz systemu pomocy społecznej – 9
- liczba osób objętych oddziaływaniem Zespołów Interdyscyplinarnych- 41
- liczba założonych i prowadzonych Niebieskich Kart – 10
- liczba osób objętych pomocą społeczną ze względu na przemoc- 5
- liczba osób uzależnionych od alkoholu stosujących przemoc, które skorzystały z pomocy terapeutycznej i rehabilitacji dla osób uzależnionych od alkoholu – 2
- liczba osób stosujących przemoc w rodzinie skierowanych na badania biegłych sądowych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu – 1

**Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłoniu**

W Gminie Jabłoń udzielana jest pomoc psychoterapeutyczna i poradnictwo psychologiczne w budynku Urzędu Gminy Jabłoń. ul. Augusta Zamoyskiego 27, 21-205 Jabłoń. Harmonogram dostępny na stronie Gminy Jabłoń.

Funkcjonowanie Punktu Konsultacyjnego prowadzonego przez Gminną Komisję Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Narkomanii

***Zapewnienie rodzinom dotkniętym problemem uzależnień i przemocy w rodzinie szerszego dostępu do wsparcia psychologicznego, prawnego i społecznego***

**Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie**

W przypadku zgłoszenia się osoby dotkniętej problemem uzależnienia i przemocy w rodzinie dana osoba/ rodzina jest kierowana do Ośrodka Specjalistycznego Poradnictwa Rodzinnego i Interwencji Kryzysowej w Parczewie, gdzie otrzymuje pomoc oraz wsparcie psychologiczne, prawne i społeczne. Dodatkowo PCPR w Parczewie prowadzi poradnictwo socjalne, pedagogiczne i rodzinne.

**Powiatowa Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna w Parczewie**

Poradnictwo psychologiczne dla rodziców, objęcie terapią dzieci i młodzieży.

**Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

Informowanie osób uzależnionych od alkoholu oraz ich rodzin oraz osób dotkniętych przemocą domową o możliwości skorzystania z poradnictwa socjalnego w GOPS w Milanowie oraz o możliwości skorzystania z pomocy psychologicznej i prawnej w urzędzie Gminy w Milanowie, jak również w Ośrodku Specjalistycznego Poradnictwa Rodzinnego i Interwencji Kryzysowej w Parczewie, a także w centrum /zdrowia Psychicznego w Parczewie.

**Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Parczewie**

Zapewnienie wsparcia psychologicznego w SPZOZ w Parczewie w Poradni Terapii Uzależnienia od Alkoholu i Współuzależnienia.

Wskaźniki monitorowane:

- liczba rodzin objętych wsparciem psychologicznym, prawnym oraz systemu pomocy społecznej – 37

### **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej Parczewie**

- Konsultacje prawne - finansowanie porad i usług prawnych dla osób dotkniętych w bezpośredni lub pośredni sposób problemami uzależnień i przemocy domowej. Wsparcie w zakresie regulowania spraw rodzinnych, karnych i cywilnych.
- Zajęcia terapeutyczno - edukacyjne dla członków rodzin osób uzależnionych (indywidualne i grupowe). Spotkania edukacyjno-terapeutyczne dla osób żyjących w związku z osobą uzależnioną. Celem realizacji zadania jest nabycie wiedzy, umiejętności i świadomości zwiększającej szansę konstruktywnego i satysfakcjonującego funkcjonowania w życiu codziennym przez osoby współuzależnione.
- Punkt konsultacyjny dla osób pokrzywdzonych przestępstwem przemocy – prowadzenie punktu konsultacyjnego dla osób doznających przemocy domowej. Dyżur psychologa oraz zajęcia terapeutyczno – edukacyjne dla osób dotkniętych przemocą psychiczną i fizyczną (indywidualne i grupowe). Punkt prowadzony jako narzędzie wspierające działania Zespołu Interdyscyplinarnego w Parczewie.
- Udostępnienie bezpłatnego poradnictwa prawnego i socjalnego w MOPS w Parczewie.

### **Szkoła Podstawowa Nr 3 w Parczewie**

#### Wskaźniki monitorowane:

- liczba rodzin objętych wsparciem psychologicznym, prawnym oraz systemu pomocy społecznej – 6

### **Starostwo Powiatowe w Parczewie**

„Prowadzenie dla Mieszkańców Powiatu Parczewskiego Ośrodka specjalistycznego poradnictwa rodzinnego i interwencji kryzysowej w Parczewie - przez Stowarzyszenie Wspierania Aktywności Bona Fides w Lublinie zgodnie z umową zawartą z Powiatem Parczewskim. Głównym celem realizowanego działania było udzielanie specjalistycznej pomocy rodzinom oraz osobom w kryzysie, eliminowanie negatywnych skutków kryzysów osobistych i rodzinnych poprzez utworzenie oraz funkcjonowanie kompleksowych form wsparcia dla osób i rodzin znajdujących się w sytuacji trudnej i kryzysowej z terenu Powiatu Parczewskiego. W 2023 roku zrealizowano 82 godziny porad prawnych, 82 godzin porad psychologicznych/ psychoterapeutycznych oraz 123 godziny na wsparcie z osobą pierwszego kontaktu. Ze wsparcia skorzystało 60 osób. W czasie wzmożonego zagrożenia epidemiologicznego pomoc specjalistyczna była realizowana była w formie zdalnej (telefon, e-mail, komunikatory internetowe, komunikatory video).

***Zintensyfikowanie profilaktycznej działalności informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej w zakresie rozwiązywania problemów uzależnień i przemocy w rodzinie.***

### **Powiatowa Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna w Parczewie**

Prowadzenie zajęć profilaktycznych i edukacyjnych w placówkach oświatowych.

#### Wskaźniki monitorowane:

- liczba rodzin objętych wsparciem psychologicznym, prawnym oraz systemu pomocy społecznej – 18 dzieci, 16 rodziców
- liczba przedsięwzięć realizowanych w ramach działalności informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej- 11 zajęć przeprowadzonych w szkołach dla uczniów, 5 przeprowadzonych prelekcji dla rodziców w szkołach.

### **Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie**

W każdym roku cyklicznie Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie opracowuje informator zawierający dane instytucji udzielających pomocy i wsparcia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie. Informator jest rozsyłany do wszystkich instytucji realizujących działania z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie tj. Sądy, Urzędy Gmin, Policja, Prokuratura, Ośrodki Pomocy Społecznej celem rozpowszechnienia. Ponadto niezbędne informacje dotyczące przeciwdziałania przemocy w rodzinie zostały umieszczone na stornie internetowej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie.

### **Komenda Powiatowa Policji w Parczewie**

- „Alkohol wśród dzieci i młodzieży– negatywne skutki”, działania informacyjno – edukacyjne skierowane do dzieci, młodzieży oraz mieszkańców powiatu realizowana przez Zespół ds. Profilaktyki Społecznej Nieletnich i Patologii, Zespół Dzielnicowych,
- „Narkotyki, dopalacze, środki odurzające – zagrożenie dla młodzieży szkolnej”, działania informacyjno – edukacyjne skierowane do dzieci, młodzieży oraz mieszkańców powiatu realizowana przez Zespół ds. Profilaktyki Społecznej Nieletnich i Patologii, Zespół Dzielnicowych,
- „Alkohol – STOP!” - działania informacyjno – edukacyjne skierowane do dzieci, młodzieży oraz mieszkańców powiatu realizowana przez Zespół ds. Profilaktyki Społecznej Nieletnich i Patologii, Zespół Dzielnicowych.

### **Szkoła Podstawowa Nr 3 w Parczewie**

Udział członków Rady Pedagogicznej w szkoleniu nt. zmian w prawie dotyczącym przemocy domowej.

#### Wskaźniki monitorowane:

- liczba osób objętych oddziaływaniem Zespołów Interdyscyplinarnych- 2

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dębowej Kłodzie**

- Realizacja programów profilaktycznych rekomendowanych przez KCPU w placówkach Oświaty.
- Działalność szkoleniowa wśród osób zajmujących się problemami uzależnień oraz przemocą w rodzinie.

## **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

Zorganizowanie konkursu plastycznego dla dzieci z terenu gminy Milanów o tematyce przeciwdziałania przemocy domowej, opracowanie ulotki informacyjnej o w/w tematyce, prowadzenie kampanii społecznej na gminnym Facebooku o tematyce przeciwdziałania przemocy domowej, wykorzystując logo prac plastycznych, działalność Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej i Grup Diagnostyczno- Pomocowych.

### Wskaźniki monitorowane:

- liczba rodzin objętych wsparciem psychologicznym, prawnym oraz systemu pomocy społecznej – 1
- liczba przedsięwzięć realizowanych w ramach działalności informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej- 3
- liczba osób objętych oddziaływaniem Zespołów Interdyscyplinarnych- 25
- liczba założonych i prowadzonych Niebieskich Kart – 7

## **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

Realizacja rekomendowanych programów profilaktycznych (Krajowe Centrum Przeciwdziałania Uzależnieniom) oraz innych programów profilaktycznych w placówkach oświatowych. Realizacja zajęć pozaszkolnych, w tym sportowych, jako czynniki chroniące, rozwijające pasje i zainteresowania, a także kształtujące postawę zdrowego stylu życia bez substancji uzależniających.

- Program Profilaktyki Uzależnień „Wsparcie na Starcie” dla klas I – VIII SP 1 w Parczewie (z programem rekomendowanym Debata i Smak Życia ) - Celem zadania jest profilaktyka uniwersalna, zapobieganie potencjalnym problemom społecznym, do których należą różnego typu uzależnienia, rozwój kompetencji społecznych. W ramach realizacji zadania przeprowadzone zostały multimedialne warsztaty profilaktyczne, rekomendowane programy profilaktyczne, konkursy i turnieje profilaktyczne oraz jednorazowe działania profilaktyczne prowadzone przez inne instytucje zewnętrzne (szkoły, SANEPID, PPPP, PDK, Policja, MKRPA).
- Koło filmowe o charakterze profilaktycznym dla klas I – VIII SP1 w Parczewie. Organizacja pozalekcyjnych zajęć rozwijających pasje i zainteresowania, jako czynniki chroniące dzieci i młodzież przed zachowaniami destrukcyjnymi. Celem zadania było poznanie mechanizmów powstania uzależnienia i ich skutków, kształtowanie umiejętności interpersonalnych i wzmocnienie pożądaných społecznie postaw uczniów.
- Realizacja Programu profilaktycznego „Potrafimy inaczej” – program skierowany do dzieci z Zespołu Placówek Szkolnych w Przewłocze w wieku 6 – 10 lat. Celem zadania było zapobieganie uzależnieniom i innym destrukcyjnym zachowaniom oraz nieprawidłowej adaptacji społecznej dzieci w wieku wczesnoszkolnym.
- Realizacja wybranych elementów Szkolnego Programu Wychowawczo-Profilaktycznego – realizacja zajęć profilaktycznych opartych na programie UNPLUGGED, przeprowadzenie ogólnoszkolnego konkursu wiedzy o uzależnieniach. Program skierowany do uczniów Zespołu Szkół im. Stanisława

Staszica w Parczewie. Celem zadania była profilaktyka z zakresu uzależnień od środków psychoaktywnych.

- Program profilaktyczny „Sztuka w życiu nastolatka” – program realizowany w Szkole Podstawowej Nr 3 w Parczewie. W ramach realizacji zadania został przeprowadzony cykl warsztatów profilaktycznych. Celem zadania było uruchomienie czynników chroniących młodzież przed zachowaniami ryzykownymi, między innymi poprzez budzenie zainteresowań artystycznych, teatralnych oraz rozwój własnych pasji.
- Program „Przyjaciele Zippiego” – program rekomendowany, realizowany przez pedagoga szkolnego posiadającego kwalifikacje i uprawnienia do prowadzenia w/w programu. Cykl spotkań z uczniami klas pierwszych SP 3 w Parczewie oraz ich rodzicami. Celem programu jest wyposażenie małych dzieci w podstawowe kompetencje społeczno-emocjonalne, które pomogą radzić sobie w trudnych sytuacjach. Między innymi troska o zdrowie, dobre samopoczucie, zapobieganie problemom w przyszłości. Spotkania z rodzicami mają na celu wzmocnienie ich kompetencji wychowawczych, dzięki czemu wiadomości nabyte w szkole będą utrwalane w środowisku domowym.
- Program „Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej”- program rekomendowany. Zajęcia profilaktyczne dla uczniów SP3 w Parczewie. Program o charakterze profilaktyki uniwersalnej, realizowany przez nauczycieli posiadających kwalifikacje do przeprowadzenia zajęć. Celem realizacji zadania jest rozwijanie u uczniów umiejętności radzenia sobie ze stresem i trudnościami, a także kształtowanie postaw optymizmu, empatii, wytrwałości i wiary w siebie.
- Program „Unplugged”- program rekomendowany - Zajęcia profilaktyczne dla uczniów klas VII Szkoły Podstawowej Nr 3 w Parczewie i ich rodziców. Prowadzony przez pedagoga szkolnego, posiadającego odpowiednie kwalifikacje. Celem realizacji zadania było ograniczenie używania substancji psychoaktywnych (alkohol, tytoń, narkotyki) przez młodzież w wieku 12 – 15 lat. Program „Unplugged” prowadzony był również w pozostałych szkołach podstawowych Gminy Parczew przez pracowników Powiatowej Poradni Psychologiczno Pedagogicznej w Parczewie.
- Program „Archipelag Skarbów” – program rekomendowany, skierowany do uczniów kl. VII – VIII SP3 w Parczewie oraz ich rodziców. Program realizowany przez trenerów Instytutu Profilaktyki Zintegrowanej. Celem realizacji zadania jest zapobieganie różnym zachowaniom ryzykownym i problemom młodzieży.
- „Szkolny Program Przeciwdziałania Uzależnieniom od Używek i Uzależnieniom Behawioralnym” (z programem rekomendowanym Debata, Smak Życia, Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej) – program skierowany do uczniów klas I – VIII z SP Nr 2 w Parczewie oraz ich rodziców. Celem działań jest profilaktyka uniwersalna, zapobieganie rozwojowi niewłaściwych postaw i zachowań związanych z sięganiem po substancje psychoaktywne oraz zapobieganie uzależnieniom behawioralnym. W ramach zadania zrealizowane zostały: rekomendowane programy profilaktyczne: Debata, Smak Życia, Apteczka pierwszej pomocy emocjonalnej, spotkania

warsztatowe ze specjalistami, zajęcia teatralne, spektakl profilaktyczny, konkursy profilaktyczne.

- Program „Aktywnie bez używek” (z elementami programu rekomendowanego: ARS, czyli jak dbać o miłość. Program skierowany do uczniów z I LO w Parczewie, ich rodziców i nauczycieli. W ramach realizacji zadania przeprowadzone zostały przez pedagoga szkolnego warsztaty w ramach programu profilaktycznego „ARS, czyli jak dbać o miłość”. Kolejnym działaniem była realizacja wyjazdowych zajęć profilaktycznych w ramach edukacji profilaktycznej. Celem realizacji powyższych zadań było kształtowanie świadomości zagrożeń cywilizacyjnych m. in. środki uzależniające, kształtowanie poprawnych umiejętności społecznych, zapobieganie zachowaniom ryzykownym, wskazanie i nauka alternatywnych form spędzania czasu wolnego, rozwijanie postaw prospołecznych i prozdrowotnych.
- Program Domowych Detektywów „Jaś i Małgosia na tropie” – program rekomendowany. Szkolny program profilaktyki uniwersalnej skierowany do uczniów klas IV szkół podstawowych ich rodziców z terenu gminy Parczew. Zadanie realizowane przez Powiatową Poradnię Psychologiczno-Pedagogiczną w Parczewie. Celem realizacji zadania jest opóźnienie inicjacji alkoholowej wśród uczniów, zwiększenie wiedzy dzieci na temat konsekwencji picia alkoholu oraz ograniczenie postaw proalkoholowych.
- „Żyję zdrowo” – festyn profilaktyczny- zadanie realizowane przez Parczewski Dom Kultury poprzez organizację festynu profilaktycznego dla mieszkańców gminy Parczew we współpracy z MKRPA oraz KPP w Parczewie. Głównym celem realizacji zadania jest upowszechnienie informacji dotyczących zagrożeń wynikających z zażywania substancji psychoaktywnych, a także integracja środowiska społecznego, wzmocnienie więzi rodzinnych, ukazanie pozytywnego modelu wychowania i alternatywnych form spędzenia czasu wolnego wspólnie z rodziną bez używek.
- Festyn „Młodość bez uzależnień” – zadanie realizowane przez Parczewski Dom Kultury poprzez organizację festynu profilaktycznego dla mieszkańców gminy Parczew. Celem festynu było upowszechnienie informacji dotyczących zagrożeń wynikających z używania środków psychoaktywnych.
- Zajęcia rękodzielniczo-plastyczne i modelarnia – organizacja zajęć poza lekcyjnych z połączeniem działań informacyjno-edukacyjnych z zakresu uzależnień od substancji psychoaktywnych oraz behawioralnych. Zadania realizowane przez PDK, odbiorcami były dzieci i młodzież szkolna z terenu gminy Parczew.
- Młodzieżowe Koło Zainteresowań „GlobFoter”- zajęcia pozalekcyjne dla uczniów Szkół Podstawowych z terenu gminy Parczew. Organizacja zajęć pozalekcyjnych, rozwijających zainteresowania, pasje i aktywność własną uczniów w połączeniu z profilaktyką uzależnień. Zadanie realizowane przez PDK. W ramach realizacji zadania zrealizowane zostały warsztaty z zakresu profilaktyki uzależnień i problemów społecznych podczas wyjazdów turystycznych. Podjęte działania miały na celu rozbudzać własne pasje i zainteresowania dzieci jako czynniki chroniące przed zachowaniami destrukcyjnymi. Realizacja zadania miała na celu przekazanie



wiedzy z zakresu profilaktyki uzależnień, a także ukazanie alternatywnych form spędzania czasu wolnego w celu zapobieganiu „nudzie” i podejmowaniu zachowań ryzykownych.

- Zdrowy Styl Życia. Rodzinny Sport i Rekreacja. Zadanie realizowane przez MOSiR w Parczewie. Celem zadania było podjęcie działań podnoszących jakość procesu wychowania i profilaktyki, integracja działań wychowawczych i profilaktycznych, przeciwdziałanie zjawisku przemocy. Podejmowane działania miały na celu organizację czasu wolnego, zachęcanie dzieci i młodzież do zdrowego stylu życia, bezpiecznego uprawiania sportu oraz ukazanie alternatywnych form aktywności fizycznej jako czynniki chroniące. W realizację powyższych zajęć włączone zostały oddziaływania informacyjno – edukacyjne podnoszące świadomość uczestników o zagrożeniach wynikających z używania środków psychoaktywnych oraz uzależnień behawioralnych.

Organizacja i udział w szkoleniach podnoszących umiejętności oraz kwalifikacje z zakresu profilaktyki uzależnień, a także przeciwdziałania przemocy domowej (nauczyciele, pedagodzy, członkowie MKRPA, członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego).

Udzielanie informacji o instytucjach i podmiotach świadczących specjalistyczną pomoc na rzecz osób dotkniętych przemocą domową, formach pomocy dzieciom doznającym przemocy, możliwościach podejmowania dalszych działań w celu poprawy sytuacji rodzin, w ramach prowadzonych Punktów Konsultacyjnych.

Dystrybucja ulotek i broszur na temat problemów uzależnień od substancji psychoaktywnych, w tym FASD (Spektrum Płodowych Zaburzeń Alkoholowych) oraz uzależnień behawioralnych – w ramach działalności MKRPA oraz szkół i instytucji realizujących programy profilaktyczne na terenie gminy Parczew.

Członkowie MKRPA w Parczewie uczestniczyli w akcjach informacyjno-edukacyjnych na temat zapobiegania uzależnieniom i przemocy domowej,

W porozumieniu z Komendą Powiatową Policji w Parczewie - prowadzenie kampanii i działań informacyjno-edukacyjnych związanych z przeciwdziałaniem uzależnieniu od alkoholu i ograniczenia negatywnych skutków spożycia alkoholu,

Kontrola punktów sprzedaży alkoholu - edukowanie w zakresie obowiązujących przepisów prawa,

Posiedzenia MKRPA - spotkania z osobami uzależnionymi oraz członkami ich rodzin.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłoni**

- Warsztaty profilaktyki uzależnień pt. „Cel - Rozwój”,
- Teatr kukielkowy „Podróż na Galapagos”, spektakle profilaktyczne: „Złodzieje życia”, „Przesłuchanie”, „Zaczarowany eliksir”, „Tajemniczy skrzat”, „Niewinna gra”, „Hejt i konsekwencje prawne – warsztaty prowadzone przez KPP w Parczewie.

### **Zespół Szkół im. Stanisława Staszica w Parczewie**

Wskaźniki monitorowane:

- liczba przedsięwzięć realizowanych w ramach działalności informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej- 10

- liczba osób objętych oddziaływaniem zespołów interdyscyplinarnej – 1

Finansowanie- 2 500 zł (Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych) w ramach realizacji zadań własnych.

### ***Prowadzenie poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie***

#### **Komenda Powiatowa Policji w Parczewie**

W 2023 roku w rodzinach na terenie poszczególnych gmin powiatu parczewskiego, w związku ze zgłoszeniami mieszkańców przeprowadzonych zostało interwencji domowych **386**. Niemniej jednak, w związku ze stwierdzeniem różnych form przemocy w rodzinie, policjanci sporządzili 43 „Niebieskie Karty”, które zostały przekazane do poszczególnych Zespołów Interdyscyplinarnych w gminach. Ponadto każdy dzielnicowy sprawuje nadzór nad rodziną objętą procedurą Niebieskiej Karty.

#### Wskaźniki monitorowane:

- liczba założonych i prowadzonych Niebieskich Kart – 43

#### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłoni**

Mieszkańcy gminy Jabłoń byli informowani o możliwości uzyskania wsparcia psychologicznego, prawnego rodzinnego itp. w Ośrodku Interwencji Kryzysowej w Parczewie.

#### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

1. Realizacja procedury „Niebieskiej Karty” w przypadku potwierdzenia wystąpienia zjawiska przemocy domowej.
2. Praca socjalna, interwencje w środowisku pracowników socjalnych i dzielnicowego.
3. W przypadku powzięcia informacji o popełnieniu przestępstwa z użyciem przemocy domowej kierowanie sprawy do prokuratury.

#### **Starostwo Powiatowe w Parczewie**

Prowadzenie specjalistycznego poradnictwa rodzinnego i interwencji kryzysowej w Parczewie - przez Stowarzyszenie Wspierania Aktywności Bona Fides w Lublinie zgodnie z umową zawartą z Powiatem Parczewskim.

#### **Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie**

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie prowadziło w formie zdalnej poradnictwo: socjalne, rodzinne i pedagogiczne dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie. Porady udzielane były przez pracowników tutejszego Centrum od poniedziałku do piątku w godzinach urzędowania tj. 7:30-15:30. Stosowna informacja na ten temat została umieszczona na stronie internetowej PCPR w Parczewie

Poradnictwo psychologiczne, prawne, rodzinne i pedagogiczne prowadzone jest również przez Ośrodek Specjalistycznego Poradnictwa Rodzinnego i Interwencji Kryzysowej w Parczewie

### Wskaźniki monitorowane:

-liczba rodzin objętych wsparciem psychologicznym, prawnym oraz z systemu pomocy społecznej z powodu uzależnień i przemocy w rodzinie - 20 (Dane pozyskane z Ośrodka Specjalistycznego Poradnictwa Rodzinnego i Interwencji Kryzysowej w Parczewie (środki własne Powiatu Parczewskiego)

-liczba przedsięwzięć realizowanych w ramach działalności informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej: 4 (10 514,09 zł środki własne Powiatu Parczewskiego (2023 r.)

### **Zespół Szkół im. Stanisława Staszica w Parczewie**

Działania realizowane w ramach Szkolnego i Klasowych Programów Wychowawczych (484 uczniów).

Akcja informacyjna nt. przemocy w rodzinie, miejsc gdzie można otrzymać pomoc (484 uczniów).

### **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

- Praca Zespołu Interdyscyplinarnego przy MOPS w Parczewie, prowadzenie procedury „Niebieskiej Karty”, udział członków MKRPA w grupach roboczych.
- Pracownicy socjalni prowadzą monitoring rodzin dotkniętych problemem przemocy domowej, udzielają informacji o prawach osoby pokrzywdzonej, na temat możliwości uzyskania pomocy prawnej i psychologicznej, motywują osoby pokrzywdzone do aktywności i obrony swoich praw, oddziałują na osoby podejrzane o stosowanie przemocy w celu zmiany ich zachowań. Pracownicy socjalni składają zeznania przed organami wymiaru sprawiedliwości, składają zawiadomienia na policję i prokuraturę o podejrzeniach wystąpienia przemocy.

### **Liceum Ogólnokształcące w Parczewie**

Prowadzenie rozmów grupowych i indywidualnych przez pedagoga, psychologa i wychowawców w celu eliminowania przemocy- w miarę potrzeb cały rok.

### ***Zintensyfikowanie działalności zespołów interdyscyplinarnych ds. przemocy w rodzinie działających w gminach na z terenu powiatu parczewskiego***

### **Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

Skoordynowane działania członków Zespołu na rzecz przeciwdziałania przemocy domowej. Opracowanie indywidualnych planów pomocy przez Grupy Diagnostyczno-Pomocowe.

### **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

Współpraca w ramach ZI instytucji działających na terenie gminy Parczew w sprawach związanych z występowaniem przemocy w rodzinach, wymiana informacji, doświadczeń, poradnictwo, monitorowanie sytuacji rodzin, składanie zawiadomień do Prokuratury Rejonowej o możliwości popełnienia przestępstwa, kierowanie wniosków do Sądu o wgląd kuratora w sytuację rodziny, kierowanie wniosków do MKRPA o objęcie

leczeniem odwykowym osób nadużywających alkoholu, poradnictwo w zakresie możliwości uzyskania pomocy.

Wskaźniki monitorowane:

- liczba rodzin objętych wsparciem psychologicznym, prawnym oraz z systemu pomocy społecznej z powodu uzależnień i przemocy w rodzinie - 104
- liczba przedsięwzięć realizowanych w ramach działalności informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej: 19 programów, 13 szkoleń
- liczba osób objętych oddziaływaniem zespołów interdyscyplinarnej – 74
- liczba założonych i prowadzonych Niebieskich Kart – 24
- liczba osób objętych pomocą społeczną ze względu na przemoc – 1
- liczba osób stosujących przemoc skierowanych na badania biegłych sądowych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu – 2

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłoniu**

Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej spotyka się raz na kwartał, a po zmianach przepisów raz na 2 miesiące. Powołane grupy robocze nie rzadziej niż raz na 3 miesiące, a grupy diagnostyczno-pomocowe a po zmianach przepisów raz na 2 miesiące w celu dokonania monitoringu. W uzasadnionych przypadkach częściej. Zespół Interdyscyplinarny razem z Komisją zorganizował -konkurs plastyczny na plakat do kampanii społecznej pt. „Stop przemocy”. Kampania będzie realizowana 2024 r. na terenie szkół. Zespół Interdyscyplinarny we współpracy ze szkołami przeprowadził diagnozę zjawiska przemocy.

Wskaźniki monitorowane:

- liczba rodzin objętych wsparciem psychologicznym, prawnym oraz z systemu pomocy społecznej z powodu uzależnień i przemocy w rodzinie - 30
- liczba przedsięwzięć realizowanych w ramach działalności informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej – 3
- liczba osób objętych oddziaływaniem Zespołów interdyscyplinarnej – 12
- liczba założonych i prowadzonych Niebieskich Kart – 5
- liczba osób uzależnionych od alkoholu stosujących przemoc skierowanych na badania biegłych sądowych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu -4
- liczba osób stosujących przemoc skierowanych na badania biegłych sądowych w celu wydania opinii w przedmiocie uzależnienia od alkoholu – 1

### **Ośrodek Pomocy Społecznej w Sosnowicy**

Wskaźniki monitorowane:

- liczba rodzin objętych wsparciem psychologicznym, prawnym oraz z systemu pomocy społecznej z powodu uzależnień i przemocy w rodzinie - 16
- liczba osób objętych oddziaływaniem Zespołów interdyscyplinarnej – 35
- liczba założonych i prowadzonych Niebieskich Kart – 6
- liczba osób objętych pomocą ze względu na przemoc – 5

### **Liceum Ogólnokształcące w Parczewie**

Udział pedagoga szkolnego w spotkaniach Zespołu Interdyscyplinarnego.

### **Zespół Szkół im. Stanisława Staszica w Parczewie**

Pedagog szkolny jest członkiem Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.

#### Wskaźniki monitorowane:

-liczba przedsięwzięć realizowanych w ramach działalności informacyjnej, edukacyjnej i szkoleniowej – 6

***Podejmowanie współpracy z organizacjami pozarządowymi działającymi na rzecz osób dotkniętych problemem uzależnień i przemocy w rodzinie.***

### **Starostwo Powiatowe w Parczewie**

Zawarcie umowy przez powiat parczewski ze Stowarzyszeniem Wspierania Aktywności Bona Fides w Lublinie na prowadzenie specjalistycznego poradnictwa rodzinnego i interwencji kryzysowej w Parczewie.

### **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

- Współpraca z Caritas Diecezji Siedleckiej w ramach prowadzenia placówki wsparcia dziennego - Świetlicy Socjoterapeutycznej dla dzieci i młodzieży ze środowisk dotkniętych problemem uzależnienia lub przemocy w rodzinie,
- Współpraca ze Stowarzyszeniem BONA FIDES z Lublina, które prowadziło Centrum Pomocy Interdyscyplinarnej w Parczewie.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłoni**

Współpraca z KGW - prelekcje podczas pikników rodzinnych dotyczące przemocy, uzależnień od alkoholu itp.

### **Cel strategiczny nr 5: Rozwój i promocja kapitału społecznego i ludzkiego**

***Doskonalenie kadr instytucji i służb pomocowych oraz rozwijanie infrastruktury socjalnej.***

### **Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie**

Pracownicy Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie stale podnoszą swoje kwalifikacje zawodowe poprzez uczestnictwo w licznych szkoleniach.

#### Wskaźniki monitorowane:

- liczba szkoleń, w których uczestniczyła kadra pomocy społecznej – 9, koszt działania: 2 113 zł, Finansowanie - środki własne .j.s.t.

### **Dom Pomocy Społecznej w Kalince**

Dwie osoby przeszkolono z zakresu bhp i pierwszej pomocy, 46 osób (100% kadry) odbyło szkolenie nt. „Prawa mieszkańca, kierunki terapii, metody pracy z mieszkańcami oraz elementy komunikacji alternatywnej i wspomagającej

#### Wskaźniki monitorowane:

- liczba szkoleń, w których uczestniczyła kadra pomocy społecznej – 5

- liczba osób uczestniczących w szkoleniach - 46

### **OPS w Sosnowicy**

#### Wskaźniki monitorowane:

- liczba szkoleń, w których uczestniczyła kadra pomocy społecznej- 6
- liczba asystentów rodziny - 1

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Siemieniu**

#### Wskaźniki monitorowane:

- liczba szkoleń, w których uczestniczyła kadra pomocy społecznej – 4 środki własne 2 100 zł.
- liczba asystentów rodziny – 1

### **Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Parczewie**

- Pracownicy MOPS brali udział w różnego typu szkoleniach z zakresu wykonywanych obowiązków zawodowych.
- Współpracowano z Bankiem żywności w Lublinie, Caritas w Parczewie, Stowarzyszeniem Bona Fides z Lublina.
- Pracownicy MOPS udzielali informacji na temat organizacji pozarządowych działających na terenie gminy Parczew - szczególnie w zakresie możliwości uzyskania pomocy przez osoby pokrzywdzone przestępstwem oraz osoby mające potrzebę uzyskania pomocy żywnościowej z Banku Żywności w Lublinie.

#### Wskaźniki monitorowane:

- liczba szkoleń, w których uczestniczyła kadra pomocy społecznej – 3
- liczba asystentów rodziny – 2

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Dębowej Kłodzie.**

#### Wskaźniki monitorowane:

- liczba szkoleń, w których uczestniczyła kadra pomocy społecznej: 85 środki własne GOPS- 4 938 zł.
  - liczba asystentów rodziny: 1,
- Finansowanie: LUW: 10 705,62 zł.

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Jabłoniu**

#### Wskaźniki monitorowane:

- liczba szkoleń, w których uczestniczyła kadra pomocy społecznej - 18
- liczba asystentów rodziny - 1

### **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Milanowie**

#### Wskaźniki monitorowane:

- liczba szkoleń, w których uczestniczyła kadra pomocy społecznej - 1
- liczba asystentów rodziny - 1

## **Środowiskowy Dom Samopomocy w Sosnowicy „Zielony zakątek”**

### **a) Terapeuta, terapeuta zajęciowy, opiekun medyczny:**

- „Ochrona danych osobowych w świetle Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE praktyczne aspekty stosowania RODO” 22.03.2023 r.
- „Diagnoza uczestnika i tworzenie Indywidualnego Planu Postępowania Wspierająco – Aktywizującego” 19.04.2023 r.
- „Trening umiejętności społecznych” 21.04.2023 r.
- „Integracja uczestników i trening umiejętności spędzania czasu wolnego” 25.04.2023 r.
- „Praca z osobą z zaburzeniami psychicznymi” 09.05.2023 r.
- „Trening funkcjonalna w życiu codziennym” 16.10.2023 r.
- „Trening umiejętności komunikacyjnych AAC z wykorzystaniem alternatywnych i wspomagających sposobów porozumiewania się” 18.10.2023 r.
- „Ochrona danych osobowych w domach pomocy społecznej” 14.11.2023 r.

### **b) Główna księgowa:**

- „Zmiany w kodeksie pracy a dokumentacja pracownicza w zakresie przejrzystych warunków zatrudnienia w pytaniach i odpowiedziach – wzory dokumentów i druków” 30.01.2023 r.
- „Pracownicze plany Kapitałowe – autozapis” 03.02.2023 r.
- „Nowe rozporządzenie w sprawie wynagradzania pracowników samorządowych od 1 lipca 2023 r. oraz zmiany w prawie pracy 2023. Nowe kategorie zaszerogowania, kwoty minimalnego wynagrodzenia, wzory dokumentów” 30.06.2023 r.
- Cykliczne bezpłatne webinary tematyczne

### **c) Kierownik:**

- Cykliczne bezpłatne webinary tematyczne
- „Istota stresu i jego konsekwencje, umiejętność radzenia sobie ze stresem przez pracowników JST” 20.01.2023 r.
- „Udostępnianie informacji publicznej” 8.02.2023 r.
- „Komunikacja interpersonalna kadry samorządowej” – 10.03.2023 r.
- „Syndrom wypalenia zawodowego pracownika samorządowego i jego skutki” 17.03.2023 r.
- „Ochrona danych osobowych w świetle Rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2016/679 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osób fizycznych w związku z przetwarzaniem danych osobowych i w sprawie swobodnego przepływu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 95/46/WE praktyczne aspekty stosowania RODO” 22.03.2023 r.
- „Prosty język, trudna sprawa” 23.03.2023 r.
- „Partnerstwo publiczno – prawne szansą realizacji inwestycji w JST” 13.04.2023 r.
- „Pracownik samorządowy najslabsze ogniwo czy ostatni bastion w systemie bezpieczeństwa informacji” 13.06.2023 r.
- Phishing jako zagrożenie dla bezpieczeństwa informacyjnego” 20.06.2023 r.

- „Ochrona danych osobowych w domach pomocy społecznej” 14.11.2023 r.  
„Cyberzagrożenia w administracji publicznej” – 20.11.2023 r.



1. Starostwo Powiatowe w Parczewie
2. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Parczewie
3. MOPS w Parczewie
4. OPS w Sosnowicy
5. GOPS w Dębowej Kłodzie
6. GOPS w Podedwórzcu
7. GOPS w Siemieniu
8. GOPS w Jabłoni
9. GOPS w Milanowie
10. Powiatowy Urząd Pracy w Parczewie
11. Komenda Powiatowa Policji w Parczewie
12. Powiatowa Poradnia Psychologiczno- Pedagogiczna w Parczewie
13. Powiatowa Biblioteka- CK w Parczewie
14. SP ZOZ w Parczewie
15. Warsztat Terapii Zajęciowej w Parczewie
16. Środowiskowy Dom Samopomocy w Sosnowicy
17. Liceum Ogólnokształcące w Parczewie
18. Zespół Szkół w Parczewie
19. Szkoła Podstawowa Nr 1 w Parczewie
20. Szkoła Podstawowa Nr 2 w Parczewie
21. Szkoła Podstawowa Nr w Parczewie
22. Szkoła Podstawowa w Sosnowicy
23. Dom Pomocy Społecznej w Kalince
24. Szkoła Podstawowa w Kodeńcu